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Złudzenia 
w stosunku do Niemiec, 
teraz — zdziwienie

W stosunku do Niemiec dziwne się 
y Polsce dzieją rzeczy.

Gdy żywioły rozważne społeczeństwa 
naszego i znające dobrze naturę nie
miecką i niemieckie wiekowe dążenia — 
jeszcze przed kilku miesiącami prze
strzegały przed polityką złudzeń i robie
nia Niemcom prezentów kosztem naj
żywotniejszych interesów narodowych 
na ziemiach naszych zachodnich i kosz
tem wprost bezpieczeństwa państwa 
polskiego, cały obóz rządowy z wszyst- 
kiemi swemi organami prasowjmi, 
subwencjonowanemi w tej czy innej 
postaci, lekceważył i wyśmiewał prze
strogi, twierdząc, że są one dziełem 
„chorobliwej psychologii wojennej i 
przedwojennej“, że nie umiemy iść 
„z postępem czasu“, że nie widzimy 
„przełomu myślowego“, jaki się doko
nał w szerokich warstwach narodu nie
mieckiego, że Polska musi w imię „du
cha pokoju i pojednania“ wystąpić wo
bec Niemiec „z szerokim gestem“, bo 
i Niemcy — z wyjątkiem kół nielicz
nych — pragną „przyjaznej, twórczej 
współpracy“ z Polską. Tych, którzy w 
to nie wierzyli i nie chcieli wkroczyć na 
,nowe drogi“ polityki polskiej wzglę
dem Niemiec, piętnowano jako ludzi, 
nie mających pojęcia o polskiej racji 
stanu, pozbawionych instynktu pań
stwowego, nieomal antypaństwowców.

W imię tej polityki „nowych dróg** 
zrezygnowano z dokończenia dzieła li
kwidacji mienia niemieckiego, zobowią
zano się utrwalić na stałe kolonistów 
pruskich na naszych ziemiach zachod
nich, zobowiązano się niemniej, otwo
rzyć wrota Rzeczypospolitej obywate
lom Rzeszy Niemieckiej, reprezentują
cym handel i przemysł tamtejszy, by 
n nas osiedli, nasze życie gospodarcze 
podcinali, a w dodatku uprawiali u nas 
szpiegostwo na rzecz Berlina i organizo
wali placówki myśli odwetowej. Cały 
ten, bezprzykładny w praktyce między
narodowej „altruizm“ manifestował się 
przy akompaniamencie polityki rządu 
i parlamentu niemieckiego, zmierzają
cej głośno i bezwględnie do „pokojo
wej“ zmiany granicy polsko-niemiec
kiej.

Ledwo to wszystko się stało, Berlin 
wystąpił z podwyższeniem ceł agrar
nych wprost prowokującem, tak Wyso
kiem, że przekreśliło ono wszelkie ko
rzyści, jakie Polska mieć mogła z co- 
dcpiero podpisanego traktatu handlowe
go. Jak gdyby sobie z Polski zakpio
no....

W polskim obozie rządowym zapa
nowało najpierw osłupienie, a potem 
oburzenie. Teraz dopiero otworzyły się 
ndziom oczy. Z wiekowych doświad

czeń narodu polskiego nie umiano wy- 
^nuć nauki; konieczny był brutalny 
szturchaniec, odczuty na własnej skó
rze, by zrozumiano, czem są Niemcy 
13 'o kontrahenci, i jak wygląda i do 
,Ł£g0 zmierza polityka niemiecka. Ale 
^<5 się nie przestano..,.

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska 
w Poznaniu, św. Marcin 70

Min. Grandi w Polsce
Min. Grandi w Druskiennikach — Wyjazd do Krakowa 

Glosy prasy włoskiej

D r u s k i e n i k i, 12. 6. (PAT). — 
Wczoraj specjalnym pociągiem przy
był do Druskienik minister Grandi, 
któremu towarzyszył w podróży mini
ster Zaleski. Minister Grandi skiero
wał się do willi „Poganka“. Na weran
dzie willi nastąpiło spotkanie z marsz. 
Piłsudskim. Rozmowa, prowadzona 
w obecności min. Zaleskiego trwała o- 
koło 2 godzin. O godz. 5 popoł. wrócił 
min. Grandi do Warszawy.

Warszawa, 12. 6. (PAT) Wczoraj 
wieczór minister Grandi w towarzy
stwie małżonki i min. Zaleski z mał
żonką odjechali do Krakowa. W po

„JUi^dxy Polską a Włochami nie ma żadnej rozbieżności 
interesów“

Warszawa, 12. 6. (Tel. wł.) A-( 
jencja urzędowa P. A. T. nadesłała 
prasie następujący komunikat: „W 
rozmowach, które były prowadzone 
podczas pobytu włoskiego min. spraw 
zagranicznych w Warszawie min. Za
leski i Grandi mieli sposobność wspól
nie rozpatrzeć ogólną sytuację poli
tyczną i zbadać ważniejsze sprawy, 
które interesują obydwa kraje. Prze
gląd tych zagadnień i spraw, dokona
ny przez obydwóch mężów stanu w 
duchu przyjaznego porozumienia, do
prowadził ich do stwierdzenia, że po
między Polską a Włochami nie ma 
żadnej rozbieżności interesów. 0-

Po przewrocie w Rumunji
Wywiad dziennikarzy u króla — Przesilenie w stronnictwie 
liberalnem — Stanowisko socjalistów — Oświadczenie królo

wej matki — „Temps“ o przewrocie
Bukareszt, 12. 6. (Tel. wł.). Król 

Karol II. przyjął wczoraj dziennikarzy 
zagranicznych i oświadczył, iż będzie 
przestrzegał ściśle przepisów konsty
tucji. Zdaniem jego — Rumunja nie 
zdoła się rozwinąć pod względem go
spodarczym bez pomocy kapitałów za
granicznych.

Co do antysemityzmu — oświad
czył król, że zagadnienie to nie będzie 
w Rumunji istniało, dopóki on będzie 
na tronie. Król wyraził wielkie zado
wolenie, że powrót jego był tak przy
chylnie przyjęty przez rumuńskie 
mniejszości narodowe. Natrudniejszą 
sprawą — przyznał król — będzie u- 
trzymanie dobrych stosunków z Wę
grami. Po tym względem ma król Ka
rol jak najlepsze i najszczersze inten
cje.

Bukareszt, 11. 6. (PAT) W ko
łach liberalnych wzmacnia się coraz 
bardziej zapatrywanie, że dalsza wał
ka przeciw królowi Karolowi wpędzi
łaby stronnictwo liberalne na wody re
publikańskie, co ze względu na bli
skość Rosji byłoby niebezpieczne. B. li
beralny minister Argentoriano, który 
wrócił do Bukaresztu, wpisał się na li
stę osób, pragnących złożyć hołd królo
wi Karolowi. Dysydenci liberalni urzą
dzili manifestację na rzecz króla Karola

Dzienniki bukareszteńskie donoszą, 
że król Karol po swoim powrocie do 
kraju, na wiadomość o uchwale zarzą
du stronnictwa liberalnego, że obstaje 
on nadal przy akcie z dnia 4 stycznia 
1926 r., miał powiedzieć: „Przybyłem 
z Francji, kraju republikańskiego, to

Zaszły wypadki w Opaleniu. Odsło
niły one metody niemieckie, odsłoniły 
niemiecką chytrość i bezwzględność, 
a polską naiwność, o której wolimy wię
cej nie pisać. Chytrość i bezwzględność 
niemiecka nie . jest nowiną. Są. to 
v Niemców prayraiotr, o których trzeba

dróży towarzyszy im ambasador 
Włoch w Warszawie p. Franklin.

Rzym, 12. 6. (PAT). Pisma wie
czorne podając przebieg przyjęcia 
min. Grandiego w Warszawie podkre
ślają znaczenie deklaracyj, złożonych 
przez obu ministrów, bezinteresow
ność przyjaźni włosko-polskiej oraz 
jej szczerość. „Tribuna“ stwierdza, że 
wizyta min. Grandiego w Polsce, tak 
samo jak w swoim czasie wizyta min. 
Zaleskiego we Włoszech, jest dowo
dem trwałości przyjaznych stosunków 
obu państw.

wszem, stwierdzili oni, że stosunki go
spodarcze pomiędzy obydwoma kraja
mi mają dane na coraz większy roz
wój i przedstawiają szerokie pole dla 
przyszłych możliwości. Wreszcie, po
wołując się na wspólność kultury i 
na podstawy odwiecznej tradycyjnej 
przyjaźni między obydwoma naroda
mi, obaj ministrowie mogli ponadto 
stwierdzić tożsamość zupełną zapa
trywań na główne zagadnienia polity
ki obecnej i wyrazili życzenie, by bli
ska (cordiale) i bezinteresowna współ
praca obu rządów mogła się skutecz
nie przyczynić do wzmocnienia poko
ju dla dobra: Europy“«

leruję grupy socjalistyczne, a nawet i 
republikańskie. W żadnym jednak 
wypadku nie ścierpię spiskowców“.

Wiedeń, 12. 6. (PAT). „Arb. Ztg.“ 
donosi z Bukaresztu, że socjaliści ru
muńscy zgodzili się na wybór króla 
Karola, gdyż każde inne rozwiązanie 
kryłoby w sobie niebezpieczeństwo 
faszyzmu. Jeżeli Maniu nie przyjmie 
misji utworzenia gabinetu, wówczas 
wzmogą się niewątpliwie wpływy woj
skowości.

Wiedeń, 12. 6. (Tel. wł.) Królowa 
matka, Mar ja, przejeżdżając przez 
Wiedeń do Bukaresztu, poleciła zako
munikować dziennikarzom następują
ce oświadczenie: „Wracam do Ru
munji, aby złożyć życzenia królowi, 
który ma wielką misję do spełnienia. 
Jestem przekonana, że cała nasza ro
dzina skupi się koło osoby króla; spo
dziewam się również zastać w tem 
gronie ks. Helenę. Mojem najgoręt- 
szem życzeniem jest, aby król zdołał 
zjednoczyć partje polityczne i wszyst
kie siły żywotne kraju dla dobra na
szej ojczyzny“.

Paryż, 12. 6. (PAT.) „Le Temps“, 
omawiając wydarzenia w Rumunji, pi- 
sze: Francja, która ani bezpośrednio, 
ani pośrednio nie wywarła żadnego 
wpływu na przewrót, jaki dokonał się 
w Rumunji. myśli jedynie o utrwaleniu 
•pokoju w Europie wschodniej, tak samo 
jak w Europie zachodniej i środkowej. 
Plotki Sowietów mają tylko jeden cel, 
a mianowicie zamaskować istotną poli
tykę Sowietów względem Rumunji i 
Polski.

pamiętać zawczasu,, z któremi trzeba 
walczyć bronią właściwą, w sposób 
skuteczny. Żywioły przezorne społe
czeństwa polskiego powtarzają tę praw
dę stale, nie poniewczasie. Tymczasem 
obóz rządowy w Polsce znowu ,się zdzi
wił i snów« się oburza, Oburzenie
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słuszne oczywiście, ale zdziwienie cał
kiem niesłuszne.

Byłaby z tego wszystkiego korzyść 
poważna, gdyby ci, co w stosunku do 
Niemiec hołdowali dotąd' polityce złu-* 
dzeń, polityce naiwności, raz ostatecz- 
nie, i to już na stale, poczęli na Rzeszę 
Niemiecką i jej zamiary wobec Polski' 
patrzeć oczyma trzeźwemi i przykładać 
do nich miarę realną. Czy tak będzie?,

W wydaniu porannem podaliśmy, 
depeszę, donoszącą, jakoby posłem pol
skim w Berlinie miał zostać w miejsce! 
p. Knolla b. minister spraw zagranicz
nych p. Aleksander Skrzyński. Nie 
wiemy oczywiście, czy wiadomość ta, się 
potwierdzi. To wiemy natomiast, że* 
o ile już p. Knollowi, obeznanemu ze: 
stosunkami na wschodzie, należy zarzu
cić brak znajomości stosunków nie
mieckich i niemieckiej psychologji, 0 
tyle uważać musielibyśmy powołanie 
p. Aleksandra Skrzyńskiego, locarneń- 
skiego deklamatora - frazesowicza, na 
trudny posterunek berliński za wręcz! 
parodję tego, co jest niezbędne ze sta
nowiska interesów państwa polskiego. 
W Berlinie potrzebny jest człowiek, 
zdolny umysłem trzeźwym i realnym’ 
traktowaniem zagadnień politycznych 
i gospodarczych sprostać twardym i sy
stematycznym politykom niemieckim. 
Już jeżeli gdzie, to w Berlinie locarneń- 
skie bujanie po szerokich acz płytkich 
wodach frazeologii politycznej nie mo
że państwu polskiemu przynieść pożyt
ku, a mogłoby je aż nadto łatwo narazić 
na niepowetowane straty.

Gzy z tego, co Niemcy zrobili w ostat? 
nich miesiącach, i z tego, co robią stale, 
jeszcze za mało nauki?

Propaganda niemiecka
Fałszywe mapy kolejowe Polski 

niemieckich rozkładach jazdy
Polskie dyrekcje kolejowe otrzy

mały z niemieckiej dyrekcji kolei 
Frankfurt nad Odrą rozkład jazdy po
ciągów z naklejoną na nim mapą Nie
miec, na której wbrew przepisom Mię
dzynarodowej Konwencji Kolejowej 
nazwy stacyj Pomorza, Poznańskiego: 
i Śląska wydrukowano niepotrzebnie 
po niemiecku i po polsku, zamiast 
tylko po polsku, a co najważniejsze, 
pozostawiono nadal dawną granicę 
między państwami zaborczemi.

Pewien ciekawy urzędnik kolejo
wy zwilżył nad parą nalepioną mapę 
i po odklejeniu jej ujrzał zdziwiony 
drugą mapę, również z dawnemi gra
nicami z czasów przedwojennych o 
raz z nazwami polskich stacyj kolejo
wych, wydrukowanych tylko po nie
miecku.

Takie fałszywe mapy są zapewne 
na wszystkich dworcach kolei nie
mieckich, a może także w Szwąjcarji, 
Holandji, Skandynawii etc. po to je
dynie chyba, ażeby tendencyjnie 
wprowadzać W błąd cudzoziemców-tu- 
rystów.

Według konwencji kolejowej na
zwy stacyj winny być drukowane w 
języku danego kraju, jak to czyni Pol
ska, np. Roma (po włosku), Praha (po 
czesku), Bucuresti (po rumuńsku) itd.

Fakt powyższy dosadnie charakte
ryzuje perfidne dążenia Niemców do 
wykazania światu, że Polska nie jest 
samodzielnem państwem niepodle- 
głem, a tylko jakimś zlepkiem prowi
zorycznym dawnych prowincyj, które 
po pewnym czasie, przy sprzyjających 
okoliczności? d będzie .można ponow
nie zagarnąć i wcielić.do Rzeszy Nie
mieckiej, (O)

na
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Z Couasme do Bukaresztu
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego*)

Paryż, w czerwcu. 
Kilka miesięcy temu w jednej z

większych paryskich restauracyj, urzą
dzonej w rodzaju pawilonu myśliw
skiego, kilka osób zajęło miejsce w głę
bi ogromnej sali. Śniadanie było wy
kwintne, a rozmowy ożywione. Obecni 
inni biesiadnicy z zainteresowaniem 
spoglądali w stronę tej grupy. Z łatwo
ścią bowiem rozpoznali księcia Karola 
rumuńskiego w towarzystwie pani Lu
pescu i innych przyjaciół.

Książę Karol opowiadał o swej ostat
niej podróży do Anglji. Oderwane zda
nia rozmowy dolatywały do sąsiednich 
stołów. Dały się słyszeć takie słowa 
księcia:

„Wolę chatę we Francji, niż pałace 
w niektórych innych krajach!“

Dzisiejszy król Karol II jednak już 
wówczas nosił się z zamiarem zamienie
nia pałaców, jakie we Francji posiadał, 
na królewski zamek w Bukareszcie. 
Przebywał on raz w Neuilly, ¡najbardziej 
ełeganckieni przedmieściu Paryża, gdzie 
wynajął piękną willę, w której często 
odbywały się wielkie przyjęcia, a kolej
no na wsi, W' zamku de Couasme.

Zamek ten znajduje się o kilka go
dzin od Paryża w uroczej okolicy. Ksią
żę Karol często tam się udawał wraz z 
panią Lupescu, swym sekretarzem oraz 
oddanym powiernikiem, znanym pod 
mianem „Nico“.. Różni i liczni goście 
odwiedzali zamek w Couasme. Tam 
książę Karol otrzymał decydującą wia
domość, która skłoniła go do opuszcze
nia Francji. Wkrótce potem pani Lu
pescu również wyjechała, udając się do 
Szwajcarji, gdzie mieszkać ma w Inter- 
laken.

Od dłuższego już czaśu, liczni emi
sariusze rumuńscy pozostawali w sta
łym kontakcie z księciem Karolem; nie
dawno spotkał się on z królową Marją 
w Berchtesgaden w Bawarji, a później 
we Wiedniu miał widzieć się z księżną 
Heleną, swą ex-małżonką. Warunki, w 
jakich dokonał się jego powrót do ojczy
zny, przyjęcie, zgotowane księciu w kra
ju pietylko ze strony ludności, ale i ze 
strony rządu, świadczą wymownie, że 
KardiTl powfóćił dó Rułnunji za zgodą' 
czynników, Stojących na czele rządów;

jest rzeczą jasną, iż powrót wygna
nego* 1 księcia mógł się jedynie dokonać 
po zerwaniu z panią Lupescu. W tym 
duchu miał podobno pracować ener
gicznie senator Córnesco, który znajduje 
się obecnie w Paryżu. W wywiadzie, 
udzielonym jednemu z tutejszych pism, 
podkreślił on, iż w decyzji, powziętej 
przez księcia Karola, nie należy natu
ralnie dopatrywać się ani zamachu sta
nu, ani też żadnej awantury politycznej. 
'Entuzjazm frenetyczny, z jakim został 
'on powitany, jest najlepszym dowodem, 
•iż nie należało niepotrzebnie o lat kilka 
przedłużać jego wygnania, a to zarów
no ze względu na samego księcia, jak 
i ze względu na interesy kraju.

Wiadomość o wyjeździe księcia Ka
rola i o perypetiach jego powietrznej 
podróży rozeszła się szybko po Paryżu. 
Pierwsze komentarze odnosiły się jedy
nie do skończonej epoki jego życia, na
cechowanej przedewszystkiem senty- 
mentalnemi awanturami i przygodami, 
które skłoniły go aż do dwukrotnego 
zrzeczenia się tronu, praw ojcowskich, 
a wreszcie skazały go na dziesięcioletnie 
wygnanie. Prasa tutejsza wyraża jedno
głośnie życzenie, aby powrót do ojczy-

zny dzisiejszego króla nie był znowu 
tylko awanturą w jego życiu. Po pierw
szych chwilach radości, wzruszenia i 
popularnych manifestacyj, rozpoczną 
się dla nowego monarchy prawdziwe 
trudności, a są one liczne i niełatwe do 
rozwiązania. Jedne odnoszą snę do ure
gulowania stosunków rodzinnych, dru
gie do ważnych zagadnień poiityki we
wnętrznej, inne wreszcie do polityki 
zagranicznej.

Z kim będzie rządził Karol II, zapy
tuje „Hornme Libre“? Jakie są jego po
glądy na kwestje agrarną, reformę wy
borczą, problemat żydowski? Jak po
stąpi z konstytucją? Jaką politykę za
stosuje nowy władca wobec Sowietów? 
Czy Rumunja pod jego rządami zbliży 
się do republikańskiej Grecji, czy też do 
inonarchistycznych Węgier? ubjęcie 
rządów przez księcia Karola, stwierdza 
ten dziennik, nie jest żadnem zakończe
niem, ale początkiem ¡nowej ery w hi- 
storji Rumunji.

Wyjazd księcia Karola do Rumunji 
nasuwa znanemu publicyście Bain- 
ville‘owi szereg ciekawych uwag. Mówi 
się, że w swojej wyprawie wzorował się 
on na nieszczęśliwym cesarzu austriac
kim Karolu, powracającym do Węgier 
samolotem. Czyżby droga powietrzna 
miała stać się teraz drogą, prowadzącą 
do tronów? Kto wie, czy pewnego dnia, 
pisze Bainville, książę Otto Habsburg 
nie spadnie także z nieba w Budapesz
cie z koroną św. Stefana na głowie? W 
każdym razie w znacznej części Euro
py można zauważyć różne poruszenia, 
które nie powinny uchodzić bacznej u- 
wadze. Ileż to jeszcze traktatów i kon- 
stytucyj pozostaje do złamania, podob
nie jak to się stało z testamentem króla 
rumuńskiego. Ewakuacja Moguncji 
zdaje się podsuwać myśl do różnych 
zmian.

W tutejszych kołach lewicowych 
wysuwana jest' przedewszystkiem oba
wa, że nowy monarcha będzie bardziej 
jeszcze opierał się na armji. Jeżeli zaś 
kryzys ekonomiczny przedłuży się i za
ostrzy, a sytuacja stanie się, tem samem, 
bardziej skomplikowaną, to ¡nowy rząd 
zechce szukać; zdaniem socjalistów, dy
wersji na zewnątrz. Nie należy zaś za
pominać, że Rumunja znajduje się po
między Węgrami a Sowietami. A Wę
grzy protestują coraz bardziej przeciw
ko traktatowi w Trianon, Moskwa zaś 
nie uznała nigdy przyłączenia Bessara- 
bji do Rumunji. Dla komunistycznej 
„Humanite“ objęcie rządów przez Ka
rola II, sprzymierzeńca Francji i Pol
ski, jest oczywiście zapowiedzią anty- 
bolszewickiej wojny.

Dodać wreszcie należy, że według in- 
formacyj angielskich, jakie podaje „Dai
ly Telegraph“, przygotowania, czynione 
do powrotu księcia Karola do Rumunji, 
były w Londynie znane od kilku tygod
ni. Głównymi ich kierownikami mieli 
być dr. Maniu, kisążę Mikołaj, brat obec
nego króla, oraz p. Titulescu, minister 
rumuński w Londynie.

W ostatniej chwili rozeszła się rów
nież wiadomość, iż p. Diamandy, mini
ster Rumunji w Paryżu, który już od 
szeregu lat pełnił te funkcje, został od
wołany. Minister Diamandy cieszył się 
tutaj ogólną sympatją.i uznaniem. Ale 
przecież do niedawna jednem z jego za
dań było śledzenie każdego kroku tego, 
który dziś jest jego królem....

I. B r i a r e s.

Biskup polsko-amerykański w Poznaniu
(Kilka chwil wywiadu)

Chyba nieczęsto możemy się po
chwalić, że gościmy u siebie biskupa 
Polaka z za Oceanu. Przed dziesię
ciu laty bawił u nas X. bisk. Paweł 
Rhode z milwauckiego Green Boy, a 
po tak długim okresie cieszymy się tu 
bytnością drugiego naszego biskupa w 
Stanach Zjednoczonych, X. Józefa Pła- 
gensa z Detroit.

Wygląda zupełnie tak, jak go sobie 
wystawiałem, znając go z fotografji i 
z opowiadania. Miły, z uśmiechnięte- 
mi oczyma, otoczonemi kruczemi 
brwiami, łatwy w obejściu, jak łatwi 
są ludzie ze środowisk demokratycz
nych, objawia w sobie już na pierwszy 
rzut oka sporo cech wielkopolskich 
jak prostotę, szczerość, trzeźwość i 
bezpretensjonalność. Rozmowa poto
czyła się od razu o jego miejsce uro
dzenia, o Czeszewie w powiecie wą- 
growieckim, gdzie dostojny mój gość i 
poza wczoraj spędzał dużo miłych 
chwil.

„Jako czteroletni chłopiec wyje
chałem stąd za morze; rodzice moi o-

Łowiczu czy w Poznaniu czy w za
cisznej wiosce wielkopolskiej. Wzru
szać może do łez. To największy skarb 
naszej Polski.

„Ale macie jeszcze jeden skarb. 10 
wasze rozkoszne dzieci. Wszędzie ich 
pełno. A jakie żywe, jakie śmiałe, ja
kie rozgarnięte! W Łowiczu otaczają, 
mnie kołem. Jakiś chłopiec śmielszej 
natury wyraża swoją radość,. że i w 
Ameryce mamy polskich biskupów. 
,A z którego to miasta X. Biskup? * 
pyta dalej. „Z Detroit“. „A to tam 
Ford wyrabia samochody“. X. biskup 
zdumiony, że tak dobrze znają geo- 
grafję. . ,A pod względem ekonomicznym 
jak się przedstawia Polska?

„Trudno mi tu cośkolwiek powie
dzieć, boć nie znałem stosunków daw
niejszych. Ale to co widzę, napawa 
otuchą. „W Gdyni cuda się dzieją“, 
(własne jego słowa), we Wielkopolsco 
kultura stoi bardzo wysoko, ale i w 
Królestwie wszędzie znać ruch, życie, 
pracę nad jej podniesieniem.

„Co mi się jednak nie podoba, to to 
rozbujałe partyjnictwo. Mniej odczu
łem jego zgubny wpływ w Wielkopol- 
sce, ale w Warszawie znać je na każ
dym kroku. Odbija się zresztą ujem
nie i na naszem wychodźtwie.

A jaka też jego przyszłość, podją
łem skwapliwie, czy podtrzyma swoją 
kulturalną odrębność?

Sądzę, że tylko do pewnego stop
nia. Wielkie trudności objawiają się 
z zachowaniem języka. Bądź jak bądź, 
choćby zaszły jakieś niepożądane 
zmiany, zawsze to wychodźtwo wiel
kie usługi odda Polsce, zwłaszcza z tą 
nową swoją orjentacją? Polacy za O- 
ceanem zrozumieli wreszcie, że nie 
mogą tak ciągle uchodzić za fo- 
reigner‘ów. Powoli nawiązując coraz 
ściślejsze stosunki z tamtejszem spo

Plany skrajnego skrzydła „sanacji“

siedli się w Detroit i tam też w pa- 
raf ji św. Kazimierza pobierałem pier
wsze nauki, także naukę języka pol
skiego — opowiada ks. biskup czy
stym akcentem wielkopolskim. Wy
święcony na kapłana w r. 1903 przez 
bisk. Foley’a, pracowałem jako pro
boszcz w parafjach Port Austin, u św. 
Florjana w Hanstranck, a wreszcie u 
Najsł. Serca Marji w Detroit. Tu też 
zostałem 22 maja 1924 r. biskupem-su- 
fraganem, konsekrowanym 30 wrze
śnia tegoż roku.

A jak się Ekscelencji podoba nasz 
kraj ?

Widzę go, można powiedzieć wła
ściwie po raz pierwszy, teraz już jako 
pięćdziesięcioletni, siwowłosy mąż pa
trząc na wszystko nie tylko przez pry
zmat uczucia, ale i przez szkła kryty
cyzmu. Podoba mi się. Uderza mnie' 
głównie gorąca wiara naszego ludu. 
Ód pierwszej chwili, kiedym stąpił w 
Gdyni na ląd polski, towarzyszy mi 
ona wszędzie w przepełnionych świą
tyniach czy, to w. Warszawie, czy w

W najbliższych dniach wyjaśni się 
sytuacja co do losów Sejmu i Senatu. 
Skrajne grupy „sanacyjne“ kolportują 
pogłoski o rozwiązaniu obu izb 
mówi się nawet, że odnośne dekrety 
są już przez Prezydenta podpisane.

Jakkolwiek wyjście takie nie jest 
jedyne i conajmniej z równem praw
dopodobieństwem może nastąpić zwy
kłe zamknięcie sesji i odroczenie „roz
grywki“ na później, do jesieni, to jed
nak trzeba się liczyć poważnie także
i z pierwszą ewentualnością.

A więc wybory? W normalnych 
warunkach pytanie to wydawałoby 
się zbytecznem, a nawet śmiesznem. W 
czasach naszej „sanacji“ jest ono „bar
dzo aktualne, albowiem odpowiedź na 
nie nie u wszystkich brzmi twier
dząco.

Są w obozie rządowym niezbyt 
wprawdzie liczne, ale dość ruchli
we czynniki, które prą w tym kierun
ku, aby po rozwiązaniu Sejmu nie by
ły rozpisane nowe wybory. Czynniki 
te dowodzą, że nowy Sejm, wybrany 
na podstawie obecnej ordynacji, nie 
będzie lepszy od obecnego, że współ
praca rządu z nim będzie, podobnie, 
jak teraz, niemożliwa. Wobec tego 
czynniki te doradzają nowy zamach 
stanu, polegający na objęciu przez 
Prezydenta po rozwiązaniu Sejmu 
pełni władzy i uregulowania w drodze 
dekretów aktualnych spraw z zakre
su gospodarstwa i umów międzynaro
dowych, a także wydaniu nowej ordy
nacji wyborczej do Sejmu i Senatu. 
Dopiero wtedy byłyby rozpisane nowe 
wybory, a Sejm, wyłoniony z nich, 
miałby za zadanie ulegalizowanie do
konanego zamachu.

Cały ten plan j’est całkowicie 
sprzeczny z obowiązującą konstytucją. 
Artykuł jej 26 wyraźnie postanawia, 
że po rozwiązaniu Sejmu wybory ma
ją się odbyć w ciągu 90 dni od dnia 
rozwiązania, oraz że termin ich musi 
być oznaczony w umotywowanem orę
dziu Prezydenta. Artykuł zaś 44, dają
cy Prezydentowi prawo wydawania 
rozporządzeń z mocą ustawy w czasie, 
gdy Sejm jest rozwiązany, zawiera 
wyraźnie określone wyjątki, do któ
rych należy także ordynacja wybor
cza do Sejmu i Senatu.

Licząc się poniekąd z wrażeniem i 
trudnościami, wynikającemi z tak 
jaskrawego złamania konstytucji, 
zwolennicy zamachu obmyślają fortel, 
stasowany już gdzieindziej w analo
gicznych sytuacjach. Przygotowują 
więc podobno akcję zbierania podpisów 
no miastach i wsiach pod petycjami 
To Prezydenta, domagającemi się nie- 
rpzpisywania wyborów. Akcja ta ma 
.(wybuchnąć“ na daną, zgóry komendę 
i być prowadzona przy pomocy metod, 
znanych z wyborów w r. 1928. Chce sic 

, ona powołać na odezwy B. B, .wzy

łeczeństwem i wrastając w nie orga
nicznie, zdobywają coraz większe 
wpływy. Do niedawna jeszcze brak 
było Polaków na rozmaitych odcin
kach życia publicznego. Dziś są tam 
już niemal wszędzie, opowiadają 0 
Polsce jak o mocarstwie, znajdują po
słuch i poważanie dla siebie i dalekiej 
Ojczyzny.

Napomknąłem, że tu w kraju opi
suje się od czasu do czasu niski stan 
kulturalny polonji amerykańskiej, a 
nawet się podkreśla, że w dążeniu do 
oświaty stoją poniżej murzynów.

„Błędne to twierdzenia, ożywił się 
ks.’biskup. Szerzą je pewnie ludzie, 
którzy nie doceniają zasług szkoły 
polsko-katolickiej. Zasługi Zmart
wychwstanek a więcej jeszcze Felicja
nek są i tu pewnie zbyt dobrze znane, 
bym się miał długo o nich rozwodzić.

„Smutny to wogóle objaw, że Pola
cy starokrajscy przyjeżdżając do nas i 
zauważając pewne braki w naszym ję
zyku polskim, z politowaniem patrzą 
na nasz „niski“ stan kulturalny. O- 
śmielają się nawet podkreślać to w 
swoich przemówieniach i uderzać w 
strunę pesymistyczną.

„Nam potrzeba szczególnie optymi
stów, a nie pesymistów. Toż to kraj, 
w którym znaczy zasada: keep smi- 
ling! (Bądź w wesolem usposobieniu!) 
Zresztą tyle tu u was serdeczności, ta- 
keście mnie wszędzie z sercem na dło
ni przyjmowali, tę serdeczność i do 
Ameryki przywieźcie!“

A odchodząc do prymasowskiego 
powozu raz jeszcze prosił, bym na tem 
miejscu wszystkim wyraził Jego po
dziękowanie za miłe przyjęcie, jakiego 
doznał w Polsce. Zarazem przyobiecał, 
że wróci z Rzymu, o ile czas pozwoli i 
weźmie udział w kongresie euchary
stycznym. X. N. C

wające ludność do wstrzymania się 
od głosowania przy wyborach uzupeł
niających.

Sfabrykowana w ten sposób „wola 
narodu“, którą według art. 2 konsty
tucji jest „zwierzchnią władzą w Rze
czypospolitej“, miałaby być upoważ
nieniem do „strzaskania“ parlamentu, 
do czego bezkarnie wzywa subwencjo
nowana przez rząd „Nowa Kadrowa.“, 
redagowana jawnie przez.... zaprzysię
żonych urzędników państwowych.

Tak wygląda „program“ politycz
nie radykalnego skrzydła obozu rzą
dowego. Oświetla on nietylko zażar
tą kampanję B. B. przeciw głosowaniu 
przy wyborach uzupełniających, ale 
także coraz silniejszą opozycję ostroż
niejszego skrzydła, reprezentowanego 
przez Zjednoczenie Pracy Miast i Wsi.

„Program“ ten obmyślany jest w 
momencie, gdy „przebrała się miara 
nieprawości“ „sanacji moralnej“. Łuna 
pożaru magazynów wojskowych w To
runiu, który wybuchł na parę godzin 
przed dokonaniem rewizji, oświetliła 
jaskrawem światłem przerażające 
rezultaty kierunku, unikającego kon
troli przedstawicielstwa ludności, ale 
pożar ten strawił zarazem niejedną ta
jemnicę. Podobnie chcą zwolennicy 
wyżej przedstawionego „programu“ w 
ogniu nowego zamachu spalić to 
wszystko, co stanowi ponury bilans 
czteroletnich rządów „sanacyjnych“.

Czy karkołomny ten plan przyjmą 
decydujące czynniki to inna sprawa. 
Naszem zdaniem nie uratowałby on 
sprawy, przegranej już stanowczo

M. K.

Prasa warszawska donosi, że w 
dniu 20 czerwca ukaże się zarządzenie 
Prezydenta Rzeczypospolitej o zwoła
niu nadzwyczajnej sesji Senatu. Sejm 
zbierze się z samego prawa w dniu 
23 czerwca. Prasa przewiduje, że. nie 
będzie on dopuszczony do obrad i se
sja nadzwyczajna albo zostanie znowu 
odroczona, lub też — w co nie wszyscy 
wierzą — będzie zamknięta.

Bojkot książek polskich
Warszawa, 12. 6. (Tel. wł.) Wła

ściciele księgarń i kiosków, z dzienni
kami w Szawlach na Litwie '
wili nie sprzedawać ani polskich Ksią
żek ani dzienników.

Amnestja na Litwie
Warszawa, 12. 6. (Tel. wł) W ® 

dze litewskie aprobowały projekt an 
nestji dla więźniów politycznych i > 
minalnych z powodu rocznicy wie ki 
go księcia Witolda. Amnestja wejam 
w żvcie we wrześniu. Skorzys a z L 
około 120 Polaków, którzy obec: 
znajdują się w więzieniu w K 
Szawlach i Wormiach.
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Niemcy chcą wznowić wojnę celną 
z Polską

Paryż, 12. 6. (PAT). W dzienniku 
.L'Amitie Française“ deputowany 
Largier zamieszcza artykuł o niepożą
danych skutkach, jakie może wywrzeć 
nowa polityka celna Niemiec. Po
wzięte przez Niemcy zarządzenia co 
do stawek celnych, są sprzeczne z du
chem i treścią zawartego w dniu 17 
marca b. r. traktatu handlowego pol
sko-niemieckiego. Wszelka akcja go-

Arnold Mussolini o projekcie Brianda
Medjola-n, 11. 6. (PAT). Zwróci

ły powszechną uwagę artykuły, podpi
sane przez brata premjera włoskiego, 
Arnolda Mussolinfego, omawiające 
projekt Brianda o federacji paneuro
pejskiej. W trzech kolejnych artyku
łach redaktor naczelny „Popolo d‘Ita- 
lia“ stwierdza, że Briand w swym pro
jekcie idzie po śladach Wilsona. Fran
cja po zwycięskiej wojnie jest jedy- 
nem (?) państwem, w którego intere
sie leży utrzymanie za wszelką cenę 
postanowień Traktatu Wersalskiego i 
stąd wypływa pacyfizm Brianda — 
zdaniem A. Mussolinfego.

Autor twierdzi, że historja i logika 
uczą, iż zachowanie pokoju można o- 
siągnąć jedynie dzięki zadośćuczynie
niu wymogom sprawiedliwości i po

Nawrócenie się „grzeszników“
Moskwa, 12. 6. (PAT.) Na konfe

rencjach partyjnych wysuwane jest 
żądanie, ażeby dawni przywódcy pra
wej opozycji sformułowali jeszcze 
przed zjazdem partyjnym swój stosu
nek do akcji, mającej na celu podda
nie rewizji zasadniczych linij central
nego komitetu partji komunistycznej.

W pismach moskiewskich ukazało 
się już tego rodzaju oświadczenie Ka- 
mieniewa. B. wódz leningradzkiej o- 
pozycji wypiera się swych dawnych 
poglądów, przyrzeka poprawę i dekla

Kościół katolicki a parjasi
C i 11 a del V a t i c a n o, 12. 6. (PAT) 

„Osservatore Romano“ zamieszcza 
przemówienie, wygłoszone na kongre
sie panindyjskim klas uciemiężonych, 
przez p. Ramchandra Nekaljay. Mów
ca przesłał redakcji tekst swego prze
mówienia, prosząc, aby organ papieski 
zechciał udzielić mu gościnności 
na swych łamach, gdyż Ojciec 
Święty jest ojcem wszystkich ubogich 
i uciemiężonych. Nekaljay w swej mo
wie porusza kwestje praw dla parja- 
sów, stanowiących najniższą kastę lu
dności. Mahometanizm nie zajmuje 
się tym problematem. Parjasi indyj
scy nie mogą mieć też zaufania do 
Ghandfego i do rządu, jedynie mnisi 
katoliccy wykazali dotychczas, że zaj

Na grobie pik. Nullo
Będzin, 10. 6. (PAT). W drugi 

dzień Zielonych Świąt, w godzinach 
popołudniowych, przybyła do Olkusza 
na grób płk. Nulli, poległego bohater
ską śmiercią w bojach za wolność Pol
ski w r. 1863 pod Iirzykawką _— dele
gacja kolonji włoskiej w liczbie około 
40 osób, z konsulem włoskim w Kato
wicach Luppisem na czele. Delegacja 
złożyła wieniec na grobie. Delegacji 
towarzyszyli przedstawiciele władz.

Po złożeniu wieńca odbyło się przy
jęcie na cześć gości, urządzone przez 
magistrat m. Olkusza. Podczas deseru 
konsul włoski wzniósł toast za pomyśl
ność Rzeczypospolitej. Wysłano depe
sze do min. Zaleskiego i min. Gran- 
di‘ego, bawiącego w Polsce.

Japończycy w Przemyślu
Przemyśl, 12. 6. (PAT). W Prze

myślu bawiła wycieczka oficerów ja
pońskich, celem zwiedzenia twierdzy. 
Goście japońscy udali się samochoda
mi na objazd fortów, interesując się 
Przebiegiem oblężenia twierdzy i 
szturmem armji rosyjskiej w czasie 
Wojny światowej. Z Przemyśla goście 
Japońscy odjechali do Krakowa.

Objazd granicy rumuńskiej
, Stanisławów, 12. 6. (PAT). Mię- 
o yministerjaina komisja do zbadania 
granicy, celem zawarcia układu z rzą
dem rumuńskim w sprawie regulacji 
rzek granicznych, ukończyła ostatnio

spodarcza staje się niemożliwą, jeżeli 
tranzakcje handlowe nie są oparte na 
trwałych podstawach. Wprowadza
jąc do taryfy celnej Rzeszy system sta
wek ruchomych, rząd niemiecki burzy 
kompletnie owe podstawy i chce wzno
wić wojnę celną z Polską, która służy
ła jedynie interesom nacjonalistów 
niemieckich.

prawieniu błędów popełnionych, o 
czem Briand zdaje się zapomina, jak 
zapomina o problemie Rosji. Arnold 
Mussolini stwierdza w konkluzji, że 
utopja paneuropejska może stać się 
faktem dokonanym, o ile zrealizuje 
się następujących sześć punktów:

a) Rewizja niektórych traktatów 
pokojowych; b) Parytet uzbrojeń; c) 
Rozdział sprawiedliwy kolonij i su
rowców; d) Wyeliminowanie wpływów 
tajnych z polityki niektórych naro
dów; e) Zastosowanie zasady szacun
ku władzy uznającej i biorącej pod u- 
wagę porządek hierarchiczny w urzą
dzeniach i rozporządzeniach; f) Ukła
dy zasadnicze w zakresie celnym i e- 
konomiczym.

ruje swój czynny udział w walce, ja
ką prowadzi partja z przeciwnikami. 
Kamieniew podkreśla w końcu, że 
tym sposobem chce zdobyć utracone 
z własnej winy zaufanie. Przypusz
czać należy, że wkrótce wystąpią z 
podobnemi oświadczeniami pozostali 
wodzowie opozycji.

Dzięki manewrom tego rodzaju 
grupa Stalina stara się zneutralizo
wać wybitniejszych swych przeciwni
ków i prawdopodobne jest, że to jej się 
uda.

miar zamordowania jej męża. Sąd 
skazał Wompirskiego na dożywotnie 
więzienie.

Napad na pociąg
Lwów, 12 6. (PAT.) Pociąg towa

rowy, przejeżdżający obok stacji Du- 
blany, obrzucony został przez niezna
nych sprawców gradem kamieni. Je
den z konduktorów pociągu, Witek, 
ugodzony kamieniem w głowę, odniósł 
ciężką ranę i w stanie bardzo poważ
nym odwieziony został do szpitala w 
Samborze.

Na emigracji we Francji
Lille, 12. 6. (PAT.) Podczas zie

lonych Świąt odbył się w Douai zjazd 
związku polskich kół śpiewaczych 
we Francji. Wzięło w nim udział 34 
kół śpiewaczych. Również podczas 
Zielonych Świąt liczne zastępy sokol
stwa polskiego wzięły udział w zjeź- 
dzie francuskich towarzystw gimna
stycznych w Lens. Sokoli zdobyli o- 
gólne uznanie.

Zjazd 3 ambasadorów
Nowy Jork, 11. 6. (PAT.) W 

związku z wiadomością o wyjeździe 
ambasadora Stanów Zjednoczonych 
w Polsce, p. Willysa do Paryża, zwra
ca uwagę doniesienie „Associated 
Press“, że do Paryża udaje się jedno
cześnie ambasador amerykański w 
Berlinie p. Sackett. Wobec tego „Asso
ciated Press“ wyraża przypuszczenie, 
że zjazd 3 ambasadorów może mieć 
na celu naradę w sprawie amerykań
skiej taryfy celnej oraz zestawienie 
wspólnego ich sprawozdania.

Sowiety dopuszczają Niemców do 
archiwów

Berlin, 12. 6. (PAT) Wiceprezy
dent niemieckiego stowarzyszenia ba
dania Europy wschodniej, prof. dr. 
Hoetzsch i generalny sekretarz towa
rzystwa dr. Jonas, powrócili z Moskwy 
gdzie prowadzili rokowania w sprawie 
wspólnego wydania dokumentów, do
tyczących historji wojny światowej. 
Jest to pierwszy wypadek otwarcia 
przez władze sowieckie swych archi
wów do publikacji.
Zabójca posła niemieckiego — obłąkany

Berlin, 12. 6. (PAT.) Lekarze, 
którym powierzono zbadanie stanu u- 
mysłowego Piechockiego, zabójcy po
sła niemieckiego, stwierdzili, że jest 
on osobnikiem, którego zachowanie 
się wykazuje wszelkie znamiona ma- 
nji prześladowczej. Śledztwo zostało 
ukończone w czwartek, poczem Pie
chocki stanie przed sądem wojsko
wym.

Polak na krześle elektrycznem
New York, 11. 6. (PAT). W wię

zieniu Sing-Sing stracony został na 
krześle elektrycznem 24-letni Stefan 
Ziółkowski, skazany na śmierć za| 
morderstwo, popełnione w celach ra
bunkowych w Buffalo.

Ofiary surowicy
Berlin, 11. 6. (PAT).Z Lubeki do

noszą: W ciągu 2 dni świątecznych 
ilość wypadków śmiertelnych wśród 
dzieci, którym zaszczepiono surowicę 
przeciwgruźliczą wzrosła o 8 i wynosi 
ogółem 36. Wśród ludności panuje 
przerażenie.

Zaburzenia na Malcie
Londyn, 11. 6. (PAT). Na Malcie 

doszło do zaburzeń podczas nabożeń
stwa celebrowanego przez arcybisku
pa. Tłumy zgromadzone na ulicach 
wznosiły okrzyki: „Niech żyje Strick- 
land“ (naczelnik rządu maltańskiego), 
„Precz z Włochami!“. Policja, konna 
szarżowała na tłum w kilku miejscach 
miasta. Arcybiskup udał się z katedry 
do pałacu który zamieszkuje, eskorto
wany przez policję, wśród okrzyków 
swych zwolenników i wrogich manife- 
stacyj przeciwników. Dokonano licz
nych aresztowań. Podczas zajść 
wszystkie sklepy były zamknięte.

mują się oni serdecznie losem ubogich 
i uciemiężonych. Zakonnicy katoliccy 
mogą rozwiązać problem egzystencji 
parjasów zakładając szkoły rolne i u- 
zyskując od rządu koncesję na tereny, 
dotąd nieuprawiane.

P. Nekaljay stwierdza» że komu
nizm, spekulując na nieszczęściu par
jasów, myli się, gdyż ci ostatni nie 
chcą rewolt i zaburzeń, a chcą praw, 
przyznanych im w drodze legalnej.

Organ papieski w komentarzu 
stwierdza, że głos ten dostatecznie pro
stuje fałszywe wiadomości, jakoby Ko- 
ścół katolicki nic dotychczas nie zrobił 
dla najniższych kast indyjskich, ule
gając dla interesu przesądom, panują
cym w Indjach.

i objazd graniczny. Komisja zwiedziła 
I południową część pow. Kossowskiego, 

wzdłuż Czeremosza Białego aż do uj
ścia pod Śniatyniem. a następnie 
Dniestr od Uścieczka do Okopów św. 
Trójcy, konstatując bardzo zły stan 
komunikacji wzdłuż Czeremosza Bia
łego powyżej Kut. Ponadto komisja u- 
znała za konieczne uregulowanie spła
wu na Czeremoszu.

Samobójstwo w Zakopanem
Zakopane, 12. 6. (PAT). Wczo

raj zaalarmowano koinisarjat policji, 
że w jednym z pensjonatów przy ul. 
Zamoyskiego zdarzył się tragiczny wy
padek samobójstwa. 36-letnią Helenę 
Bohdanową ze Lwowa, w stanie bez
nadziejnym, z przestrzeloną lewą skro
nią, odwiózł do szpitala dr. Kraszew
ski, gdzie po paru godzinach, nie 
odzyskawszy przytomności, zmarła. 
Denatka bawiła w Zakopanem od 3-ch 
tygodni. Wczoraj w dzień jej śmierci, 
przybył do niej mąż.

Zabójstwo na tle erotycznem
Wilno, 12. 6. (PAT). Sąd Okręgo

wy rozpoznawał sprawę napadu ra
bunkowego na folwark Glinkowszczy- 
zna, oraz zamordowania jego właści
ciela, Stanisława Lejki. Głównym ini
cjatorem zbrodni był Witold Wompir- 
ski, który miał romans z żoną Lejki, 
Franciszką, i kilkakrotnie usiłował 
pozbyć się zawadzającego mu męża. 
Wompirskiego obciąża list napisany 
do Lejkowej, w którym wyraża za-

Kurs marki niem. 1 gnid. gd. Bank
Polski, oddział w Poznaniu płaci dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212,75 do 
211,95 zł gotówką 212,35 zł; za 100 
guld. gd. w dewizach 173,23 do 172,55 
zł gotówką 172,89 zł.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.88 3/4 zł, w Gdańsku 
na Warszawę 8,89 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 12 czerwca 1930. 

Przebieg dzisiejszego zebrania giełdo
wego nie wykazał większej zmiany.

Na rynku pap. procent, kupowano na
dal 5 proc. poż. konwers. po 54,25 prc.c., 
8 proc, listy dolarowe handlowano począt
kowo po 95,50 proc., w końcu jednak osła
biły się na 95 proc, i pozostały po tym kur
sie w oddaniu. Również 5 proc, premj. do
larowe handlowano po 63,— w oddaniu i 
niżej. Poza tern robiono mniejsze trans
akcje 6 proc, listami żytniemi po 17,50 w 
końcu notowano kurs za 4 proc, listy zast. 
konwert. po 43,50 proc, w płaceniu.

Z akcyj bankowych wzgi. przemysło
wych doszło do notowania jedynie Cegiel
skim, za który płacono 50,—. Większe ilo
ści R. Maya ofiarowano po 63,— i niżej. 
Ceduła urzędowa z dnia 12 czerwca 1930 r. 

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału)

5% Pożyczka konwersyjna 54,25% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt. 

95,50—95% O.
4% listy zastaw konw. Pozn. Ziem. Kred. 

43,50% P.
(Kurs w złotych)

5% Pożyczka premjowa serja II 63,— O. 
Akcje przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję) 
Cegielski H. I em. zł. 50,— P.

Tendencja: Bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 12. 6. 1930.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjed. tr.: 8,88% sp.: 8,90% kup.: 

8,86%
Dewizy:

trans. sprzed. kup.
Belgja 124,45 124,76 124,14
Holandja 358,60 359,50 357,70
Londyn 43,32 43,43 43,21
Nowy Jork 8,90,8 8,92,8 8,88,8
Nowy Jork

kabel 8,92 8,94 8,90
Paryż 35,01 35,10 34,92
Praga 26,441/2 26,51 26,38
Szwajcaria 172,85 173,28 172,42
Sztokholm 239,40 240,00 238,80
Wiedeń 125,78 126,09 125,47
Berlin 212,78

Tendencja przeważnie słabsza.
Papiery wartościowe 1 obligacje:

4% poż. inwest. . . 6 ? 110,50
5% poż. premj. doi. • i » 65,00

55,25
Akcje w złotycb:

Bank Dyskontowy . c 0,00—116,00
Bank Polski .... • » g 0,00—170,50
Bank Zachodni . . £ 8 5 0,00— 73,50
Bank Zw. Sp Zarób. • g • 0,00— 72,50
W. T. F. Cukru . . . n g 0,00— 34,00
W. T. Węgla . . , • 0,00— 47,00
Lilpop .... ¡, s 0,00- 27,75
Modrzejów .... 0,00— 10,25

Tendencja niejednolita.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg 
Berlin, 12 czerwca 1930. 

Pszenica march. od st. załad. 0,00— 0,00 
Żyto march. od stacji załad.

72 kg......................................... 172,00—177,00
Żyto march. od st. zał. 73-74 

kg cif Berlin sprzedaż . . 0,00—171,00
Tendencja: natychm. dostawa częściowo 

poparta, poza tern słabsza.
Owies march od stacji' załad. 145,00—159,00 

Tendencja słabsza.
Jęczmień pastewny i prze-

Słowiański kongres melioracyjny
Pragą, 12. 6. (PAT). Wczoraj roz

poczęły się w Trenczyńskach Ciepli
cach na Słowaczyźnie obrady komite
tu organizacyjnego słowiańskiego 
kongresu meljoracyjnego, który odbyć 
się ma w roku 1932. Zwołanie tego 
kongresu postanowiono na zeszłorocz
nym kongresie meljoracyjnym w 
Warszawie. W obradach obecnych, 
które potrwają, do 12. b. m. i zakończo
ne zostaną w Bratisławie, biorą udział 
najwybitniejsi pracownicy na tem po
lu z krajów słowiańskich. Z Polski 
przybyli naczelnik wydziału meljora
cyjnego Ministerstwa Rolnictwa prof. 
Turzynowicz oraz rektor Politechniki 
Warszawskiej prof. Skotnicki.

myślowy ... . 167,00—182,00
Tendencja stała.

Mąka pszenna . . .' ? » s 34,25—42,50
Tendencja stała.

Mąka żytnia . . . .> • £ ? 20,90—24,25
Tendencja słabsza.

Ospa pszenna . . £ s 8 07,75—08,25
Tendencja słaba.

Ospa żytnia . . . .> g g 5 07,75—08,00
Tendencja słaba.

Groch Victoria . . ,» 8 i 8 24,00—29,00
Groch dr. jadalny * • 8 • 21,00—25,00
Groch pastewny . ,» * 9 9 18,00—19,00
Peluszka ... i i S 9 5 17,00—18,00
Bób polny . . * 6 9 9 15,50—17,00
Wyka..................... » » i 8 19,00—21,50
Łubin niebieski . • • S • 16,00—17,50
Łubin żółty . . . • • « • 21,25-23,50
Makuch rzepakowy • • 8 11,00—12,00
Makuch lniar.y , . • 8 « i 15,75—16,25
Śrót Soya .... . ÿ 9 -, 12.30—13,30
Płatki ziemniaczaneI 9 -, 13.00—13,40
Ziemniaki jadalne białe 1,30— 1,50
Ziemniaki jadalne czerwone 1,40— 1,70
Ziemniaki jadalne żółte 2,40— 2,70

Ogólna tendencja słaba.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 12. 6. 1930.
Wypłaty na Warszawę , . 46,85—47,05
Noty wielkie.......................... 46,75—47,16
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Składajcie ofiary na cele I. Kraj. Kongresu Eucharystycznego w Polsce. 
Konto czekowe P. K. O. Poznań nr. 213 063.

Napad bolszewicki na patrol polski
Pnyipódca napadu i iolniers zabici

Warszawa, 12. 6. (Tel. wł.) Bol
szewicy uzbrojeni w karabiny i grana
ty zaatakowali patrol polski K. O P. w 
nocy kolo wsi Tymkowice na odcinku 
wilejskim. Podczas strzelaniny żoł
nierz sowiecki Kawalec odniósł ranę i

Przed Zjazdem Miast
Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego )

Warszawa, 11 czerwca 
Tegoroczny walny Zjazd Miast Pol- j

skich, zwołany do Warszawy na 15. b. i 
m., będzie obrazem tych trudności fi- i 
nansowych i gospodarczych, w jakich ■ 
znalazły się miasta nasze; na ogół nie 
z własnej winy. Poza sprawę zmiany j 
statutu zjazd zajmować się będzie 
głównie zagadnieniem budowlanem i 
reformę finansów miejskich.

Tezy w zakresie skarbowości ko
munalnej przygotowane przez zarzęd 
Zwięzku, nie budzę poważniejszych 
zastrzeżeń. Widać w tych tezach 
trzeźwe liczenie się z ogólnem położe
niem gospodarczem kraju i tendencje 
oszczędnościowe. Apel do pomocy 
państwa w zakresie zaciągniętych po
życzek i rozpoczętych inwestycyj jest 
słuszny, podobnie jak i bezskuteczny 
dotęd protest przeciw narzucaniu sa
morządom przez państwo coraz to no
wych ciężarów bez wskazania sposobu 
ich pokrywania.

Z ogólnym duchem omawianych 
tez nie godzi się postulat rozcięgnię- 
cia na wszystkie miasta dodatków ko
munalnych do państwowego podatku 
dochodowego, pobieranych obecnie je
dynie w b. dzielnicy pruskiej. Wpraw
dzie żędanie to postawione jest „w o- 
stateczności", jednak nie harmonizuje 
ono z obecnem położeniem gospodar
czem, a praktycznego znaczenia także 
nie posiada z uwagi na konieczność 
ustawowego traktowania.

Aktualne znaczenie, choćby w 
zwięzku z konfliktem między samo- 
rzędem Warszawy a ministerstwem 
spraw wewnętrznych, będzie miał 
wniosek, skierowany przeciw zbyt da- 
leko idęcej ingerencji władz ifadzor- 
czych przy zatwierdzaniu budżetów 
samorządowych.

Bardzo poważne wątpliwości bu
dzą natomiast tezy referatów o bu
downictwie mieszkaniowem, a zwła
szcza tezy dr. Zawadzkiego. Widać z 
nich, że wszystkie dotychczasowe pro
jekty budowlane nie mogę dotęd 
wyjść z zaklętego koła, w którem chce 
się rozwiązać problem budowlany na 
zasadach etatystycznych bez związku 
z całością gospodarki państwowej i 
bez naruszenia obecnego ustawodaw
stwa mieszkaniowego.

We wnioskach dr. Zawadzkiego 
mamy trzy nowe podatki, przyczem 
zauważyć należy, że podwyższenie na 
cele budowlane podatku od spirytusu

Jak p. Górecki
finansuje przedsiębiorstwa B. B.

Przedsiębiorstwa“ wojskowe p. GóreckiegoU.
Największemi względami p. Górec

kiego cieszą się te instytucje, którym 
przypada szczęście mieć go na swem 
czele jako prezesa. Należy tutaj przede- 
wszystkiem Federacja Obrońców Ojczy
zny i „Touring Club“.

Federacja Obrońców Ojczyzny, po
myślana w założeniu jako fizyczna pod
pora obecnych rządów i tworzona przez 
p. Góreckiego drogą rozbijania Legjo- 
nu Polskiego, utrzymywana jest prze
ważnie z funduszów Banku Gospodar
stwa Krajowego. .

W ciągu 9 miesięcy 1929 roku insty
tucja ta otrzymała: 22. 4. — 70.000 zł, 
4 5 — 10.000 zł, 15. 5. — 10.000 zł, 
23 5. — 10.000 Żł, 13. 6. — 2.000 zł, 
19 0 — 28.000 zł, 7. 6. — 10.000 zł, 
4. 6. — 20.000 zł, 21. 7. — 5.000 zł — ra
zem więc 165.000 zł.

Subwencje te figurują jako —- „zwrot
ne“. Skąd i jak Federacja zwróci Ban
kowi te olbrzymie sumy?

P. Górecki obmyślił na to bardzo 
dowcipny i niesłychanie „realny“ plan. 
Oto zawarł on i podpisał z prezesem 
P. K. O., p. Gruberem, uroczysty trak
tat, ogłoszony przez radjo, mocą którego 
ubezpieczył ® E, &>. Ch gałą Federację«

został przewieziony do szpitala w Wi- 
lejce. Następnej nocy bolszewicy na- 
padli na K. O. P. pod wodzę, niejakiego 
Szczerbakowa, ale zostali wyparci za 
kordon i tam ich przywódca został za
bity podczas strzelaniny. (w)

koliduje z podobnym wnioskiem refe
ratu finansowego, gdzie podwyżkę tę 
przeznacza się na ogólne wydatki 
miejskie. Proponuje nadto dr. Za
wadzki olbrzymią, przekraczającą 400 
miljonów zł, przymusową pożyczkę 
wewnętrzną na cele budowlane, która 
to 5-o procentowa pożyczka, umarzal
na w ciągu 30 lat, byłaby nie czem in- 
nem, jak nowym podatkiem, w obec
nych warunkach zupełnie niereal
nym.

Realniejsze są wnioski drugiego re
ferenta dr Grossa, zwłaszcza w,zakre
sie decentralizacji kredytowej akcji 
budowlanej i rozszerzenia ulg podat
kowych, przyznanych nowym domom, 
także na sumy hypoteczne na tych do
mach zaintabulowane.

Poruszając ogólnie tylko najważ 
niejsze zastrzeżenia co do projektów 
budowlanych, stwierdzić należy, że 
Zjazd Miast nie może przyjąć propo
nowanych wniosków, lecz będzie mu- 
siał poddać je gruntownej krytyce, 
choćby przez to sformułowanie pozy
tywnego, a realnego projektu miało 
ulec pewnej zwłoce.

Niemożliwem jest ponadto, aby 
Zjazd Miast ograniczył się wyłącznie 
do zagadnień finansowo - gospodar 
czych, nie poruszając zupełnie stosun 
ków politycznych, jakie wytworzyły 
się na terenie samorządu. Już zapro
ponowana przez zarząd rezolucja, do 
magająca się przyśpieszenia wydania 
ustaw ustrojowych, wnika głęboko w 
sarnę istotą konfliktu między Sejmem 
a rządem, który od czterech łat syste
matycznie sabotuje wszelkie próby u- 
stawowego uregulowania organizacji 
samorządu. Trzeba jednak z miejsca 
powiedzieć, że ogólnikowy ten apel 
jest mało realnem „pium desiderium“, 
a kto wie czy nie cichym basenem, w 
którym łatwo mogą utonąć te ano- 
malje prawne, jakie z winy rządu po 
wstały na terenie różnych miast.

Jeśli Zjazd Miast chce spełnić, jak 
należy, swoje zadanie, nie może pomi
nąć tego, co się dzieje z samorządem 
Lublina, Lwowa, Krakowa, Bydgo
szczy, Torunia, Gniezna, Grudziądza, 
Inowrocławia i na co się zanosi w 
Warszawie.

Sejm Miast ma moralny obowiązek 
powiedzieć o stosunkach panujących 
w samorządzie to, czego nie może po
wiedzieć skazany na milczenie Sejm 
Rzeczypospolitej.

czyli przeszło 300.000 osób. Zarząd Fe
deracji ma otrzymać od tej tranzakcji 
komisowe w wysokości około 200.000 zł 
rocznie, z czego spłaci dług w B. G. K., 
utrzyma swoje biuro centralne, zaopa
trzy biura prowincjonalne i wogóle bę 
dzie opływać w dostatki.

Genjalny plan genjalnej głowyl Do 
wykonania tego planu potrzeba tylko 
drobiazgu, a mianowicie kilkudziesię
ciu miljonów rocznie, które sfederowa- 
ni mają wpłacić tytułem składek ubez
pieczeniowych.

Pretensja B. G. K. do zwrotu wypła
conych Federacji sum opiera się, jak 
widzimy, na murowanych podstawach.

Niezależnie od Federacji, subwencjo
nował p. Górecki oddzielnie: „Strzelca , 
Związek Legjonistów, „sanacyjną“ Le- 
gję Inwalidów, a od czasu, gdiy przeszły 
na łono Federacji, także Związek Inwa
lidów, Związek Oficerów Rezerwy oraz 
Wielkopolskich Powstańców i Strzel
ców.

Wszystkie te Związki otrzymały od 
p. Góreckiego w okresie 1928-9 przeszło 
50.000 zł.

Jednak nie koniec na tern. Pan Pre
zes Górecki udzielał subwencyj nawet

samemu — ministrowi spraw wojsko
wych. I tak: . ,

1) Departament Artylerji M. S. Wojsk, 
otrzymał 25. 5. 1929 roku subwencji —
3 000 zł.

2) Departament lotnictwa M. S. 
Wojsk, pobrał dnia 31. 5 1929 r. .,na 
wynalazki“ — 25.000 zł.

3) Instytut Wychowania Fizycznego 
23. 12. 1929 r. — 10.000 zł.

4) Kierownictwo marynarki wojen
nej (18. 12 1929) — 300 zł (?).

W r 1928: . o «r5) Departament lotnictwa M. S. W.
— 35.000 zł.

6) Pułkownik Rayski na zakup sil
ników — 7.000 zł. .

7) Komenda garnizonu w Kołomyi (!)
— 2.000 zł.

Tego rodzaju akcja subwencyjna jest 
niedopuszczalna Ministerstwo spraw 
wojskowych ma swój budżet, którego 
wykonanie podlega kontroli Korpusu 
Kontrolerów i Najwyższej Izby. Jeśli 
budżet jest za mały, to na to są drogi 
ustawowe, lub w najgorszym razie prze
kracza się go bez ustawy, jak to działo 
się przez 3 lata. Ale subwencjonowanie 
administracji państwowej z sum Banku, 
przeznaczonych na cele społeczne, a za
tem nie podlegających dalszej kontroli, 
jest niedopuszczalne.

Na co np. komenda garnizonu w Ko
łomyi potrzebowała i zużyła 2.000 zł. 
albo kierownictwo marynarki — 300 zł?

Taka gospodarka, kompromitująca 
rząd i państwo, musi być bezwarunko
wo zaniechana, a radosny jej twórca po
winien być jak najrychlej zlikwidowa-
ny. . , . , ,,

Ogółem partyjne „.przedsiębiorstwa
wojskowe p. Góreckiego kosztowały w 
r. 1929 przeszło 250.000 zł!

Nowe skandaliczne 
nadużycia

Opinja publiczna poruszona została 
ostatnio wiadomością o olbrzymim po
żarze magazynów mobilizacyjnych w 
Toruniu, który pociągnął za sobą stratę 
12 miljonów złotych. O powodach tego 
pożaru nawet jeclno z pism „sanacyj
nych“ doniosło, że polegały one na „pew
nych brakach“, które „podobno miały 
mieć miejsce w magazynach1. Ponieważ 
pożar wybuchł na kilka godzin przedi 
przyjazdem urzędnika ministerialnego, 
który miał przeprowadzić kontrolę — 
nasuwa się podejrzenie, że chodziło tu 
poprostu o zatarcie śladów po popełnio
nych nadużyciach.

Jeszcze ludzie nie otrząsnęli się z 
przygnębienia na wieść o tern nieszczę
ściu, a już rozeszła się wiadomość, że 
w Archiwum Państwowem przy ul. Je
zuickiej w Warszawie jakaś zbrodnicza 
ręka podłożyła ogień. Obecnie znów 
mamy nową skandaliczną aferę, o której 
już pokrótce doniosły depesze.

W państwowej wytwórni aparatów 
telefonicznych i telegraficznych doko
nano kolosalnych nadużyć, okradając 
skarb państwa na wielkie sumy 3 czy 
nawet 4 miljonów złotych przy nowej 
budowie wielkiego gmachu dla fabryki.

W tern przedsiębiorstwie państwo
wem zaszły teraz bardzo poważne 
zmiany personalne, bo do więzienia 
wtrącono głównego dyrektora fabryki 
Józefa Jędrzejewskiego, a także drugie
go dyrektora (administracyjnego) Mi
chała Łopuszańskiego zawieszono w 
czynnościach. Do celi więziennej trafił 
również główny magazynier Józef Dłu- 
gokęcki.

Jak wykazały dochodzenia, kilku 
kierowników wytwórni pobudowało so
bie własne domy z materjałów przezna
czonych na budowę fabryki. Dom przy 
ul. Grochowskiej 15 w taki sposób wy
stawił sobie (między innemi) p. dyrek
tor główny Jędrzejewski.

Ażeby pokryć kradzież mienia pań
stwowego defraudanci porobili cały sze
reg fałszerstw w książkach i dokumen
tach rachunkowych.

Także
'podczas upalnych

/miej zawsze w zapasiej
£ tabletki Aspirin,
1 wypróbowane prz>
1 bólach głowy I zębów/ 
\iak również we wszystkie

chorobach z zazię 
hienia.

Oo nabycia w aptekach, 
«w 1313s“

Blond włosy:
PIXAVON
jako Shampoon

Tw 1631

Zaznaczyć należy, że aresztowany 
dyrektor państwowej fabryki Jędrze- 
jewski był w najściślejszych stosunkach 
z bardzo ruchliwą na terenie Warsza
wy partją polityczną rządowych socja
listów (B. B. S.).

Komisja sanitarna 
w Wągrowcu
Wągrowiec, 10 czerwca.

Krótko przed świętami bawiła w 
naszem mieście komisja sanitarna, 
złożona z wicewojewody poznańskiego 
dr. Typrowicza, naczelnika wojewódz
kiego wydziału zdrowia dr. Zmigroda, 
zastępcy burmistrza m. Wągrówca 
Książki ewicza, lekarza powiatowego 
dr. Laskowskiego i komendanta poli
cji Martiniego, pilnie badając stosun
ki higjeniczno-sanitarne w upatrzo
nych lokalach publicznych. Rewizji 
dokonano w kawiarni p. Magdzlarza, 
w składach rzeźnickich pp. Gramzego 
i Adfeldta, w zakładzie fryzjerskim p. 
Trojanowskiego i w lokalu p. Rossy. 
W wyniku rewizji wszystkie wymie
nione lokale zostały zamknięte i opie
czętowane do czasu usunięcia niedo
magam

Właścicielami zamkniętych war
sztatów pracy są — sami narodowcy, 
którzy zawsze wyraźnie przyznają się 
do swych przekonań. W lokalu p. Ros
sy odbywały się ostatnio wszystkie 
większe zebrania i wiece Stronnictwa 
Narodowego. Kawiarnia p. Magdzia- 
rza cieszy się naogół tutaj jak najlep
szą opinją i jest bez przesady najle
piej urządzoną kawiarnią na miejscu. 
Przestaje tam inteligencja, a od dłuż
szego czasu zbierają się w niej na po
gawędki i konferencje zwolennicy 
Stronnictwa Narodowego i stąd nada
no jej nazwę „Kawiarnia Narodowa“, 
Lokal ten znają wszyscy miejscowi o- 
bywatele i dlatego zarządzenie komi
sji sanitarnej musiało wywołać w 
mieście niezwykłe poruszenie.

Jako dziwny zbieg okoliczności o- 
mawia się tutaj to, że rewizja odbyła 
się tuż po wyborach do Sejmu i że 
właśnie dotknęła Wągrówiec, który 
wraz z powiatem dał największą licz
bę głosów Stronnictwu Narodowe
mu. (tr-)

Napad litewski na procesję polską
Warszawa, 12. 6. (Tel. wł.) Pod- 

czas Zielonych Świątek w Jeziorosach 
na Litwie grupa młodzieży litewskiej 
napadła na procesję polską i pobita 
jej uczestników laskami i kastetami. 
W Ucianach, kiedy śpiewano w ko
ściele Serdeczna Matko, kilku szauli- 
sów rozpoczęło awanturę. Gdy chcia
no ich usunąć, rozpoczęli bójkę, pod
czas której kilku Polaków doznało o- 
brażeń ciała. lw>

Ukazał się już zeszyt 5—6 
za maj-czerwiec r. b. 

Miesięcznika Młodych

„AWANGARDA“
Zeszyt zawiera następujące artykuły-

Zjazd Młodych w Gdyni,
Z d z i s 1 a w S t a h 1: Wielka PoŁka,
.1 e r z y D r o b n i k: Odrębność, fron 

da czy ciągłość, . . . •
J K.: Geneza Obozu Wielkiej P°!®?J’
Zygmunt Wojciechowski- 

W roku rocznic, .. pStefan Niewiadomski, r 
sy jako państwo sezonowe.

Przebieg Zjazdu w Gdyni,
Prawda o zajściach w Gdyni,
Prasa o Zjeździe w Gdyni,
Przegląd miesięczny — Kuc“.‘ 

dych (kronika) - Echa krwawych wy 
padków w Poznaniu.

Cena zeszytu 2 zł. Prenumerata rocz
na 10 zł, półroczna 5 zł. Konto P £ 
nr. 203 851. Adres redakcji i adm 
str&cji: Poznań, św. Marcin 65.
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XIV Zjazd Przyjaciół Ligi Narodów
Dziesięciolecie lAgi

(Od własnego korespondenta ..Kurjera Poznańskiego“) 
Genewa, 16 czerwca.

Doroczny zjazd międzynarodowego 
Związku Stowarzyszeń Przyjaciół Li
gi Narodów obradował w r. b. w Gene
wie. Obrano tym razem na miejsce 
zjazdu Genewę ze względu na dziesię
ciolecie Ligi Narodów. Zjazd obrado
wał od 3-go do 9-go b. m. Wśród u- 
czestników zjazdu było wiele osób 
znanych szerzej. Z ramienia polskie
go Związku Stów. Przyj. L. N. byli pp. 
Łypacewicz i St. Stroński.

Przewodniczył zjazdowi tegoroczny 
przewodniczący Międzynarodowego 
Związku p. Limburg, wybitny praw
nik holenderski, który pozostaje prze
wodniczącym i na rok następny, gdyż 
właśnie na zjeździe obecnym uchwalo
no na stałe dwuletni okres przewod
nictwa.

Oprócz uczczenia dziesięciolecia Li
gi Narodów na samym zjeździe, urzą
dziło genewskie stowarzyszenie Przy
jaciół Ligi Narodów zebranie publicz
ne w sali, w której odbywają się peł
ne zebrania Ligi, dnia 7-go b. m., po
święcone dziesięcioleciu Ligi. Prze
wodniczył p. A. Malche, członek rządu 
kantonu genewskiego. Przemawiali 
kolejno: pos. Stroński (Polska), pani 
Ma.laterre-Sellier (Francja), E. Bovet 
(Szwajcarja), zaproszeni przez stowa
rzyszenie szwajcarskie i przez sekre- 
tarjat związku ogólnego do wygłosze
nia przemówień na tern zebraniu, któ
remu dano nazwę: Liga Narodów w 
ogniu próby.

Bieg myśli przemówienia mówcy 
polskiego pos. Strońskiego był nastę
pujący:

W ciągu dziesięciu lat napisano 
kilka powieści o Lidze Narodów. A- 
le pierwszą powieścią o Lidze Naro
dów był sam pakt Ligi. Gdy się czy
tało w r. 1919 i 1920, przed pierwszem 
Zgromadzeniem, choćby takie określe
nia dosłowne wstępne paktu jak: za
pewnić narodom pokój i bezpieczeń
stwo, utrzymywać w pełnej jawności 
stosunki międzynarodowe, oparte na 
sprawiedliwości i honorze, wprowa
dzić panowanie sprawiedliwości, iluż 
ludzi we wszystkich krajach mówiło 
sobie, że to nie jest rzeczywistość, ale 
powieść i marzenie. Powieści tej da
no jako siedzibę piękny krajobraz Ge
newy i Lemanu, oraz wprowadzono, 
jakby w teatrze marjonetek, cały ze
spół osób działających: malownicze 
Zgromadzenie z wszystkich stron 
świata, uroczystą Radę, surowy Sekre
tariat.

I w jakiż sposób, na tem tle, ma 
się rozgrywać działalność Ligi?

Oto określenie art. 12-go: w wypad
ku zatargu między członkami, mogą
cego pociągnąć za sobą zerwanie — 
znowu niemal powieściowe. Cóż wte
dy się dzieje? Zobowiązują się, że nie 
uciekną się do wojny przed upływem 
trzech miesięcy po wydaniu orzecze
nia. rozjemców lub sprawozdania Ra
dy. Śmiano się z tego: tu zatarg, zer
wanie, a będą czekali naprzód na o- 
rzeczenie lub sprawozdanie, a potem 
jeszcze trzy miesiące! A jednak ten 
pomysł, jakby z powieści, sprawdził 
się i od dziesięciu lat przepis ten nie 
został napuszony.
' Zarazem polecono postępowanie 
rozjemcze i sądowe i utworzono w tym 
celu stały Trybunał Sprawiedliwości 
Międzynarodowej. Co to znowu takie 
8°. czy jakiś nowy Monsalvat i Sw. 
Graal? A jednak ten Trybunał odtąd 
corocznie załatwia kilka wielkich 
spraw międzynarodowych spornych o 
Podłożu prawnem, pieniężnem i poli- 
tycznem.

Gdy jednak zatarg jest wybitnie po 
lityczny ma działać Rada, Jak? Oto 
znowu wedle dosłownych określeń art 
i5-go strony mają najrychlej przedsta
wić stan sprawy i czekać, a Rada je
dynie usiłuje załatwić zatarg a potem 
układa i ogłasza sprawozdanie, i to 
już wszystko. Znowu mówiono: toż 
to śmiechu warte, by w zatargu przed 
tem się powstrzymywano. A jednak od 
tego czasu załatwiono tak dziesiątki 
spraw. Zajmująca byłaby w tym 
względzie mapa działań Ligi w zatar
gach, gdzie przesuwałyby się, zaczyna
jąc od Morza Białego: Kareł ja w za
targu Finlandji z Sowietami, Wyspy 
Alandzkie na morzu Bałtyckiem, Kłaj
peda, Gdańsk, Wilno, sprawy obywa
telstwa między Polską i Niemcami, 
rozgraniczenie G. Śląska, granica na 
Spiszu i Orawie, granica między Cze
chosłowacją i Węgrami, granica mię
dzy Węgrami i Jugosławją, sprawa 
optantów na Węgrzech, zatarg Italji z 
Grecją, sprawa Albanji, zatarg Buł

Zakończenie Festivaln
Moniuszkowskiego

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Jeszcze jedna przykra, a lak dla nas 
harakterystyczna plama widniała na 

jasnem tle całości: w tym ogromnym i
porywająco pięknym wysiłku ludu ślą- 
kiego nie widać było udziału miejsco

wej inteligencji śpiewaczej. Tutejszy 
chór „Echo“, składający się właśnie z in
teligencji, uznał za stosowne wyjechać 
właśnie na te dni z koncertami na pro
wincję. Obrazili się podobno za uwagę, 
uczynioną im z powodu lekceważenia 
obowiązków organizacyjnych. fam, 
°-dzie musi panować bezwzględna kar
ność i żołnierski posłuch, odzywa się 
liberum veto“ właśnie ze strony tych, 

którzy przykładem karności świecić po
winni.

S t. W i e c h o w i c z.

garii z Grecją, opieka nad cieśninami 
w Konstantynopolu, Mossul w Azji 
Przedniej, wyspy w Zatoce Puckiej, za
targ W. Brytanji i Chin, sprawa Ma
roku i Tunisu między Anglją i Fran
cją, sprawa Chili, sprawa Boliwji i Pa 
ragwaju itd. W wielu z tych wypad
ków, które zaczynały się czasem zbroj
nie, byłaby wojna nieunikniona, gdyby 
nie pokojowe postępowanie, zgóry 
przewidziane w pakcie Ligi.

Jeżeli się doda inne szerokie zakre
sy działania Ligi, jak opieka nad 
mniejszościami, mandaty, sprawy go
spodarcze, komunikacje, zdrowie itp., 
mapa staje się bardzo bogata, a dzia
łalność owych marjonetek szeroka i 
uchwytna.

Jak w dobrej powieści lub drama
cie jest zatarg wewnętrzny, np. w 
Szekspirze miłość i rodzina w „Ro
meo i Julji“ lub w Corneille‘u miłość i 
obowiązek w „Cydzie“, tak i tu jest za
targ wewnętrzny: bezpieczeństwo i 
rozbrojenie. Po niepowodzeniu po
wszechnego zabezpieczenia w L zw. 
Protokóle Genewskim z r. 1924, przy
szły częściowe zabezpieczenia jak w 
pakcie reńskim w Locarno r. 1925. Ta 
droga nie jest skończona, bo kto uznał 
konieczność bezpieczeństwa w Europie 
zachodniej, będzie musiał uznać, wcze
śniej czy później, konieczność 
bezpieczeństwa w Euro
pie wscho d n i e j, a kto potępił 
wojnę w Pakcie Kellogg‘a będzie mu
siał do tego potępienia dodać z c z a- 
sem istotne rękojmię.

Ma także ta rozgrywająca się ciąg
le powieść Ligi Narodów swój styl. W 
jej języku mówi się o załatwieniu we 
właściwym okresie czasu a nie ulti
matum, albo o sześciu miesiącach dla 
sprawozdania Rady, a nie o dawnych 
24 lub 48 godzinach, mówi się o załat
wianiu zgodnem czyli jednomyślnem, 
a nie o tem, że wystarczy głos jeden, 
jeśli mówi silniejszy. Ten nowy styl 
jest to język przekonywania oraz ko
nieczności udowodnienia słuszności 
wobec innych.

Katowice, 10 czerwca. 
Trzeci i ostatni dzień uroczystości

Moniuszkowskich był wspaniałem uzu
pełnieniem i zakończeniem bogatego 
programu. Radjo miejscowe zajęte by
ło transmitowaniem programu od godz. 
11 rano aż do 1 w nocy. Wszystkie od
czyty, sprawozdania, popisy, koncerty 
i przedstawianie operowe („Halka“) by
ły nadawane.. Wieczorny koncert, za
mykający uroczystości, stał się odru
chową manifestacją na cześć wielkiego 
twórcy i tych, którzy imię jego w tak 
okazały, piękny i w tej formie, zdaje się, 
po raz pierwszy pomyślany sposób uczci
li. Śpiewactwo śląskie i jego dzielni 
kierownicy dokonali czynu historyczne
go, zapisując się niezatartemi zgłoska
mi w dziejach naszej muzyki.

Na koncercie wieczornym w Teatrze 
Polskim wykonano: „Elegję“, „Czaty“, 
„Trzech Budrysów“, „Balladę o Florja- 
nie Szarym" i wreszcie kantatę mitolo
giczną „Milda“. Cały ten program, nie
zwykle starannie przygotowany, wyko
nany był z porywającym rozmachem. 
Potężny chór (około 800 śpiewaków) 
śpiewał z precyzją i siłą. Pomimo wiel
kiej liczby śpiewaków kapelmistrz wła 
dał chórem w dynamice zupełnie swo
bodnie. Ten wielki zespół umiał rze
czywiście dać tak wielkie forte, jak i 
piano, oraz prawdziwe crescendo i di- 
minuendo, idąc posłusznie za każdym 
najmniejszym ruchem kapelmistrza. So
liści w osobach pp.: Bieleckiej, Choda
kowskiej, Stępniowskiego, Romanow
skiego i Mazanka wywiązali się z zada
nia dobrze, szczególnie p. Bielecka i p 
Romanowski.

Po ukończeniu koncertu prezes 
Imieia wystąpił na scenę i po krótkiem 
przemówieniu oraz ogłoszeniu wyniku 
urzędowych zawodów zamknął uroczy
stości, poczem śpiewacy zajęci byli je
szcze w radjo wykonaniem programu, 
przeznaczonego do transmisji na zagra
nicę. . j • iW uzupełnieniu sprawozdania nale
ży dodać, że tego samego dnia od godz. 
9-tej rano do 4-tej popoł. odbywały się 
zawody poszczególnych chórów związ
kowych. Zawody te odbywały się rów
nocześnie w czterech miejscach: w Ka

Jednem słowem dokonał się wielki 
I przełom. Istota jego jest w tem, że 

gdy wybucha zatarg, mówi się: chce- 
cie się bić, nie, pójdziecie do sądu. Ta 
zmiana ma znaczenie olbrzymie.

Ale dzieciństwem byłoby żywić złu
dzenia. Liga Narodów jest młoda i 
słusznie zaznaczają często szczególnie 
politycy angielscy, że nie może ona 
jeszcze brać na siebie wszystkiego lub 
za dużo. Państwa muszą jeszcze sa- 

1 me czuwać i nie usypiać się zdawa- 
\ niem się na Ligę, bo z tego skorzysta- i laby tylko zła wola innych.

Dowodem nowym przywiązania do 
Ligi jest sprawa Ł zw. Paneuropy lub 
St. Zj. Europy, którą p. Briand określa 
w swym memorjale ogólnie już tylko 
jako współdziałanie europejskie lub 
związek europejski. Pomysły po
przednie były niebezpieczne przez wy
łączanie W. Brytanji, przez przeciw
stawianie Europy reszcie świata, gdzie 
Europa szerzyła swą cywilizację, przez 
wkraczanie w działalność Ligi Naro
dów. Memorjał p. Brianda stawia 
rzeczy trzeźwo, odrzuca te przeciwsta
wiania się, mówi o współdziałaniu 
tylko w ramach Ligi Narodów. Istot
nie trudno przypuszczać, aby co dzie
sięć lat mógł się zjawiać nowy pomysł 
skuteczny.

Gdy nasze stowarzyszenia zbierają 
się gdzieindziej, nawołujemy, by sta 
wano się przyjaciółmi Ligi Narodów 
Tu w Genewie jest to zbyteczne. Ra
czej .zapewniamy was, że we wszyst 
kich krajach pracujemy pod sztanda
rem przewodniej myśli Ligi Narodów 
którą jest: pokój w sprawiedliwości 
honorze.

Tyle poseł Stroński. Następne prze
mówienie wygłosiła pani Malaterre- 
Sellier, świetna mówczyni francuska, 
oraz proi. E. Bóvet, uczony szwajcar
ski z Lausanne, również doskonały 
mówca.

Poza tem uczczeniem dziesięciole
cia Ligi zajmował się zjazd, jak za
wsze, sprawami politycznemi, gospo- 
darczemi, mniejszościowemu, wycho- 
wawczemi i powziął szereg uchwał, z 
których trzeba będzie zdać sprawę do
kładnie. St- St.

towicach (w dwóch salach), w Nowym 
Bytomiu i Królewskiej Hucie. Sędzio
wie wysłuchali ogółem około 70 chórów 
trzech kategoryj. Od godz. 9 do 11.30 
odbywały się zawody eliminacyjne, na
stępnie o godz. 1 zawody o mistrzostwo 
Związku, w wyniku których pierwsze 
miejsce w chórach mieszanych I kat. 
zdobyło „Ogniwo“’-— Katowice; w chó
rach męskich — „Chopin“ — Siemiano
wice. W II kategorji chór miesz. „Sło- 
wiczek“ — Nowa Wieś (głosowo słab
szy, lecz znakomicie prowadzony), mę
ski —- Tow. Teatr, z Cieszyna. W III ka
tegorji — chór męski „Rota“ z Królew
skiej Huty. Zawody te wykazały prze- 
dewszyst-kiem niezwykłą sprawność i 
dyscyplinę organizacyjną tak zarządu 
głównego jak śpiewaków i dyrygentów.

Dyrektorowi Stoińskiemu, który ze 
swym chórem zdobył najwyższą ilość 
punktów w najwyższej kategorji. urzą
dzono olbrzymią owację, która miała 
być równocześnie uznaniem i podzięko
waniem za inicjatywę i olbrzymią pra
cę, położoną około zorganizowania i 
przeprowadzenia uroczystości Moniusz
kowskich. Dyr. Stoiński wyniósł na 
swych barkach cały trud przygotowania 
i wykonania olbrzymiego programu fe- 
stivalowego, Z zadania tego wywiązał 
się w sposób godny najwyższego uzna
nia. W stronie technicznej pomocnym 
mu był cały sztab zarządu głównego, 
którego członkowie wywiązali się ze 
swych trudnych obowiązków znakomi
cie.

Piękne i historyczne te dni miały jed- 
nad i swoje cienie, których usunięcie 
nie leżało już w mocy organizatorów; 
nie zaszczycili mianowicie swą obecno
ścią uroczystości ani wojewoda, ani 
marszałek sejmu śląskiego, ani prezy
dent miasta — wszystkich reprezento
wali zastępcy.

Również cały wielki świat przemy
słowy śląski pozostał obojętny i głuchy 
na to, co wokół niego w tych dniach się 
działo. Czyżby nie uznawali doniosło
ści tego wysiłku, jaki dał z siebie pra
cujący lud śląski — czyżby nie widzieli 
jego szczytnego piękna — czyżby tylko 
miejscowi Niemcy byli zdolni te 
menty należycie ocenić?!

Katolicy niemieccy w Polsce
(KAP) „Augsburger Postzeitung" (3 

bm.) w korespondencji z Polski p. t. 
„Praca kulturalna katolików niemiec
kich w Polsce“ pisze:

„Ostatnie tygodnie pozwoliły przyj
rzeć sie wielokrotnie losowi naszych 
niemieckich sióstr i braci. Procesy w 
Katowicach i w Bydgoszczy wykazu
ją, z jaką nieżyczliwością Polacy ści
gają wszystko, co ma związek z od- 
rębnem życiem i utrzymaniem języka 
macierzystego mniejszości niemieckiej 
w Polsce. Jednakże mimo wszelkich 
prześladowań Niemcy mocno postano- 
wili zachować swój język ojczysty i cie 
szyć się posiadaniem swych oddziedzi- 
czonych, niemieckich dóbr kultural
nych“.

Do celu tego dążą dobrze zorgani
zowane i kierowane związki niemiec
kie. Miarą ich działalności są perjo- 
dyczne, wielkie zjazdy, na których o- 
mawiana jest praca już dokonana i za
mierzona na przyszłość. W końcu 
kwietnia odbył się w Katowicach zjazd 
150 delegatów Związku katolików nie
mieckich; radca ks. Krayczyński in
formował na nim o sytuacji na Gór
nym Śląsku. Okręgowe stowarzysze
nie górnośląskie obejmuje 50 grup 
miejscowych" z 14.000 członków i 24 
grupy młodzieży z 900 członkami 
Związki w 17 księgarniach wypożycza
ją książki i przy pomocy śpiewników 
niemieckich szerzą niemieckie pieśni 
narodowe.

Podobna organizacja w Grudziądzu 
odbyła niedawno swój doroczny zjazd, 
dając swym członkom możność oceny 
całokształtu prac związku, który rów
nież w zachodniej Polsce rozwija, się 
coraz pomyślniej. Na zjeździe w Gru
dziądzu, biskup z Pelplina, reprezento
wany był oficjalnie przez ks. kan. Sa
wickiego, który zaznaczył, że Nietncy 
mają zagwarantowane prawo zacho
wania języka ojczystego w nabożeń
stwach. Związek katolików niemiec
kich w Polsce posiada obecnie 132 gru
py miejscowe i 23.000 członków'.

Widzimy zatem, że mimo niejedno
krotnych w'yrzekań na „ucisk“ polski, 
obywatelom polskim niemieckiego po
chodzenia wcale dobrze się powodzi u 
nas. Przyznaje to nawet wspomnia
ny dziennik niemiecki.

Jakże wręcz odwrotnie w zestawie- 
i niu z powyższem przedstawią, się poło

żenie mniejszości polskiej w Niem
czech.

Nieudała demonstracja 
komunistyczna

Poznańscy komuniści obrażeni wy
rokiem sądu okręgowego mocą które
go zasądzeni zostali towarzysze komu
niści i byli radni m. Poznania Ghwiał- 
kowski M. na 3 lata ciężkiego więzie
nia, Brygier na 2 lata twierdzy 
przygotowali się, by dziś publicznie 
przeciwko temu wyrokowi zaprotesto
wać. Poczęli się nawet już zbierać 
przed sądem okręgowym — lecz byli 
niemile dotknięci, gdy zauważyli zmo
bilizowaną policję, która ścisłą prze
prowadziła obserwację. Komuniści 
wobec tego odstąpili od swych za
miarów i poczęli się dyskretnie wyco
fywać. Da sądu dla ostrożności wpu
szczano osobv jedynie zainteresowane.

(¿5

Współpraca polsko-jugosłowiańska
Biało gród, 12. 6. (PAT). Polski 

minister pełnomocny w Białogrodzie 
Babiński, przyjął w związku z organi
zowaniem przyjaznej współpracy pra
sy polskiej i jugosłowiańskiej, przed
stawicieli prasy tutejszej. W przemó- 

ieniu, wygłoszonęm w czasie przyję- 
poseł Babiński podkreślił brater-

mo- ! stwo obu narodów i wspólność ich in- 
1 teresów.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Strzeżmy się sprytnych oszustów!

/J/cr tcxbudxcnia litości udają ubogich — Xie dawać iadncj 
jałmużny a odsyłać wsxxystkich do „Caritasu“

Wskutek fatalnego położenia gospo
darczego wzrasta w Poznaniu liczba 
bezrobotnych. Okoliczność tę wykorzy
stują różne nieciekawe osobistości, któ
re, podszywając się pod miano bezro
botnego, wykorzystują łatwowiernych. 
W wielu wypadkach udaje się im to; 
a nieraz dostaną nawet gotówkę, którą 
zazwyczaj trwonią.

Intratnem źródłem dochodu stano
wią zwłaszcza podwórza, dlatego też roi 
się wprost na nich od różnych muzykan
tów i śpiewaków, którzy w ten sposób 
zawsze umieją trafić do uczuć miesz
kańców i wyzyskać ich. Większość tych 
włóczęgów nie zasługuje na wsparcie, 
zwłaszcza ludzie młodzi, zdrowi, nie po
siadający zezwolenia na uprawianie mu
zyki lub śpiewu podwórzowego.

W tych dniach na Wildzie dwóch ta
kich „obiecujących“ młodzieńców roz
poczęło wędrówkę po podwórzach, by 
śpiewem wzbudzać litość. Niebawem 
jednak okazało się, że byli oni pijani, 
przyczem posługiwali się pieśniami ko- 
ścielnemi, by wywołać widocznie więk
szy efekt. Z okien przyglądała się bluź- 
niercom publiczność, która jednak za
chowywała Się biernie. Tymczasem 
zgraja pijacka dalej śpiewała nabożne 
pieśni, przeplatane nieprzystojnemi u- 
wagami i paroksyzmami śmiechu. Zna
lazł się wreśzęie posterunkowy i odpo
wiednio zajął się nimi.

Jest znowu inny typ żebraków — 
również przeważnie ludzie młodzi — 
którzy odwiedzają domy prywatne, wrę-

37 numer „Wielkopolskiej Jlustracji“
już wyszedł i zawiera

Rozstrzygnięcie konkursu na bajkę
pozatem artykuł tryskający humorem znanego podróżnika Fiedlera

o junaku polskim w Brazylji
Miłośnikom literatury wojennej polecamy

Sierżanta Grisze — w filmie
(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół ou- 
błićzności Pojedyńczy egzemplarz tylko 45 groszy miesięczny abo- 
Hament 150 zł. kwartalnie 4,— zł. (bez kosztów przesyłki) — Egzem
plarzy okazowych bezpłatnie należy żądać wprost od administracji: 

Poznań, Św. Marcin 70).

Park Wilsona
będzie zamknięty z dniem 23 bm,
Zamknięcie całego terenu jest w 

związku z Międzynarodową Wystawą 
Turystyki i Komunikacji. Park Wilso
na będzie w czasie wystawy stanowił 
główne miejsce wypoczynku dla licz
nej rzeszy zwiedzających. To też dy
rekcja ogrodów miejskich chcąc god
nie się zaprezentowaćdokonuje sporo 
zmian i upiększeń.

Już obecnie podjęto prace dekora
cyjne w parku oraz na całym terenie 
wystawy.: W Parku Wilsona odnawia 
się budynki, które ubiegłego roku słu
żyły celom P. W. K. Mianowicie pa
wilon prasy przekształcony będzie na 
wspaniałe kino, a pawilon hut szkla
nych — na cukiernię, kawiarnię i re
stauracje. Buduje się też olbrzymią 
muszlę dla órkiestry, która przez dzień 
będzie przygrywała spacerującym go
ściom. Poza tem czyni się wiele in
nych zmian — to też nie dziw-, że miej
ski zakład hodowlany w Górczynie, 
który jest poniekąd spiżarnią naszych 
ogrodów, co raz bardziej pustoszeje, z 
czego oczywiście, niebardzo jest zado
wolony jego kierownik p. Gąsiorek, 
patrząc na ogołocone pólka i rabaty.

(z)

KALENDARZYK
Czwartek, 12 czerwca 1930

Słońce: wschód 3,30 — zachód 20.15 — 
. długość dnia 16 godzin 45 min.

Księżyc: wschód 22,08 — zachód 3,40 — 
po petni

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn : 
Czwartek, godz. 7 rano. Temperatu
ra powietrza wysoka plus 20 st. Cels.

czając jakieś zmięte świstki papieru i 
mówią, że dopiero co opuścili szpital, 
gdzie przebywali, nie mając za co wró
cić do domu i proszą o pieniądze na po
dróż. Grają oni przytem tak dobrze swe 
role, że niejeden uwierzy i chętnie daje 
pieniądze. Po kawiarniach znów kręcą 
się podobno niemowy, podsuwając pocz
tówki z błaganiem o pomoc i zlitowa
nie się nad ich nieszczęściem; chodzą 
tak od stolika do stolika i wyłudzają 
jałmużnę. Inni znów ofiarowują ołów
ki. prosząc, by je przechodzień kurii i 
zawrze powołują się na to, że są bez 
pracy. Zawiszę dobrze wychodzą na te
go rodzaju transakcjach, bowiem dają 
najpospolitszy towar, zarabiając na tem 
często 300 procent.

Społeczeństwo nie powinno udzielać 
żadnych wsparć i każdego odesłać do 
Poznańskiego Okręgu „Caritas“, Nowy 
Rynek 13; towarzystwo to dokładnie 
zbada petenta zanim udzieli mu wspar- 
cia. Dając na wszystkie strony, sami 
popieramy różnych oszustów i wydrwi
groszów. Znacznie lepiej jest złożyć od
powiednią gotówkę w „Caritasie“, któ
ry istotnie potrzebującym zawsze udzie
li pomocy, skoro tylko na nią zasługuje. 
To też najlepiej każdy uczyni, nabywa
jąc za kilka groszy tabliczkę z napisem: 
„Członek Poznańskiego Okręgu „Cari
tas“. — Jałmużnę wydaje za mnie biu
ro „Caritas“ przy Nowym Rynku 13, 
parter“. Tabliczkę tę przymocowuje się 
na drzwiach, (z)

Pogodnie Wiatr wschodni. Ciśnie
nie atmosferyczne wysokie 758 mm. 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa plus 31 st. Cels., najniższa 
plus 15 st. Cels.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji' Prósr Wodnych w Poznaniu: 
dziś —0,01 m.

Kai. rz.-kat.: Onufry Pust. — jutro An
toni z Padwy.

Kał. slow.: Wyszomir — jutro Chotimir

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka św. Marcina, ulica 

Fr Ratajczaka 12. — Apteka pod
Białym Orłem, Stary Rynek 41. — 
Apteka św Piotra, ul, Półwiejska 1.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22.

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ul. Mar
szałka Focha 72 narożnik ul. Niego
lewskich.

Wilda: Apteka „Fortuna", ul. Górna Wil
da 96

Pogotowie Lekarskie Związku Leka
rzy, alica Pocztowa 30, dyżnrnje we dnie 
i w nocy. — Telefon 55-55.

OSOBISTE
— • Egzamin nauczycielski w Wyż- 

szem Liceum Państwowej Uczelni im. Dą
brówki w Poznaniu zdały dnia 3 bm pp.: 
Dembińska Barbara. Eckertówna Halina, 
Gorzycka Teresa, Hauslerówna Irena. 
Jankowska Janina, Kicińska Halina, Ko
czorowska Zofja, Kryszewska Janina, 
Krzyżakówna Agnieszka, Nehrinżanka 
Helena. Nyczanka Teresa, Piszczkówna 
Marja, Śliwińska Alicja, Starkowska Ja
nina, Stoesselówna Helena, Szczepska 
Marja. Szulczyńska Rozalia, Szymańska 
Marta, Tyrakowska Izabela.

ZEBRANIA, ZJAZrY
— * Polskie Tow. Chemiczne. Posiedze

nie odbędzie się dnia 13 bm. o godz. 19 w

sali chemicznej Uniwersytetu Poznań
skiego (Coli. Minus, III p.) Prof. dr. Je
rzy Suszko wygłosi referat na temat: „O 
izopochodnych alkaloidów grupy chini
ny“. Zarząd prosi o liczne przybycie 
członków, ponieważ na tem posiedzeniu 
będą złożone powinszowania koledze prof. 
dr. Juljanowi Flatau‘owi z okazji 60 rocz
nicy urodzin. Po posiedzeniu odbędzie 
się koleżeńska wieczerza „Pod Strzechą", 
pl. Wolności 7.

— ' Polskie Tow. Neofilologiczne. Ze
branie odbędzie się dnia 13 bm. o godz. 20 
w sali 18 Uniwersytetu. Na porządku ob
rad wykład p profesora U. P. Massey‘a 
w jęz. angielskim: „Różnice między języ
kiem angielskim a amerykańskim". — 
Goście mile widziani.

— * Poznańskie Kolo T. N. S. W. Na 
posiedzeniu w dniu 13 bm. o godz 18,30 
w auli gimnazjum im. Jana Kantego wy
głosi prof. Fr. Dubas odczyt p. t. „Wra
żenia z podróży do Grecji", ilustrowany 
przeźroczami. Wstęp wolny; goście mile 
widziani.

— ' Konstytucyjne zebranie Zw. Tech
ników - Dentystów odbędzie się dnia 
14 bm. o godz 20 w lokalu p. Jarockiego 
przy ul. Masztalarskiej.

— 1 Sekcja Pływacka „Sokola“ Okręgu 
Poznań. Walne zebranie odbędzie się dn 
13 bm. o godz. 20 na pływalni związkowej.

WYKŁADY
— ‘ „O Orkanie“. Kolo Polonistów 

U. P. przypomina, że dnia 14 bm. o godzi
nie 20 w sali 17 Coli. Minus prof dr. Ta
deusz Grabowski wygłosi odczyt „O Or
kanie". Recytować będą pp. Gritzman i 
Tosik. Spodziewać się należy, że kultu
ralna publiczność Poznania tłumnie we
źmie udział we wyżej wspomnianej im
prezie, którą organizuje Koło Polonistów 
dla uczczenia pamięci ś. p. Orkana. Przed
sprzedaż biletów w księgarni lachow
skiego przy ul. Gwarnej.

— * „Z życia emigracji polskiej w 
Niemczech“. Komitet - wykonawczy „Ty
godnia Emigranta Polaka" zorganizował 
cykl odczytów n t. ..Z życia emigracji 
polskiej zagranicą". Pierwsza prelekcja 
odbędzie się dziś (w czwartek) o godz. 18 
w Domu Rzemieślniczym. Na prelegenta 
poproszono p Korpałę, który będzie mó
wił na temat „O emigracji polskiej w 
Niemczech". Ciekawy ten odczyt zape
wne zainteresuje najszersze warstwy spo
łeczne. Bilety wcześniej nabywać można 
w księgarni Św. Wojciecha w cenie 50 gr 
a dla młodzieży 30 gr — przed odczytem 
przy kasie w Domu Rzemieślniczym.

WYSTAWY
— ' Wystawa prac uczennic Państw. 

Szkoły HandL i Przemysł. Żeńskiej bę
dzie otwarta dnia 15 bm. od godz. 11 do 18. 
dnia 16 bm. od godz. 9 do 18 i dnia 17 bm. 
od godz. 9 do 18 w gmachu szkolnym 
przy ul. Marszalka Focha 2. Wstęp bez
płatny.

WIECZORY, KONCERTY
— ' Koncert na rzecz pomnika Najśw. 

Serca Jezusa. Gimnazjum Żeńskie p. w. 
Serca Jezusowego p. Słonimskiej urządza 
dnia 14 bm. o godz. 20 koncert wokalno- 
muzyczny. Dochód przeznacza się na bu
dowę pomnika Najśw. Serca Pana Je
zusa w Poznaniu. Bilety można nabyć 
w dyrekcji gimnazjum.

— * Tow. Powstańców i Wojaków im. 
gen. Józefa Hallera na Jeżycach urządza 
dnia 15 bm. wielką zabawę familijną w 
ogrodzie p. Knasieckiego przy ul. Bukow
skiej 169 (Warownia VII). O godz. 13 
wymarsz. Początek zabawy o godz. 14. 
Wszystkich członków i gości zaprasza Za
rząd.

,— ’ Wielki Festyn Sokoli na Miastecz
ku odbędzie się dnia 15 bm. o godz. 15,00. 
W programie różne gry towarzyskie dla 
dorosłych i dzieci o piękne nagrody. Poza 
tem odbędą się igrzyska sokole z koncer
tem. Wstępne tylko 50 gr.

— ' Tow. śpiewu „Lutnia“ Poznań - 
Dębiec urzędza dnia 15 bm. o godz. 15 za
bawę latową w ogrodzie p. Tritta przy 
ul. Dębieckiej 46. Bratnie towarzystwa i 
sympatyków zaprasza Zarząd.

ZYCIE SOKOLE
— ' Żeńskie Tow. Giinn. „Sokół“ w 

Swarzędzu. Zebranie plenarne odbędzie 
się dnia 14 bm. o godz. 20 w lokalu pana 
Korcza. Uprasza się o jak najliczniejsze 
przybycie; goście mile widziani.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Koło Nauczycieli Geografów w Po

znaniu, Dnia 14 bm. odbędzie się wy
cieczka metodyczna Koła do Junikowa 
pod przewodnictwem prof. dr. St. Pa
włowskiego. Zbiórka o godz. 17 przy koń
cowym przystanku na Górczynie.

— */ Narodowa Organizacja Kobiet za
prasza' członków i sympatyków na uro
czystość poświęcenia sztandaru dnia 15 
b. m. o godz. 8 na mszy św. w kościele 
Ęs. Ks. Salezjanów przy ul. Wronieckiej.

! —h * Do Duchowieństwa archidiecezyj 
gnieźnieńskiej i poznańskiej. Komitet 
Wykonawczy 1. Kraj. Kongresu Euchary
stycznego w ^Poznaniu zwraca się do Du 
chowueństwaK archidiecezyj Gniezno - Po-

Szczyt emocji, hygjeny
osiąga ten, kto używa tutek (gilz)

ALTESSE
-pecjalne. Tw 1538

znań z następującą sprawą. Celem unik
nięcia trudności komunikacyjnych w 
czasie kongresu należy donieść Dyrekcji 
Kolei Państw., Poznań. Wały Zygmunta 
Starego 4, pok. 139. z jakiej stacji, w 
jakiej liczbie i którego dnia wybierają się 
pielgrzymki i kompanje na kongres do 
Poznania. Chodzi o stacje, leżące w obrę
bie poznańskiej Dyrekcji Kolei. Zgłosze
nia te należy nadsyłać do dnia 21 bm. — 
Pielgrzymki, wyruszające ze stacyj in
nych dyrekcyj kolejowych, zechcą się po
dobnie zwrócić do swoich dyrekcyj.

— ‘ Koło Śpiewackie Polskie. Zawo
dy okręgo*ve odbędą się nieodwołalnie w 
sobotę, dnia 21 bm. Ze względu na nie
liczne już próby, prosimy drużynę czynną 
o regularne i punktualne uczęszczanie na 
próby. Następna lekcja chóru mieszane
go i męskiego odbędzie się w czwartek o 
godzinie 19.30 w salce ćwiczeń. — Do
roczna wycieczka „Kola" odbędzie się w 
niedzielę 15 bm. do ogrodu p. Kaempfa w 
Starołęce, połączona z różnemi grami o 
premje dla pań i panów'. Wszystkich 
członKów oraz sympatyków uprzejmie 
zaprasza Zarząd.

— * Tow. Powstańców i Wojaków 
śródmieście bierze gremjalny udział w 
uroczystościach poświęcenia sztandaru 
bratniego towarzystwa w Wronczynie pod 
Pobiedziskami dnia 15 bm. Odjazd z 
głównego dworca do Pobiedzisk rano o 
godz 6 z Tamy Garbarskiej. Mundury, 
czapki i odznaki przywdziać.

— ■ Sekretarjat Pozn. Okręgowego 
Związku Kolarskiego mieści się od dnia 
10 bm. przy Górnej Wildzie 180 w lokalu 
K. S. „H. Cegielski“.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Jednak kierowca zawinił. W

związku z najechaniem przez samochód 
P Z 44231. kierowany przez rzeżnika Ta
deusza Pawlickiego, rowerzysty Kazimie
rza Górkiewicza okazało się, że kierowca 
zawinił nieostrożnością. Wdrożono prze
ciw niemu dochodzenie karne, (k)

— * P. Alojzy Więckowski donosi nam 
w sprawie wypadku samochodowego, a 
którym pisaliśmy pod tytułem „Gdy kie
rowca jest pijany“, że p. Stefan Koller zo
stał przejechany przez inny samochód, a 
nie P Z. 11078. którym on kieruje. Tegoż 
dnia zaś niejakiś F. S. upad! na samo
chód. kierowany przez p Więckowskiego 
i odniósł tylko lekkie zadraśnięcia skóry.

— * Pożar w fabryce bateryj „Centra“. 
Wczoraj krótko po godz 22 powstał ogień 
na podwórzu fabryki bateryj „Centra* 
przy Małych Garbarach 8. Z nieustalonej 
narazie przyczyny zapaliły się beczki na 
podwórzu. Ogień nie wyrządzi! jednak 
większych strat, gdyż zdołano go stłumić 
jeszcze przed przybyciem straży pożarnej.

— * Sierżant pod kołami wozu. Na 
ul. Matejki został najechany jadący rowe
rem sierżant 15 pułku ułanów Jan Lejek, 
zamieszkały przy ul. Spokojnej 21 Po
gotowie ratunkowe przewiozło go do 
szpitala wojskowego, (z)

KRONIKA POLICYJNA
— * Znowu złodziejki składowe. W

znanym magazynie jedwabiu firmy Szu
bert i Adamczewski przy St. Rynku 85 
niewyśledzone dotychczas złodziejki skła
dowe skradly 10 metrów jedwabiu crepe 
de chine. wartości około 260 zł. Kradzieży 
dokonały dwie kobiety, które kazały so
bie przedłożyć większą ilość inaterjalu > 
pod pozorem kupna, (z)

— * Noclegi bezdomnych. Jest stodoła 
na pewnem przedmieściu, która służy 
bezrobotnym czy też bezdomnymi jako 
miejsce noclegowe. W ostatnich dniach 
nocowało tam dwóch osobników, jeden z 
nich bezdomny dlatego, że nie chce pra
cować i poróżnił się z rodzicami. W cią
gu ostatniej nocy jeden „kolega" okradl 
drugiego, zabierając mu różne rzeczy war
tości około 150 zl. — Również nad Wartą 
nocują bezdomni. Ubiegłej nocy Jan 
Muth, bez stałego mieszkania, doniósł, 
że podczas noclegu nieznany sprawca 
skradl mu but i dokumenty wojskowe. 
Być może, że był to figiel drugiego psot
nika, który rzucił but do Warty (zł

—- * Podrabiane „Maggi“. W _tvch 
dniach wpłynęło do policji doniesienie że 
na rynku pojawiło się podrabiane 
„Maggi“ w formie kostek i płynnych za
praw do przyrządzania zup. (z)

— * Namiot harcerski na 10 osób war
tości 270 zł skradziono z „Domu Harce
rza“ w Głównej. Namiot był koloru 
khaki i znaczony znakami K. D H Po
znań. fjr)

KRONIKA SĄDOWA
— * Nie było oszustwa. Dnia 2 czerw

ca r. b. odbyła się w tutejszym Sądzie 
Okręgowym sprawa karna przeciwko Sta
nisławowi Walkowiakowi z Budzynia 
pow Chodzież, oskarżonemu o to. że rze
komo dopuścił się oszustwa na osobie 
Bartłomieja Rokity w ten sposób, że umó
wiwszy się z Rokitą, iż sprzeda mu swoje



gospodarstwo, pobrał od niego tytułem 
zadatku 4000 zł, a następnie nie chciał 
przystąpić do kontraktu kupna - sprze
daży przed notarjuszem oraz odmówił 
zwrotu pobranego zadatku, zaliczając go 
sobie na poniesione szkody. Sąd po prze
prowadzeniu rozprawy, wydał wyrok, u- 
walniający Walkowiaka całkowicie od 
winy i kary. Bronił oskarżonego Walko
wiaka mec. Iżycki, (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— ' Autobus

szosie w pobliżu
wpadl na drzewo. Na
Antoninka autobus kur

sujący między Poznaniem a Swarzędzem, 
najechał na drzewo podczas mijania się i 
drugim pojazdem mechanicznym. Jadą 
cy jako pasażer 20-letni Henryk Kucki, 
(Wodna 20) odniósł złamanie nogi. Czte
rech pasażerów zostało lżej pokaleczo
nych. (k)

— * Rabunek
toru kolejowego 
znań w okolicy 
nych osobników 
stawa Czajkę z 
Nowotomyskim.

na drodze. W pobliżu 
na linji Zbąszyń — Po- 
Zbąszynia dwu niezna- 
napadło 17-letniego Cze- 
Nowego Dworu w pow. 
Jeden z bandytów ude-

13 b. m. do sali schadzek celem omówie
nia programu rocznicy istnienia Koła.

— Koło Przyj. Harc, przy 20 P. D. H.
Dnia 13 hm. o godz. 19,30 w I szkole wydz. 
ul. Działyńskich 4 odbędzie się nadzwy
czajne żebranie w sprawie kolonij.

— Koło Absolwentek VI Szkoły Wy
działowej. Zebranie plenarne odbędzie 
się dnia 13 hm. w szkole przy uł. Różanej 
o godz. 20,15.

— Tow. Powstańców i Wojaków Po
znań - Dębiec. Zebranie plenarne odbę
dzie się dnia 14 bm. o godz. 19,30 w lokalu 
p. Grzesiaka przy ul. Wspólnej 15.

_ S. M. P. „Orzeł“. Zebranie plenarne
odbędżie się dnia 16 bm. o godz. 19,30 w 
salce parafjalnej Przybycie wszystkich 
członków' obowiązkowe.

— Zw. b. Punkc. PoL Państw, w Po
znaniu. Zebranie odbędzie się dnia 14 
bm. o godz. 19,30 w lokalu p. Pilińskiego 
przy ulicy Wrocławskiej 13.

Składki i pokwitowania
naszego zlożo-

rzeniem pięści w głowę ogłuszy! Czajkę, 
a drugi ściągnął zeń marynarkę i kami
zelkę, poczerń ci dwaj ulotnili się niepo- 
znani. (k)

— ' Pożary lasów 1 torłowisk. W losie
majętności Stefanowo (jpow. nowotomy- 
ski) wybuchł pożar. Spaliło się około 6 
morgów 45-letniego lasu. Ogień stłumio
no przy pomocy okolicznej ludności. Przy
czyny powstania pożaru nie zdołano do
tychczas stwierdzić. — W majętności To 
rzeniec w pow. kępińskim podczas pale
nia wrzosu poszło z dymem około'8 mor
gów lo-letniego zagajnika. Szkody po
wstałe oblicza się na 800 zł. — Na terenie 
majętności Chlebowo (pow. obornicki) 
własność Józefa Głowińskiego zapaliła się 
wysuszona trawa, od której poczęły się 
palić pokłady torfu. Dzięki natychmia
stowej akcji ratowniczej ogień został stłu
miony. (k)

Z WIELKOPOLSKI
— ‘ Września. (Sprzedaż majątków 

ziemskich.) Majątek ziemski Chwalibo- 
gowo p. Strzałkowo nabył p. St. Bogdań
ski z Płockiego. Należał on ostatnio do 
p. Skrzydlewskiego. Majątek Kościanki, 
który należał do p. Sulerzyskiego, nabył 
p. Taczanowski z Wielkopolski. Mają
tek Szemborowo — dawn. własność L. 
Kasprowicza — nabył Urząd Ziemski i 
przeprowadza tamże parcelację.

— (Tydzień dziecka i akademja dia 
matki.) Komitet miejski z p. burm. Soł
tysiakiem na czele zorganizował w dniu 
29 maja dzień dziecka. Rano wzięły 
wszystkie dzieci szkolne ' udział' w nabo
żeństwie. poczem zebrały się. w południe 
do pochodu przez miasto na boisko spor
towe, gdzie uprzyjemniono dzieciom po
byt różnemi zabawami. Udział publicz
ności starszej w tej ładnej imprezie dla 
dzieci był bardzo liczny. W następnym 
dniu odbyła się w sali „Odeon“ akademja 
na rzecz matki. Wieczór ten zagaił prze
mówieniem p. burm. Sołtysiak, Tow. „Lut
nia" zaś odśpiewało dwie piosenki, a le
karz powiatowy p. dr. Jagliński mówił na 
temat prawidłowego wychowywania, nie
mowlęcia. Prócz tego wyświetlono ładne 
przeźrocza. Podniosłą była chwila, gdy 
dwie matki pp. Hallerowa i Blumowa od
znaczone zostały medalami za wzorowe 
dbanie o swe niemowlęta, i pilne korzy
stanie z poradni dla dziecka. Poradnia 
wrzesińska, założona przez Czerwony 
Krzyż, jest pod nadzorem dr. Krzyżagór- 
skiego i opieką kierowniczki p. burmi- 
strzowej Sołtysiakowej. Instytucja, ta cie
szy się wielkiem powodzeniem i stale się 
rozrasta. Wieczór na cześć matki uprzy
jemniła orkiestra 68 p. p. ładnym koncer
tem. (y.)

W administracji pisma 
no w dalszym ciągu:

Na pomnik Serca Jezusowego: St.
Łuszkiewiczówna 15 zł; — T. P. zamiast 
17 i pół dolara 160 zł; — J. Pawłowicz 
5 zł; — K. Bojarscy zamiast wieńca na 
trumnę śp. Karoliny Staniczowej 10 zł; 
Ratajczakówna, Kościan z podziękowa
niem za otrzymane łaski, prosząc o dalszą 
opiekę, 10 zł; — Jadwiga R. z podziękowa
niem za otrzymane łaski, prosząc o zdro
wie, 10 zł; — W. z podziękowaniem za 
otrzymaną łaskę 5 zł; — razem z poprze
dnio pokwitowanemi 981,55 zł.

— * Nowemiasto n. W. (Nieszczęśli
wy wypadek.) Nieszczęśliwemu wypad
kowi uległ zatrudniony w tartaku w ma
jętności Klęka pow. Jarocin Franciszek 
Piskorski z Jarocina. Obrabiał on deskę 
dębową na elektrycznej wiórnicy, przy- 
czem wskutek nieostrożności dotknął ręką 
noży, które odcięły mu prawy serdeczny 
palec a następnie dotkliwie pokaleczyły. 
Nieszczęśliwemu udzielił pierwszej po
mocy dr. Podwyszyński,

(Z karty żałobnej.), W ostatnich 
dniach odprowadzono na miejsce wiecz
nego spoczynku śp. St. Śmigielskiego. — 
Zmarłego eksportował na. cmentarz para- 
fjalny pasierb jego ks. misj. Śmigielski w 
asyście ks. prób. Glutha z Kolniczek i ks. 
misj. Pawełka z Krobi oraz liczne towa
rzystwa ze sztandarami.

— (Ślub.) W dniu 27 maja br. pobło
gosławił ks. prób. Gluth z Kolniczek w 
kościele parafjalnym w Nowemmieście 
związek małżeński pomiędzy p. Marjanną 
Bilińską, córką znanego i cenionego oby
watela p. Tomasza Bilińskiego i p. Fran
ciszkiem Marczykowskim z Poznania,

(an.)

SPORT
Lekka atletyka

Dwa nowe rekordy światowe uzyskano 
na zawodach studenckich w Chicago. Wy 
koff przebiegł 100 y w czasie 9.4 bijąc m. i. 
Tolana i Simpsona oraz Simpson 200 y w 
czasie 20.7 pokonał Tolana i Lelanda. Stu
dent szwedzki Anderson wyrównał na tych 
samych zawodach rekord światowy na 120 
y pł. w czasie 14.4: inne wyniki były na
stępujące: 440 y: Brown 48.5 s.; bieg pół 
mili: Martin 1:54.1; 2 milo ang.: Manning 
9:00.8 dysk: Jessup 49 in; H. Rothert 
15.31 m.'

Piłka nożna
Skład reprezentacji Austrji na nie

dzielny mecz z Polską jesi następujący: 
Fiala (Rapid): Gefing (Policja), Keckstein: 
Kovar (Gracer A. C.), Kaburek, Wagner 
(Crickater); Gaber, Placek (G. A. C.), No
wotny (Wiener S. V.). Spechtl..Rasen- 
fęounde), Binder (Crięketer).

Z okazji dnia POZPN odbędą &ię,4v 
nadchodzącą niedzielę w Poznaniu nastę
pujące spotkania: o godz. 11 walczy na 
boisku „Sparty" reprezentacja kl. B team 
B z reprezentacją kl. C; o tej samej godzi
nie spotykają się pierwsze drużyny „Legji" 
i „HCP" na boisku „IICP". Zawody t,e ma
ją wykazać wyższość jednego z dwu ry
wali. Popołudniu na boisku „HCP" gra o 
godz. 17 „Warta“ ligowa z reprezentacją 
klubów A. W skład reprezentacji wchodzą, 
również uzdolnione jednostki z prowincji 
jak ze „Stelli" (Gniezno) i „Sokóła“ lesz
czyńskiego. Jako przedmecz odbędzie się 
o godz. 15 spotkanie „Sparty" z reprezen
tacją kl. B team A.

Skład reprezentacji kl. A na niedzielne 
spotkanie z „Wartą" jest następujący: 
Fertsch (HCP): Kasprzak (HCP) i Andrze- 
jak (Stella); Pawłowski (HCP), Grześiński 
(Sokół) i Jezierski (Legja); Małecki (HCP), 
Mikołajewski (Legja), Graczyński (Sparta), 
Kryśkiewioz (Posnania) i Markiewicz (So
kół - Leszno). Jako rezerwowy wyznaczo
ny został Mikołajewski (Legja).

Różne
Zakończenie wiosennego święta w. f.

10-lecie Stowarzyszenia
Burmistrzów wiełkop.

Z okazji 10-lecia istnienia 'Stow arzy 
szeuia Burmistrzów na województwo 
poznańskie odbył się w dniu dzisiejszym 
uroczysty obchód, poświęcony tej rocz
nicy. O godz. 10 w kościele św. Józefa 
uroczyste nabożeństwo na intencję Sto
warzyszenia odprawił ks. prof dr. Ba
ranowski, który wygłosił uroczystą 
przemowę.

Zebranie jubileuszowe odbyło się w 
przybranej w zieleń i stzandary nai' i 
dowe oraz godło m. Poznania sali Odro
dzenia w ratuszu poznańskim w ol c- 
ności przedstawicieli licznych władz, 
miejscowych i gości. Obrady zagaił prze
mówieniem powitalnem, wnosząc 
okrzyk na cześć Najjaśniejszej Rzeczy
pospolitej i Jej Prezydenta, prezes Sto
warzyszenia burmistrzów p. Scholl z. 
Szamotuł. Następnie złożyli życzenia 
pp. wojewoda poznański Raczyński, pre
zydent m. Poznania Ratajski imieniem 
in. Poznania, prezydent Włodek z Gru
dziądza imieniem Koła Miast Pomor
skich i dr. Dalbor jako dyrektor Biura 
Samorządowego w Poznaniu.

Sprawozdanie z tO-lecia istnienia 
Stowarzyszenia Burmistrzów przedło
żył sekretarz Stowarzyszenia p. bur
mistrz Duda z Opalenicy. Zmarłych w 
ciągu 10-lecia członków Stow, uczczono 
powstaniem z miejsc. Zkolei prezydent 
miasta Gniezna i prezes Koła Miast 
Wielkopolskich Barciszewski wygłosił 
niezwykle zajmujący referat na temat: 
stosunek burmistrza do państwa i spo
łeczeństwa.

Podziękowaniem .w ręce przedstawi
cieli władz, prasy i gości zakończył 
przewodniczący zebrania p. burmistrz 
Scholl obrady uroczystościowego posie
dzenia. W południe w sali restauracji 
„Boulevard" odbył się wspólny obiad.

„Tydzień Emigranta 
Polaka“

Otoczmy opieką moralną samotną kobietę 
na obczyźnie.

Jednem z największych naszych zadań, 
związanych z potrzebami emigracji pol
skiej. winna być szczera i należyta opieka 
nad kobietami. Dziewczęta polskie eini 
grują przeważnie jako robotnice rolne i 
zaraź na wstępie zaczyna się dla nich dra
mat życiowy,» bo Ąą.rprz,eznac.ZQnę do prą? 
cy ciężkiej, do jakiej nie przywykły, jaką 
wykonują u nas, mężczyźni. W niedziele 
zmusza się je do tej samej pracy, a do 
odległego kościoła pracodawca zabrania 
im chodzić, sam nie uznając i nie świę 
cąc niedzieli. Dziewczyna, nie znając ję 
zyka francuskiego czy niemieckiego, po 
rozumieć się z nim nie może. Przy pierw
szej sposobności ucieka, zrywa tern 
mem kontrakt i jest narażoną 
znacznych kosztów podróży.

Ucieka do miasta, gdzie z łatwością 
otrzymuje miejsce nieźle płatne. Ale i tu 
praca nie jest lekka, a naraża ją często 
na rozmaitego rodzaju pokusy, na niebez
pieczeństwo dla ciała i dla duszy. Wielki 
jest niestety procent z pośród dziewcząt 
polskich w szpitalach i klinikach położni
czych. Zmuszone potem warunkami ży- 
ciowemi, oddają, swoje niemowlęta „Opie
ce Społecznej“ (Assistance Publique), zrze
kając się tem samem wszelkich do nich 
praw, — która dzieci wychowuje bezreli- 
gijnie.

Społeczeństwo polskie nie powinno pa
trzeć obojętnie na te tragedje naszych 
dziewcząt. Trzeba zachować z niemi łącz
ność na obczyźnie, pozyskać ich zaufanie, 
tak aby w niedoli i potrzebie, mogły się

przedsiębiorstwa dadzą się podzielić na 
sześć kategoryj: na czynności finansowe, 
administracyjne .handlowe, rachunkowe, 
ubezpieczeniowe i techniczne. Oprócz 
tvch zasadniczych czynników autor wyu
cza jeszcze: uczciwość, autorytet osobisty 
kierowników, hierarchię, jedność rozfea- 
zodawstwa, karność, lad, poszanowanie 
pracy sprawiedliwe i zróżniczkowane wy
nagrodzenia za pracę, poszanowanie ged- 
rośei osobistej pracowników, sprawiedli
wość i ż.vczliwość zarządu dla podwtad- 
lych, harinouja, dążenie do zmniejszenia 
pracy fizycznej przez pracę myśli. Autor 
uzasadnia szczegółowo swoje tezy.

Całą książkę cechuje wielkie doświad
czenie i głębokie ujęcie sprawv. Daje ona 
całokształt sprawy dla kierowników i 
szczegóły, znajomość których jest nie
zbędna dla innych pracowników Książka 
żt je od pierwszej .do ostatniej strony i 
zawiera tendencje zdrowe i twórcze. 1 ler- 
winstki społeczne są tam w sposób prosty 
i naturalny skojarzone z zagadnieniami 
zuwodowenii. Ze względu na te swojć za
lety książka ta powinna
zownyin podręcznikiem 
ińka przedsiębiorstwa i każdego 
tuka budowlanego

stać się nieod- 
każdego kienow- 

pracow-

sa- 
zwrot

Z raju bolszewickiego
Pożary gospodarstw skolektywizowonych 

w Mińszczyżnic.
W ciągu pierwszych miesięcy r. b. w 

okręgu mińskim spłonęło 967 gospodarstw 
kolektywnych wraz z inwentarzami, war
tości około 3 milionów rubli złotych. .

D podpalenie oskarżono 290 włościan, 
których gospodarstwa skólektywizownńo.
Z pośród oskarżonych —- 42'rożstrZelano, 
180 skazano na ciężkie roboty, 60 zesłano 
wgląb Rosji azjatyckiej, a tylko 8-iu unie
winniono.

LO KITTAY PRZYBYWA DO POZNANIA! 
Wielkie zainteresowanie zapowiedzianemi 

występami! 1
Lo Kittay, wszechświatowej sławy eks

perymentator. przybywa, niebawem do Po
znania i wystąpi dwukrotnie w naszem 
mieście w poniedziałek, IG i we wtorek 17 
czerwca r. b., w sali. Domu Ewangelickiego. 
Niezmiernie ciekawe eksperymenty .LO 
K1TTAYA z dziedziny okultyzmu wzbu
dziły olbrzym 1 podziw we Wszystkich pań
stwach Zachodniej Europy. Prasa zagra
niczna w pochlebstwach dla obcokrajOW'- 
ców zazwyczaj skąpa, wyraziła tym razem 
jak najwyższe uznanie 'temu niepospolite
mu eksperymentatorowi, podkreślając ucz
ciwe położenie jego pracy. Lo Kittay wy
kona w programie cały szereg doświad
czeń n nas dotychczas nie widzianych jak: 
prawdziwy fąkiryzm indyjski, telepatię 
jedynie bez jakiegokolwiek kontaktu, po
świadczenia, jasnowidzenia* wyczuwanie 
myśli na odległość imaginacją sugestywną, 
nrzekłuwariie ciała, wreszcie eksperymen
ty „gry wyobraźni“, w których osoby bez 
usypiania, znnełnie na jawie widzą najod
leglejsze zakątki kuli ziemskiej, odbywają 
cudowne podróże, przeżywają jak najmil
sze przygody. Niewątpliwie sensacyjne te 
wieczory znakomitego eksperymentatora 
zainteresują w najwyższym stopniu naj
szersze sfery nasze miastai zgromadzą tłu
my publiczności. Bilety po cenach popu
larnych są do nabycia wcześniej w skła
dzie cygar p. Szrejbrowskiego, ul. Gwąr- 
nn 20 — Telefon 56-38. zw 24 0»,

TEATRY
__• Z Teatru Polskiego. Dziś pS, ca z

:i wypełniające stale teatr do ostatnich 
miejsc krotpćbwilne widowisko „Przygo
dy dobrego wojaka Szwejka". Jutro pre
mjera świetnej komedii Stefana Krzywo- 
szewskiego „Djabeł i karczmarka . która 
cieszyła się na wszystkich scenach pol- 

I skiełi niebywalem powodzeniem. Reżyse- 
rja w doświadczonych rękach p. Mładzie-
jowskicj.

Z Teatru Nowego. Dziś, w czwar-
i p. w. obchodzi Poznań uroczyście w nie- zwr(jcić z calem zaufaniem do życzliwych tek i jutro, w piątek głośna sztuka G. Za- 

1=, hm wielkim światem sr>ortowvm I iu(jzi w kraju. Należv im posyłać cza- I polskiej p. t. „Carewicz" z gościnnym wy 
stępem świetnego artysty i reżysera scen 
stołecznych p. Al. Węgierki. „Carewicz" 
zdobył teatralną publiczność Poznania 
wstępnym bojem i cieszy się ógrómnem 
powodzeniem. . ; .

— * Przedstawienie dla dzieci. W nie
dzielę, dnia 15 bm. zjeżdża do Teatru No
wego zespół „Teatru dla dzieci" z Warsza
wy, który odegra cieszącą się olbrzymłem 
powodzeniem wesołą sztukę w 5 aktach 
p. t. „Podróż naokoło świata Ninki, Pata- 
chona i Pata".

RUGK W TOWARZYSTWACH
— Żeńskie Tow. Przemysł. Plenarne

zebranie odbędzie się dnia 12. bm. o godz. 
19,30 w wielkiej sali Domu Królowej Ja
dwigi.

— Tow. Cechowej Czeladzi Kołodziej
skiej. Zebranie plenarne odbędzie się dn. 
12. bm. o godz. 19 w sali cechów Domu 
Rzemieślniczego.

— Koło Muzyczno - Sceniczne „Dzwon"
•kołuje swych członków na piątek, dnia

dzielę 15 bm. wielkim świętem sportowym 
przy udziale 1.500 osób od najstarszych 
sportowców i gimnastyków (Sokołów) 
przez młodzież męską i żeńską do dziatwy, 
Święto to odbędzie się na boisku Sokoła 
— początek o godzinie 16. Po wspanialej 
defiladzie przewidziane są pokazy gimna 
styczne wszystkich szkół średnich, pań
stwowych i prywatnych oraz studjum wy
chowania fiz. i wyższ. kursu naucz; popi
sy w grach i zabawach szkół wydziałowych 
i powszechnych; pokazy harcerskie w obo- 
zownictwie i ratownictwie; wyścig kolar
ski 30-tu najlepszych kolarzy; bieg na 
przełaj na 5.000 m z czołowymi biegacza
mi; finały sztafet pań 4X75, 4X200 i pa
nów 4X100 i olimpijskiej; finał turnieju 
w szczypiorniaka między Wartą a AZS; 
pokaz sokolej gimnastyki na przyrządach.

Miejski komitet wychów, fizycznego 
p. w. zaprasza wszystkich do wzięcia u- 
działu w tym wielkim święcie, zakrojo
nym w Poznaniu na tak potężną skalę po 
raz pierwszy. Wszyscy miłośnicy sportów 
sympatycy i przyjaciele młodzieży znajdą 
się dnia 15 czerwca 1930 roku o godz. 16 
na boisku Sokoła.

Tennis
W finale turnieju w Berlinie Tilden po

konał Prenna 7:5, 8:6, 1:6, 7:5. W grze 
podw. Tilden i Worms — Prenn i Klein- 
schroth 7:5, 6:3, 6:3; w mieszanej Aussem 
i Tilden — Friedleben i Kehrling 6:3, 6:1.

W finale turnieju w Brukseli .1. Borotra 
pokonał Cocbeta 4:6, 6:3. 6:4. 4:6, 8:6; w 

i grze mieszanej Siegart i Borotra —- Ridley
I i Peters 6:0, 6:4. (teł. wł.)

sopisma katolickie i prowadzić z niemi in
dywidualną korespondencję.

Taką stałą łączność z naszem! emi
grantkami utrzymuje „Opieka polska nad 
rodakami na obczyźnie", a każdy może 
dopomóc W tej zbożnej i narodowej pracy, 
zapisując się na jej członka. Na czele tej 
pożytecznej organizacji stoi J. F„ Kardy
nał Prymas Polski.

W czasie od 9—15 czerwca, przeznaczo
nym na „Tydzień Emigranta Polaka", 
szerokie masy społeczeństwa powinny po
przeć ofiarnie usiłowania i zadania opieki 
nad wychodźtwem. — Biura „Tygodnia" 
mieszczą się przy Grunwaldzkiej 18 (Ho
tel Polonia).

„Administracja i organizacja robót bu
dowlanych“. Inżynier Walerian Marzec.

Pod powyższym tytułem ogłosił obecnie 
ciekawą publikację p. inżynier Walerjan 
Marzec. Jest to pierwsza książka w języ
ku polskim o zarządzaniu robotami bu
dowlanemu Słyszy się często o dobrej al
bo złej administracji i organizacji, jednak 
mało kto zastanawia się nad ich istotą. Ni
komu też nie przychodziło do głowy, że 
administrować i organizować można się 
nauczy^, że jest to nauka, jak i każda: 
inna.

Książka ta otwiera więc nowy okres w 
organizacji robót budowlanych: dotąd pa
nował tutaj empiryzm, teraz można przy
stąpić do organizacji na zasadach nauko
wych.

Wszelkie czynności związane z zarzą-

Teatr Polski
DZIŚ — „Przygody dobrego wojaka 

Szwejka".
Piątek, 13. 6. „Djabeł i karczmarka" 

(Premjera).
Sobota, 14. 6. „Djabeł i karczmarka“. 
Niedziela, 15. 6. „Djabeł i karczmarka". 
Poniedziałek, 16. 6 „Przygody dobrego wo

jaka Szwejka".
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Carewicz“ — gościnny występ 

Al. Węgierki.
Piątek, 13. 6. „Carewicz". Gościnny wy

stęp Al. Węgierki.
Początek o godzinie 8 wieczorem 
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie Cygar p. Zygarłowskiego, narożnik
dzaniem i działalnością jakiegokolwiek s ul. Gwarnej i 27 Grudnia.



PO ZJEŻDZIE IM. J. KOCHANOWSKIEGO
Zjazd naukowy im. J. Kochanow

skiego w Krakowie w dniach 8 — 10 
czerwca był wspaniałą, i podniosłą ma
nifestacją kultury polskiej. Jego e- 
cha długo jeszcze będą się odzywać 
przy różnych okazjach, w różnych 
dziedzinach wiedzy, w różnych gałę
ziach kultury duchowej. Ogarniając 
całość tej trzydniowej manifestacji 
już dziś można powiedzieć śmiało, że 
doniosłością swoją i ważnością w dzi- 
siejszem narodowem życiu zjazd ten 
przekroczył daleko poza granice wszel
kich dotąd u nas urządzanych tego ro
dzaju uroczystości, że ogarnął nietylko 
jedną dziedzinę życia naukowego, da
jąc obraz kultury polskiej złotego wie
ku i stawiając na jej czele wspaniałą 
postać wielkiego poety z Czarnolasu, 
ale także bodaj po raz pierwszy u nas 
złączył w jednolitą, organiczną całość, 
dokoła jednego centralnego problemu 
różne gałęzie nauk humanistycznych. 
Zagłębiając się w odległą przeszłość 
rozszerzył granice polskiej teraźniej
szości i rzucił misternie zbudowany 
pomost między Polską powojenną a 
Polską z czasów zygmuntowskich. 
Zjazd ten nietylko przyniósł ze sobą 
poważny dorobek współczesnej nauki 
polskiej, ale także ożywczy, krzepki 
oddech wielkiej przeszłości. Trzeba 
było uczestnikom odetchnąć głębiej, 
aby ten powiew w piersi pomieścić, 
trzeba było rytm serc tak pośpiesznie, 
tak nerwowo dziś bijących uzgodnić, 
dostroić do tego rytmu, który tętni w 
rozmachu życia polskiego z doby zło
tego wieku.

Dobrze się stało, że na miejsce tego 
zjazdu obrano Kraków a nie Lublin 
jak to piferwotnie projektowano, czy 
też jakiekolwiek inne miasto. Mury 
wawelskie wracające dziś do dawnej 
świetności; dostojna Jagiellońska 
wszechnica, w której murach zjazd 
obradował, była idealnem tłem tych 
trzydniowych obrad. Dobrze się też 
stało, że patronat nad zjazdem obję
ła nasza najwyższa naukowa instytu
cja, Polska Akademja Umiejętności. 
Zabezpieczało to obrady przed wpły
wami tendencyjnemi, przed naduży
waniem zjazdu dla ubocznych, przemi
jających celów, prądów i systemów. 
Dzięki tym warunkom poziom zjazdu 
był bardzo wysoki, dzięki tym okolicz
nościom ogólne psychiczne nastawie
nie uczestników jeśli tak można po
wiedzieć było jednolite, niezamącone, 
niezaburzone. Stary Kraków stanął w 
całej swej wiosennej krasie, upłynęły 
te trzy dni wśród stałej słonecznej 
pogody. Wszystko to razem pozwoliło 
uczestnikom tern łatwiej przenieść się 
w świat dalekiej, wspanialej przeszło
ści i przeżyć szereg chwil krzepiących, 
podniosłych, naprawdę górnych.

Organizacja zjazdu stała na naj
wyższym poziomie. Wyniki byłyby 
jeszcze większe niewątpliwie, gdyby 
doboru referentów dokonano na kilka 
miesięcy wcześniej i pozwolono się im 
dłużej przygotować. W każdym razie 
Komitet zjazdowy dokazal rzeczy nie
prawdopodobnych dotąd. Bo mimo, 
że wszystko starał się przewidzieć, nie 
przewidział jednej potężnej trudności 
a mianowicie tak tłumnego napływu 
uczestników w ostatnich dniach przed 
zjazdem i w ciągu samego zjazdu. By
ło coś do głębi wzruszającego w tym 
tłumnym udziale w obradach, w tern 
skupieniu w czasie dyskusji na więk
szości odczytów, w tern nieznużonem 
uczestniczeniu tłumów w szeregu 
bądźcobądź niełatwych do opanowa
nia ze strony przeciętnego słuchacza 
odczytów właśnie ze względu na ich 
treśoiwość, na konieczną ich konden
sację. Otóż ten właśnie tłumny na
pływ uczestników w ostatnich dniach 
przeszedł wszelkie oczekiwania Komi
tetu. Największe sale uniwersytetu 
Jagiellońskiego nie mogły pomieścić 
rzesz chciwych wiedzy o wielkich pro
blemach przeszłości. Ten fakt był 
wprost zdumiewającą niespodzianką, 
uderzał każdego, kto w zjazdach po
dobnych brał udział w kraju czy za
granicą, na to zjawisko patrzyli też ze 
zdumieniem cudzoziemcy.

Liczba uczestników przekroczyła 
1.000 osób. Bardzo znamiennym był 
liczny udział zagranicznych gości. By
ło ich około 60 z różnych krajów Euro
py i Ameryki i to nie Polaków zagra
nicznych ale cudzoziemców z Anglji 
Włoch, Francji, Finlandji. Czech, Wę
gier, Łotwy, Niemiec, St. Zjednoczo
nych, Bułgarii, Jugosławji, Rosji. Co 
więtei —- cudzoziemcy, ci rozumieli

ŻYCIE KULTURALNE
NAUKA

Echa jubileuszu uczonego. 7. Krakowa 
piszą nam: W lutym obchodził profesor 
naszego Uniwersytetu dr. Stanisław Za
remba jubileusz, połączony z nadaniem 
mu doktoratu filozofji honoris causa. — 
Obecnie wydano opis tej uroczystości,, 
wraz z dokumentami. — Prof. Zarembie 
wręczyła go delegacja, złożona z profeso
rów matematyki na naszej Wszechnicy.

TEATR
Czerwiec wrogiem teatru. Jak donoszą 

dzienniki, temi dniami w Łodzi odwołano 
przedstawienie w teatrze Kameralnym, —- 
gdyż kasa sprzedała tylko jeden bilet, zaś 
w teatrze Wielkim dało przedstawienie 
wpływu 64 złote (grano Andrejewa „Myśl“ 
z dyr. Adwentowiczem). Wszystkie teatry 
łódzkie miały w tym dniu razem 200 zło
tych wpływu. Nieco przedtem w Warsza
wie nie sprzedano ani jednego biletu do

polszczyznę, przysłuchiwali się wielu 
referatom, przemawiali w języku pol
skim, wygłosili szereg odczytów i prze
mówień w swojej i naszej mowie. W 
ten sposób zjazd ten stwierdził rów
nież wzrost zainteresowania naszą na
uką, kulturą i językiem wśród cudzo
ziemców. Był to również jeden z cen
nych rezultatów krakowskich uroczy
stości. Włosi przywieźli osobny tom 
prac, studjów, przekładów poświęcony 
w całości Kochanowskiemu. x 

Inauguracja zjazdu odbyła się w sa
li teatru im. Słowackiego w obecności 
ministra oświaty p. Czerwińskiego. Za
gaił uroczystość prezes Akademji prof. 
Kostanecki. do prezydjum powołano z 
Poznania prof. Dembińskiego, na jed
nego z sekretarzy dyr. Wierczyńskie- 
go. Przemówił imieniem rządu mini
ster p. Czerwiński, poczem nastąpił 
szereg długi przemówień powitalnych 
a wreszcie prof. Ćwikliński zabrał 
głos imieniem uczestników zjazdu Ko
chanowskiego odbytego w Krakowie 
w r. 1884. Zakończył inaugurację pięk
ny odczyt prof. Ignacego Chrzanow
skiego „Na szczytach kultury staropol
skiej1'. Uderzał brak oficjalnych re
prezentantów rządu. Minister oświaty 
był niejako z obowiązku, ale w tego 
rodzaju zjeździe powinni byli wziąć 
gremjalny i oficjalny udział przedsta
wiciele naszych najwyższych władz 
państwowych. Zwrócili na to uwagę 
również nasi goście zagraniczni.

Pełne trzy dni zabrały referaty dy
skusyjne wygłaszane w czterech sek
cjach: historyczno - literackiej, histo
ryczno - społecznej, historyczno - kul
turalnej i sekcji twórczości Kochanow
skiego. Ze zjazdem łączyła się orga
nicznie wystawa zabytków sztuki i 
kultury z epoki polskiego renesansu 
oraz druków dzieł Kochanowskiego 
urządzona we wspaniałych salach 
wawelskiego zamku, przedstawienie 
,Odprawy posłów greckich“ na dzie
dzińcu królewskiego zamku a wreszcie 
koncert historyczny poświęcony daw
nej muzyce polskiej, pieśni i tańcom 
w sali starego teatru. We wtorek w 
południe odbyło się drugie posiedze
nie plenarne i zamknięcie zjazdu. 
Po odczycie prof. Brucknera wygłoszo
nym przez prof. Chrzanowskiego, zdał 
sprawozdanie ogólne niestrudzony 
prof. Kot, główny sekretarz zjazdowy 
i rzec można dusza zjazdu, któremu u- 
rządzono długą, serdeczną owację 
Prof. Kot zapowiedział wydanie pa
miętnika zjazdu w dwóch wielkich to
mach, które obejmą zarówno wygło
szone referaty jak i szczegółowe spra
wozdania z dyskusji. Wspaniałem, 
górnem przemówieniem zakończył ob
rady prof. Jan Rozwadowski. Wyciąg
nął z uroczystości ich głęboki sens, 
nakreślił wskazania etyczne płynące z 
rozpamiętywań nad twórczością czar
noleskiego poety. Wstrząsnęły do głę
bi niejednym jego końcowe słowa:

„Niechajże zadrga w nas pamiętli 
wa, gorąca i nieegoistyczna myśl o na
szej drogiej Ojczyźnie: Rzeczpospolita 
Polska i jej Prezydent niech żyją!“ 

Następnie składali podziękowania 
goście zagraniczni w słowach pełnych 
serdeczności, podziwu dla obrad zjaz
du, składali życzenia nauce polskiej 
(wyróżniało się przemówienie prof. 
Mavera gorąco przyjęte) a wreszcie 
końcowych podniosłych kilka myśli

teatru Narodowego, w Teatrze Małym dra I rzo,dzenie ministra robót publicznych, 
o <■ ;» „nu»-. _ ^a miejsce komitetu powstać mają

komisje, zostające pod przewodnic
twem kierownika robót i składające 
się przeważnie z urzędników mini- 
sterjalnycli.

Niebezpiecznemi temi zmianami, 
oraz błędami, jakie dotychczas popeł
niano na wnętrzach wawelskich zajął 
się szereg naszych uczonych i arty
stów w dokumencie, o którym na 
wstępie była mowa, a który został po
dany do wiadomości publicznej. Pod
pisali go ks. Szczęsny Dettloff, prof. 
Uniw. poznańskiego, Józef Mehoffer,

Szyfmana nie było ani jednego widza. 
Piękna pogoda nie sprzyja teatrowi...

LITERATURA
Jubileusz uczonego i literata. Z Krako

wa piszą nam: Dnia 14 czerwca b. r. o go
dzinie 8 wieczorem, w auli Uniw. Jagiell. 
odbędzie się uroczysta akademja ku ucz
czeniu 25-lecia pracy literackiej i nauko
wej dr. Marjana Szyjkowskiego, b. prof. 
Uniw. Jagiell., zwycz. prof. języka i litera
tury polskiej w Uniw. Karola w Pradze, 
członka Polskiej Akademji Umiejętności, 
oraz czechosłowackiego Instytutu Słowiań
skiego i t. d. Akademję urządza Związek
Zawodowy Literatów Polskich w Krato- I prof. Akademji Sztuk Piękn. w Kra-
win L-+ Ar»arr/~» nrnf rlu Moriori W ¡V n Wilg i I i _ T -i-A«-,1»i -»-»»»/-»f TT»,.'.,.wie, którego prof. dr. Marjan Szyjkowski 
jest długoletnim członkiem i b. prezesem. 
Jubilata, który na tę uroczystość przybę
dzie z Pragi, powita imieniem Związku 
Zawodowego Literatów Polskich w Kra
kowie, obecny prezes Związku, znakomity 
dramaturg K. H. Rostworowski. Następ
nie K. Czachowski skreśli sylwetę literac
ką jubilata. Sam jubilat -wygłosi odczyt 
p. t. „Moje wspomnienia z Krakowa z lat 
1907—1923“.

MUZYKA
„Życie wiejskie w muzyce“. Z Pragi 

donoszą nam: Na wystawie rolniczej urzą
dzono koncert z utworów, związanych z 
życiem na wsi. Drugą część wieczoru wy
pełniła symfonja pastoralna Beethovena. 
W pierwszej wykonano dwie oryginalne 
zestawieniem instrumentów kompozycje, 
a mianowicie „Dwie wsi“ młodego kom
pozytora serbskiego Slavenskiego, kwintet 
na flet, klarnet, skrzypce, altówkę i kon
trabas, oraz kwartet na dwa oboje, skrzyp
ce i fortepian Rosjanina Olenina. Orkie
stra odegrała włoski taniec chłopski przez 
Vittorio Gnecchiego, wreszcie odegrano na 
fortepianie dwa utwory Smetany i odśpie
wano parę piosenek dziecięcych J. Kricki, 
w których znajduje się naśladowanie gło
sów zwierzęcych. (mp)

Co kosztuje podróż Filharmonii nowo
jorskiej? Po Europie jeździ obecnie Ar
tur Toscanini z orkiestrą nowojorskiej Fil
harmonii w liczbie 112 instrumentów. Sa
ma gaża orkiestry wynosi dziennie na na
szą walutę przeszło 25 tysięcy złotych. 
Koszty podróży liczy się osobno. Ponieważ 
podróż potrwa 36 dni, przeto same pobory 
orkiestry wyniosą 900 000 złotych, (m)

OCHRONA ZABYTKÓW
Archiwum Jasnogórskie. Niecałkiem by

ło ono dostępne do czasów ostatnich, choć 
korzystali z niego wybrańcy, między któ
rymi wymienić należy przedewszystkiem 
autora „Potopu“. Ostatniemi czasy kon
went podjął inicjatywę w kierunku upo
rządkowania i skatalogowania zbiorów, 
zapraszając do tej pracy ks. prof. Jana

kowie, Leon Pinióski, prof. Uniw. 
lwowskiego, Tadeusz Szydłowski, 
prof. Uniw. Jag., Władysław Tatarkie
wicz, prof. Uniw. Warsz., Stanisław 
Tomkowicz prezes Kom. hist. sztuki 
P. Akad. Umiej.

Protest ten, utrzymany w tonie 
rzeczowym, ale stanowczym, kończy 
się jak następuje:

Jeśli teraz kierownik restauracji, uzy
skawszy niemal zupełnie wolną rękę nie 
usunie wytkniętych przez dawny komitet 
rażących niewłaściwości i w dalszym ciągu 
zecłice wykończać i przyozdabiać wnętrze 
w sposób nie licujący z powagą najszanow
niejszego w Polsce historycznego zabytku 
sztuki, dobrze jest, by opinja publiczna 
wiedziała, na kogo za to spaść musi od
powiedzialność.

To ustalenie odpowiedzialności jest 
w istocie czynem obywatelskim. Wie 
o tern każdy, kto zna szkody, jakie 
już wnętrzom wawelskim wyrządzo
no, a rozumie ogrom tych, jakie je
szcze można wyrządzić przy zupełnem 
rozwiązaniu rąk tym czynnikom, któ
re swemi metodami wywołały tak su
rowy protest.

Że przyszłość ta jest niepokojąca, 
świadczy ogłoszona w pismach odpo
wiedź prof. Szyszko-Bohusza. Oświad
cza on, że w rozmowach z nim nie
którzy członkowie komitetu wawel
skiego wyrażali sprzeczne opinje o 
tem, jak. wnętrza należy traktować — 
a w ten sposób chce wywołać u czy
telnika wrażenie, iż wobec rozbieżno-: 
ści poglądów może restaurator postę
pować tak, jak uzna sam za najlepsze. 
Tymczasem zdania poszczególnych 
członków komitetu mogą być rozbież
ne, ale komitet, jako taki, .wyraża 
zbiorowo opinję uzgodnioną i jedno
litą, czyli że ,chwyt“ polemiczny prof. 
Szyszko-Bohusza, obliczony na wpoje-

Konrowvcn Doumosivcn muu* wych , Fijałka i śp. St. Zachorowskiego, a po jego I nie czytelnikowi pewnych poglądów,
nrnf Dembiński zamvkaiac śmierci d7r- K- Kaczmarczyka. Z pod pióra jest wielce nieprawidłowy. Autor od-wy głosił . prof. Dembi i J i tego ostatniego wyszła świeżo rozprawa | riowiedzi czujac się silnym przez bez-

ostatecznie niezapomniany ten i domo- I pt Archiwum oo. Paulinów na Jasnej Gó- wzgjędne’ poparcie ministerstwa robót
sły zjazd. , rze w Częstochowie, wydana jako os. od- nilhHp„nvcb oświadcza na końcu pod-

Pobieżny ten pogląd nie daje dosta
tecznego pojęcia o bogactwie tego, co 
zjazd istotnie przynosił. W każdym 
razie powinnyby tu jeszcze nastąpić 
różne sprawozdania szczegółowe. Do
dam tylko na zakończenie, że udział 
Poznania zarówno w obradach zjazdu, 
referatach, dyskusji, w prezydjum 
zjazdu i w kierownictwie poszczegól
nych sekcyj był bardzo wydatny (prof. 
Dembiński, Ćwikliński, Dobrzycki, 
Grabowski, Wierczyński, Kleczkowski, 
Wojciechowska, Papee, Pollak).

Dr. RomanPoll ak.
Poznań.

Pisma nadesłane
„Kronika Warszawy“. Nr. 2. Treść: S. 

Szymkiewicz: „Podziały administracyjne 
Warszawy w rozwoju historycznym“. — 
B T. Rutkowski: „Izba przemysłowo - 
handlowa w Warszawie“. — J. H.: „Lud
ność Warszawy w dn. 1 stycznia 1930“. — 
Z, życia stolicy. — Miesięcznik Statystycz
ny Warszawy. Styczeń 1930. .

bitka z VI tomu czasopisma archiwalnego 
„Archcion“ (Warszawa 1930, str. 39). Dyr. 
Kaczmarczyk podaje najpierw kilka dat 
historycznych dotyczących konwentu. Do
wiadujemy się z nich, że konwent jasno
górski ¡założony został w r. 1382 przez księ
cia Władysława Opolczyka, że w połowie 
XVII i XVIII wieku było w Polsce 27 kla-
sztorów, po kasacie ostały się tylko kon- nyck chwytów nie świadczy, aby prof 
went jasnogórski i krakowski na Skałce, szvszko-Bohusz traktował poważnie 
współcześnie zaś restaurowano jeden je- | gprawę> która jest pr2fccie bardzo po-
chiwum klasztorne składa się z trzech | ważną. A . myli się też, 
części, archiwum klasztoru jasnogórskiego, za szpecenie wnętrz wawels 
archiwum polskiej prowincji paulińskiej i j sam tylko jest odpowiedzialny 
z archiwum O. Konstantego Moszyńskiego, powiedzialni są przedewszystkiem cj, 
który jako biskup inflancki stale rezydo- którzy mu na to dają pełnomocnic- 
wał na Jasnej Górze. Autor bliżej opisuje I two, więc te czynniki rządowe, w kto- 
zawartąeć pierwszych dwu części zbioru, j ryck resort odnowienie Wawelu 
m. in./podaje wiadomość o założonej w ‘ ■
XVI w. księdze cudów, o materjale doty
czącym cudownego obrazu, zaznaczając, że 
znaczenie tego obrazu nietylko w całej 
pfels^e, ale i zagranicą, zwłaszcza w za
chodnich Nienączech, Śląsku, Czechach i 
na Węgrzech znajduje ilustrację i dowody 
w tym dziale ąkt, Stąd Częstochowa na 
podstawie a}/( robi wrażenie, jak gdyby 
drugiej stolicy polskiej. __ .(zwj

ZABYTKI i LUDZIE
O WNĘTRZE WAWELU

Z Krakowa piszą nam:
Ukazał się ważny dokument. Wiado

mo na jakie natrafiał sprzeciwy sposób 
urządzenia wnętrz na Wawelu przez 
prof. Szyszko-Bohusza, tyle skądinąd 
zasłużonego dokoło odnowienia ze
wnętrznej strony Zamku. Zarzucano 
różnym szczegółom, nie stylowość, lub ' 
wprost niedopuszczalną sprzeczność z 
charakterem wnętrz wawelskich, nie 
smaczny przepych hotelowy itd. itd. 
Protestował przeciw temu i wzywał 
do zmiany kursu zarówno wielki ko
mitet robót państwoywch w gmachach 
reprezentacyjnych, jak tz. komitet 
miejscowy odbudowy Wawelu.

Na nagany i na życzenia komite
tów tych nikt nie zwracał uwagi, a 
teraz d. 1 maja komitet miejscowy zo
stał zupełnie zniesiony przez rozpo-

publicznych, oświadcza na końcu pod
pisanym pod protestem znakomitym 
uczonym i artystom, że nic sobie z ich 
wystąpienia nie robi, bo — pisze do
słownie — „z waszą zgodą, lub wbrew 
niej, tylko ja będę za rekonstrukcję 
Wawelu odpowiedzialny14. /Si

Użycie podobnego tonu i podob-

wchodzi.

on
Od-

K. R.

Książki nadesłane
Por. St. Horasymow: 32 pułk pieclł°^' 

Warszawa 1928. Wojsk. Inst. Nauk.- - 1 •
Jan Kasprowicz: „Dzieła. Tom XI _ 

lada o słoneczniku“. Kraków 19ob. wy 
W. Meisels.
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Król Karol w stolicy Rumunji.
Niezliczone tłumy ludności rumuńskiej zgromadziły się przed Klubem partji 
liberałów, przeciwnej proklamowaniu Karola królem Rumunji, i zmusiły Klub 

do wywieszenia sztandarów.

Pod niebem Afryki
Loum - Chantiers, Kamerun., 

15 kwietnia.
Ostatnim listem z czarnego kontynen

tu pożegnam moich czytelników, gdyż od 
dziś za miesiąc, tj. 15 maja, siadam na 
okręt „Brazza“, ażeby po przeszło 2 i pól 
latach pobytu opuścić Afrykę. W Europie 
stanę w początkach czerwca, po 18-dnio- 
wej podróży morskiej, mimo, że Afryka w 
t.eorji jest tylko 22 godzin oddalona od 
Poznania. Właściwie ta przestrzeń nie 
istnieje wcale, bo przecież depeszę nada
ną do mnie w Poznaniu w nocy o 12 godz. 
min. 5, otrzymałem tego samego dnia ra
no o 10-tej w Yaoundé Ponieważ Poznań 
nadaje gdzieś o 2 czy o 3 w nocy TSF do 
Paryża, depesza przebyła przestrzeń Pa
ryż—Kamerun w niecałych siedmiu go
dzinach.

Dziwne są moje kameruńskie koleje! 
Najprzód przejechałem cały Kamerun 
wszerz, począwszy od Douala, aż do Śre
dniego Kongo. Jak to załączona mapka 
wykazuje, oto są etapy moich wędrówek 
w Afryce. A więc: Douala z okolicznemi 
wycieczkami, potem Edea, Otellé, Yaoun
dé, N‘anga Eboko, Ebassi M‘Beti z kilku
miesięcznym pobytem. Stamtąd wypra
wy po kauczuk w różne strony i w głąb 
dżungli, wycieczki za rzekę Sanaga, do 
Ouassa i t. d., następnie powrót do Yaoun
dé, wyjazd do Akonolinga, stamtąd rzeką 
Myong, do Mafog, Afog do Abong m‘Bang, 
dalej Doumé, Dinga, Bimba, Minduru, 
przez rzekę Doumé do Babona i wreszcie 
do M'Bassa, z pobytem kilkumiesięcznym. 
Wyjazdy z M‘Bassa przez rzekę Kadei, w 
tipoe lub autem do Ambula, Batouri, do 
Lomé, do Yokaduma, przez rzekę Boumbé, 
tworzącą naturalną granicę pomiędzy 
Kamerunem a Średniem Kongo do Ga.m- 
bula i do mnóstwa mniejszych miejsco
wości, których na zmniejszonej mapce u- 
mieścić niepodobna.

Z M'Bassa ponowny powrót do Yaoun
dé na kilkumiesięczny pobyt, skąd po

wtórne wyjazdy do Akonolinga, Ayos, 
Abong, M'Bang i t. d., wreszcie powrót do 
Douaa, skąd wyjechałem do Loum, na 
północ Kamerunu aż do U'Kongsamba. Je
stem prawie skłonny uwierzyć, że wszyst
kie te peregrynacje mają się na coś przy
dać, bo mało kto z moich kolegów, w tak 
względnie krótkim czasie, był w tylu roz
maitych miejscowościach kameruńskich.

Na samym początku mego przyjazdu 
do Afryki, dyrekcja w Douala przyjęła 
mnie nader sztywno i zimno... Polak!... 
urzędnik konsulatu polskiego w Paryżu... 
uspasabiały niechętnie dyrektorów, a 
większość kolegów wprost wrogo. Moją 
początkową ostrożność w kupieckich spra
wach wyszydzano, a ponieważ ktoś wy
niósł z kancelarji dyrektorskiej wiado
mość, że ukończyłem uniwersytet w kraju 
i studiowałem dalej w Ecole des sciences 
politiques w Paryżu, drwiących uwag na
słuchałem się nie mało!

„Rira bien, qui rira le dernier" — po
wtarzałem, dodając sobie animuszu i — 
sprawdziło się.

Po przyjeździe ostatnim z Abong 
M'Bang do Yaounde, zastałem tam głów 
nego dyrektora naszego konsorcjum, od 
bywającego przegląd głównych placówek 
w Kamerunie, który zrobił mi propozycji 
pozostania nadal w ich towarzystwie 
nadmieniając, że ponieważ w sprawach 
handlowych okazałem się „un excellent 
agent“ (!), chciałby mnie przenieść na 
ostatnie 2 miesiące mego obecnego kon 
traktu do eksploatacji leśnej. — W tyrr 
czasie zapoznam się dostatecznie z tym od 
miennym rodzajem pracy i o ile eksploa
tacja drzewa w kolonjach, która w obec
nych czasach lepiej się opłaca niż eksporl 
kauczuku, podobać mi się będzie, to pc 
powrocie z wypoczynku w Europie, dosta 
nę cały „chantier" pod zarząd. Z wszyst 
kich urzędników działu handlowego, czte
rech tylko ma zamiar dyrekcja zatrzy 
mać w eksploatacji leśnej, i w tej czwórce
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jestem i ja. Jest to wspaniały rewanż nie- 
tylko dla pracownika, ale głównie dla Po
laka!

Pojechałem zatem po dalsze wskazów
ki do Douala, która mi się wydała kotłem 
parowym. Ponieważ panują tu ustawicz
ne deszcze, więc zaraz po opadzie tempe
ratura znacznie się obniża i staje się 
wprost chłodną, a jak tylko pokaże się 
słońce, robi się strasznie gorąco, parno i 
duszno jak w pralni!

Douala przez te 2 i pół roku rozbudo
wała się niezmiernie, dużo pokaźnych do
mów powstało, port się powiększył i na
wet jezdnia w nim stała się betonową. Na
zajutrz po moim przyjeździe do Douala 
zjawiła się eskadra francuska; jeden krą
żownik i dwa kontrtorpedowce. Trzeba 
było widzieć, jak murzyni gęby rozdzia
wiali. Najwięcej przejętym był mój ku
charz, który przywieziony z głuchej dzi
czy, nigdy w życiu nie widział ani okrętu 
ani morza! Wożę go już teraz z sobą 
wszędzie, ponieważ doskonale gotuje, a 
uprzykrzyło mi się w każdej miejscowości 
wychowywać coraz to nowego mistrza ku
linarnej sztuki. Murzynisko z podziwu 
wogóle słowa nie mógł wypowiedzieć. 0- 
bieca-łem mu, że kiedy wyjeżdżać będę do 
Europy, zabiorę go z sobą na statek, kur
sujący między Douala a Suellaba, gdzie 
wielkie okręty stoją na kotwicy. Zobaczy 
sobie z bliska to „pływające dziwo" i tę 
„wielką wodę!“

Z Douali wysłano mnie do Loum-Chan- 
tiers w głąb olbrzymich lasów, gdzie na 
odmianę stałem się drwalem. Wycinam 
przeszło stuletnie drzewa, drzewa, o ja
kich się europejskim botanikom nie śniło, 
drzewa, które, leżąc powalone, sięgają mi 
do brody. Przeciętna średnica 1.50 mtr., a 
mnóstwo drzew przewyższa tę miarę. Głó
wne rodzaje, to mahoń i heban, pomijam 
inne kategorje, których nazwy nawet nie 
znam. — Drzewo hebanowe ma taki sam 
wygląd jak inne, i aby otrzymać czarny 
rdzeń, trzeba obrąbać wszystko, co się na
około znajduje. Kdzeń jest bardzo mały 
w porównaniu do sciosanych części, i do
piero z tej małej reszty wielkiego olbrzy
ma wyrabia się różne przedmioty.

Mam pod swojem kierownictwem dwu
stu krajowców, sprawiających mi niema
ło trudu. Ot! np. w tej chwili odbywa się 
przedemną wypłata ludzi i patrząc na to, 
przekonuję się coraz więcej, jak trudno 
utrzymać w ryzach hordę tubylców. W 
Europie łatwiejby było wypłacić cały pułk 
łudzi, niż tutaj dwie setki murzynów. 
Obszar mego rewiru nie mały, inspekcję 
codzienną robić muszę pieszo, tak, że każ
dego dnia odbywam 15—18 kilometrową 
przechadzkę. W pierwszych dniach nóg 
nie czułem, ale powoli wtrenowałem się i 
teraz doskonale chodzić mogę. Gorąco tu 
porządnie, tak iż wszystko co się ma na 
sobie, stale jest mokre. W zamian noce są 
dość chłodne i odpoczywa się dostatecznie 
po trudach całodziennych.

Mimo wszelkich wygód i względnego 
komfortu wolę pobyt w stepie. Jakoś to 
przyjemniej mieć szeroki i daleki hory
zont przed sobą. Te leśne olbrzymy spra
wiają na mnie wrażenie zewsząd otacza
jących murów więziennych, ograniczają
cych moją wolność. Bywają przytem dni 
tak strasznie upalne, iż siedząc spokojnie, 
człowiek się poci tak, że trzymając ręce 
na poręczy fotelu, czuje się pot ciurkiem 
ściekający po powierzchni rąk. Proszę 
sobie zatem wyobrazić, co to za przyjem
ność w taki dzień wracać do domu około 
południa, pomiędzy drzewami katfaowe- 
mi, między które ani jeden, słaby nawet 
powiew się nie zabłąka. Taka czterokilo- 
metrowa przechadzka o tej porze dnia, 
naprawdę mało jest przyjemna, zwłaszcza 
kiedy już się ma poza sobą 8 lub ID kim. 
Wraca się do domu kompletnie mokrym, 
z czoła leje się pot strumieniem. Wypija 
się wiadro cytrynowej limonady, chyba po 
to tylko, aby się tern więcej pocić.

Mimo wszystko c«ujs się zdrowotnie 
bardzo dobrze. Przed ostatnim moim wy- 
pazdem z Yaoundć kazałem się zbadać. ■ 
tem więcej, że na Nyongu pokąsały mnie i 
uczciwie tse-tse. Ledwo lekarz mnie na
kłuł, na pierwszy rzut oka powiada: „Wie 
pan, nie często spotyka się taką krew po i

przeszło 2-letnim pobycie w Afryce, wca
le nie widać anemji“. — Próba krwi oka
zała się negatywna t. zn. żadnych histo- 
rji, mam jedynie „hematozoaries“ czyli to, 
co tu wszyscy mają, żyjątka, na febrę, 
alias „paludisme“, i to nie wielki.

Słowem zdrowie dobre i organizm do
skonale znosi zmiany klimatu oraz trudy 
i uciążliwości moich peregrynacyj!

Wczoraj pojecshałem do LTKongssamba, 
ażeby odwiedzić kolegę, który powrócił z 
urlopu. U‘Kongsamba leży na wysokości 
881 m. nad powierzchnią morza. Położo
na między górami, których dwa najwyż
sze szczyty giną od północy i południa w 
obłokach. Miejscowość sama robi wraże
nie małej stacji górsko-klimatycznej.

Wybraliśmy się na przechadzkę do pe
wnej fermy dość znacznie oddalonej, 
gdzie piliśmy świeże surowe mleko, rzad
kość osobliwą w Afryce! Powiew wiatru 
był tak cudownie czysty i chłodny, że 
podczas marszu ani zmęczenia, ani poce
nia nie czułem. Dawno już tak lekko nie 
oddychałem świeżem, górskiem powie-: 
trzem. Widoki w LTKongsamba. są tak u- 
rocze, że pobyt ten pozostawił mi jedno 
z najmilszych wrażeń odniesionych w Ka
merunie.

Wierzyć mi się nie chce, że za kilka 
tygodni wsiadać będę na okręt, i że z 
chwilą opuszczenia Afryki odwróci się 
znowu jedna karta w mojem życiu, na któ
rej zapisałem, bodaj czy nie najwięcej! 
Jestem przekonany, że ten właśnie skra
wek życia przeżyłem najkorzystniej, naj« 
więcej się nauczyłem, najwięcej skorzy« 
stałem z nauki życia. Mam takie wraże
nie, jakobym do Afryki przyjechał dziec
kiem, a wyjeżdżał człowiekiem dojrza
łym, lub jak Francuzi mówią — „affermi'!

A. M a n j u r a.

Krzyż Marji Antoniny
(KAP) „Osservatore Romano“ do

nosi, że Ojciec św. otrzymał wśród wie
lu upominków z racji swego jubileu
szu równie ż krzyż, który nosiła na no- 
bie królowa Marja Antonina od chwi
li swego uwięzienia. Krzyż ten został 
ofiarowany papieżowi przez biskupa 
Nicei; zajmie on miejsce w bibljotece 
papieskiej obok krzyża Ludwika XVI.

Aleksander Ratajczak, 
prezes Bractwa Kurkowego poznańskie
go, prezes Okręgowego Związku Tow. 
właścicieli domów na woj. poznańskie, 
wiceprezes I. okręgu Tow Powstańców 
; wojaków, oraz członek zarządu kilku

towarzystw w Poznaniu.
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Wstrząsający znak czasu
Niewykończona trumna na licytacji

Jak donosi „Słowo Pomorskie“, w 
piątek dnia 6. 6. br. u spedytora Kuł- 
wickiego w Toruniu wśród szeregu 
rzeczy, wystawionych na licytację 
znajdowała się niedokończona trum
na (!) i pięć małych trumienek.

A konferencje gospodarcze trwa
ją... trwają. Petycje sypią się... sypią. 
Męmorjały opracowują się... opraco
wują. Delegacje wyjeżdżają... wy
jeżdżają. Niewykończona trumna na 
licytacji 1

Za obrazę papieża
(KAP). Dzienniki włoskie podają, 

że pewien kupiec z Parmy za obelży
we odezwanie się o papieżu został 
skazany przez sądy na karę pięciu 
miesięcy więzienia i 10 lir grzywny.

U nas, niestety, mimo konkordatu 
i powoływania się nieraz przez czyn
niki oficjalne na przyjaźń ze Stolicą 
Apostolską, w pismach hodurowców i 
innych sekt protestanckich pełno jest 
bezkarnych napaści obelżywych na 
papieża i Stolicę Apostolską. Episko
pat polski i prasa polska niejedno
krotnie zwracały uwagę władz na te
go rodzaju fakty.

Dni polskie na wystawie 
międzynarodowej 

w Antwerpji
Idąc śladem innych państw, które 

mając znacznie większe pawilony na 
tutejszej wystawie, zamierzają w lipcu, 
sierpniu urządzić t. zw. tygodnie naro
dowe, zorganizowane zostały dzięki sta
raniom i zabiegom p. konsula general
nego Bilińskiego dwa Dni polskie.

Dnia 28 maja br. odbył się w wielkiej 
sali wystawy koncert polski z udziałem 
p. E. Bandrowskiej - Turskiej i p. A. 
Rubinsteina. P. Turska odśpiewała 
„Gdyby rannem słonkiem“ z Halki, arję 
Roksany z „Króla Rogera“ Szymanow
skiego, walca Chopina, oraz arję z ope
ry „Lakme“.

Orkiestra symfoniczna opery fla
mandzkiej pod batutą bardzo tutaj zna
nego i cenionego szefa orkiestry p. Bos- 
mansa zaznajomiła bardzo licznie ze
braną publiczność z „Odwiecznemi pieś
niami“ Karłowicza i na zakończenie 
koncertu, jako wstęp do balu polskiego 
odegrała z prawdziwie polską werwą 
mazura z „Halki".

Dnia 29 maja w wielkiej sali wysta
wy przy udiziale władz polskich i bel
gijskich i najwykwintniejszej publicz
ności belgijskiej odbył się bal polski, 
który zgromadził około 2200 osób, przy
byłych tak licznie na rozesłane imienne 
zaproszenia

Panie, wchodzące na salę balową 
otrzymały karnety z odbitkami znanych 
„tańcy polskich“ p. Z. Stryjeńskiej, któ
ra zezwoliła uprzejmie na umieszczenie 
swych utworów na karnetach balowych. 
Karnety z „tańcami Z. Stryjeńskiej“ 
zwróciły ogólną uwagę i mimo, że roz
dano ich podczas balu zgórą 900 sztuk, 
ciągle napływają do konsulatu R. P. w 
Antwerpji prośby o danie całego kom
pletu karnetów, składającego się z 4 
tańców polskich.

Koncert polski i bal polski były jed
nym wielkim sukcesem propagandy pol
skiej, o czem mogą świadczyć tak licz
nie zebrana publiczność 28 i 29 maja, 
oraz sprawozdania z tych dni w tutej
szej prasie.

Niezależnie od zapoznania tutejszej 
publiczności z muzyką polską i pięknym 
głosem p. Bandrowskiej - Turskiej, któ
rą tutejsze sfery artystyczne chcą ko
niecznie zaangażować na występy w 
Ostendzie i w operze brukselskiej, kon
cert dał czystego zysku około 20.000 fr. 
(5.000 zł), które przeznaczone zostały na 
cele dobroczynne belgijskie i polskie w 
Belgji. Czyn ten spotkał się z bardzo 
wielkiem uznaniem tutejszego społe
czeństwa.

S. p. Antoni Mohr
W tych dniach odprowadziło grono 

przyjaciół i znajomych na wieczny spoczy
nek em. wizytatora seminarjów kurato- 
rjum pozn. śp. Antoniego Mohra. Godzi 
się choć kilka słów wspomnienia poświę
cić człowiekowi, którego całe życie oddane 
było pracy, przechodzącej ramy zwykłego, 
codziennego obowiązku zawodowego.

Pochodził z Tarnopola, a więc z miasta, 
które przez długie lata było wzorem pracy 
narodowej na naszych kresach. W r. 1906 
zostaje mianowany nauczycielem w pol
skich- paralelkach seminarjum nauczyciel
skiego w Cieszynie. Dyrektorem jest Nie
miec. Śp. Zmarły, jako najstarszy członek 
grona, prowadził te paralełki w duchu na
rodowym polskim i był właściwym ich, 
choć nie oficjalnym kierownikiem. Był 
równocześnie wiceprezesem Macierzy 
Szkolnej Ks. Cieszyńskiego, przewodniczą
cym jej komisji szkolnej, wizytatorem 
szkół Macierzy, członkiem Zarządu Głów
nego TSL w Krakowie itd.

W r. 1910 z powodu stosunków rodzin
nych przenosi się do Sambora, tam, po
za pracą zawodową w seminarjum, ta sa
ma czynność i praca społeczna. W Tow. 
Szkoły Lud., w Kółkach Rolniczych, gdzie 
jest członkiem zarządu głównego, mężem 
zaufania na powiat Samborski — jednem 
słowem — gdzie go losy rzucą, tam w tej 
chwili zabiera się do pracy oświatowej, 
społecznej itd.

W r. 1919 przenosi się do Wielkopolski, 
gdzie bierze bardzo żywy udział w orga
nizowaniu dziedziny dobrze sobie znanej 
t. j. seminarjów nauczycielskich. Jest naj
pierw wizytatorem, potem kierownikiem 
oddziału kształcenia nauczycieli, skąd w. 
1925 przechodzi na emeryturę. Nie mógł 
znieść jednak bezczynności. Obejmuje lek
cje języka polskiego i historji w pryw.

gimnazjum niemieckiem, gdzie zyskał so
bie wśród młodzieży prawdziwą sympa- 
tję i szacunek. Poza tern jednak zajmował 
się sprawami Tow. Czytelni Ludowych, 
czynny brał udział w Towarzystwie Nau
czycieli Szkół Wyższych jako członek za
rządu itd.

Ciężki i bolesny miał schyłek życia. 
Tknięty paraliżem w lipcu r. 1929 męczył 
się blisko rok, skazany na zupełną bez
czynność. To moralne cierpienie było dla 
niego najcięższe. Umarł mając lat 67.

Cześć Jego pamięci.

RADJO
Programy radiofoniczne
Piątek, dnia 13 czerwca 1930 r.

Poznań (335 m) godz. 13.05 koncert gra
mofonowy; godz. 14.00 notowania giełdo
we i komunikaty gospodarcze; godz. 16.45 
słuchowisko dla młodzieży p. t. „Adam i 
Ewa“ (układ i reżyserja p. Wandy Troja
nowskiej, art. T. N. — w wyk. harcerzy i 
harcerek hufca poznańskiego); godz. 17.25 
kurs elem. języka angielskiego (wykł. dr. 
Arend, lektor U. P.); godz. 17.45 koncert 
popołudniowy (transmisja z Warszawy); 
godz. 18.55 komunikat z okazji „Tygodnia 
Emigranta Polskiego“; godz. 19.00 „Komu
nikaty Kuratorjum“ (wygł. Kazimierz Me- 
zer); godz. 19.20 „Film i kino“ (wygł. red. 
Stefan Werner); godz. 19.35 interludjum 
wokalne w wyk. p. Henryka Tarnowskiego 
(baryton). Przy fortepianie Jadwiga Ko
morowska; godz. 19.55 odczyt p. t. „Stule
cie Algieru“ (wygł. dr. Jedlicki); godzina 
20.15 koncert symfoniczny (transmisja z 
Filharmonii Warszawskiej); godz. 22.30 
sygnał czasu, komunikaty PAT i sportowe; 
godz. 22.45 muzyka taneczna.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 15.20 „Przegląd wy
dawnictw periodycznych“; godz. 16.15 ką
cik krótkofalowy; godz. 16.25 muzyka gra
mofonowa; godz. 17.15 „Kierunki ideowe 
wśród młodzieży w latach 1905 — 1915“ — 
p. B. Srocki; godz. 17.45 koncert popołud
niowy. Orkiestra banjolistów pod kier. Jur
kiewicza; godz. 19.10 giełda rolnicza; godz. 
19.25 płyty gramofonowe; godz. 20.15 kon
cert symfoniczny z Doliny Szwajcarskiej.

Katowice (409 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 17.15 odczyt p. t. „O- 
pieka nad potomstwem u zwierząt“ — wy
głosi dr. Michał Siedlecki; godz. 19.30 prof. 
dr. Kazimierz Simm, „Ze świata przyro
dy“; godz. 20.00 komunikaty Związku Mło
dzieży Polskiej; godz. 20.05 pogadanka mu
zyczna (P. R. Warszawa); godz. 20.15 kon
cert symfoniczny z Doliny Szwajcarskiej 
poświęcony Beethovenowi (P. R. Warsza
wa).

Recital Ireny Dubiskiej.
Powróciwszy do kraju po występach w 

Sofji i Belgradzie znana i ceniona nasza 
wiolinistka p. Irena Dubiska wystąpi dziś 
o godz. 20.30 przed mikrofonem Radja Po
znańskiego. Koncert artystki zgromadzi 
zapewne przy głośnikach i mikrofonach 
wielu wielbicieli jej talentu.

Papież w „Radjo Poznańskiem“.
! iW dniu 29-go czerwca br. następuje o- 
twarcie \yieJkiej watykańskiej radjostacji 
na/da wczej. Z okazji uroczystego otwarcia 
stheji stanie przed mikrofonem Ojciec 
Święty, b/przemówić do całego świata ka

tolickiego. Przemówienie to pójdzie dosło
wnie na wszystkie stacje świata, a w Sta
nach Zjednoczonych Ameryki Ppółnocnej 
pracuje już od miesiąca cały sztab inży
nierów, by transmisji zapewnić czysty' i 
niezakłócony przez wyładowania atmosfe
ryczne odbiór. Również cala radjofonj» 
polska przygotowuje się na ten dzień. Sta
cja poznańska transmitować będzie cał» 
przemówienie. Wierni synowie Kościoła 
katolickiego mają sposobność przeżyć jed
ną z najpiękniejszych chwil swego życia 
i usłyszeć głos Ojca Świętego.
Okręg Zachodnio - Polski Polskiego Związ- 

kn Krótkofalowców.
Krótkofalowcy poznańscy zajmują czo. 

łowe miejsce wśród krótkofalowców pol
skich. Wprawdzie ilościowo nie dorównu
je Okręg Zachodnio - Polski innym Okrę- 
gom P. Z. K., to jednakowoż jakościowo 
tworzy zespół „hams“ — najlepszych 
krótkofalowców Polski. Dzięki intensywnej 
pracy szczególnie w ostatnim roku pod
niósł się żywo do wyżyn obecnych ruch, 
datujący się już od roku 1925.

Dowodem tego wzmożonego ruchu jest 
osiągnięcie wyników, zakrojonych na ska
lę światową. Pierwszy dyplom W. A. C. 
klubu, zaświadczenie najwyższej spraw
ności amatorstwa krótkofalowego, uzy
skała w roku ub. dla Polski stacja Sp 3 
kx Poznania. W roku bieżącym dalsze 
dwa dyplomy W. A. C. zdobyły stacje Splyi 
i Splak również z Poznania. Nadmienić 
wypada, że Splyi i Splak to bezprzykład
ne w dziejach amatorstwa krótkofalowego 
małżeństwo, chwalebnie reprezentujące 
naszych krótkofalowców zagranicą. Pod
nieść tu zasługę trzeba stacji Splyi, której 
właścicielką i operatorką jest p. Burchar 
dowa. popularna „YI“ w całej Europie i 
poza Europą. Oprócz wymienionych świet
ne wyniki również uzyskały inne stacje, 
również starające się o dalsze dyplomy W. 
A. C„ których Polska posiada dotychczas 3.

Działalność klubu, ze względu na ilość 
kart Qsl jest poważna, gdyż w ciągu o- 
statniego półrocznego okresu przekazano 
kart ponad 3.800 szt, przyczem zaznaczyć 
wypada, że statystyka ta nie obejmuje 
członków w tym okresie należących jesz
cze do innych klubów.

W związku z Międzynarodową Wystawą 
Kom. i Tur. odbędzie się Ogólnopolski 
Zjazd Krótkofalowców w Poznaniu, oraz 
Wystawa Krótkofalowa, w czasie którym 
roię gospodarzy powierzono Okręgowi Za
chodnio - Polskiemu. W związku zaś z o- 
twarciem Salonów P. Z. Philips w Pozna
niu uzyska klub poważne i świetne wa
runki rozwoju, gdyż dana firma da moż
ność lokalizacji klubu oraz stacji klubo
wej.

Dnia 1 maja r. b. odbyło się konstytu
cyjne zebranie Okręgu Zach. - Połsk. P. Z. 
K. dawnego P. K. R. N. — Poznań przy u- 
dziale 29 członków. Na mocy uchwał zebra
nie przyjęło nową nazwę klubu oraz statut 
P. Z. K. uchwalony na zjeździe krótkofa
lowców. Do zarządu weszli większością 
głosów pp.: prezes kpt. pil. Micki- -vicz 
(Splae), sekretarz; kpt. pilot Burchard 
(Splak), skarbnik: p. Burchardowa (Splyi), 
zast. sekr.: p. Karolczak (Sp3ks), zast 
skarbnika: p. Nędzewicz (Sp3kn). Jako de
legat — członek Zarządu Głównego P. Z. K. 
do Warszawy wybrany został p. Z. Bresiń- 
ski (Sp3kx). Do komisji rewizyjnej weszli 
następujący pp.: Jungermann, Jurkiewicz, 
Szczodrowski, oraz ich zastępcy pp.: Ni
ziołek Cezary i Krawiec.

Komisję techniczną tworzą 3 osoby, a 
komisję propagandową 2 osoby, przyczem 
rolę przewodniczącego obu komisyj powie
rzono p. Z. Bresińskiemu. Skład komisji 
technicznej tworzą pp.: Z Bresiński, R. 
Jungermann, C. Niziołek: komisji propa
gandowej pp.: Z. Bresiński i kpt. Burhard.

Wszelką korespondencję do Okręgu 
Zach. - Pol. P. Z. K. należy kierować do se
kretariatu pod adresem: kpt. Burchard, 
Poznań Kwiatowa 5. >>KX

PRAKTYCZNY, POLSKI WYNALAZEK
Aparat Wielochłód, który wytwarza i 

Chłodzi lód i lody cukiernicze, jednocześnie 
pędzi i konserwuje piwo przez aparat 
Claro.

Wśród licznych eksponatów demonstro
wanych na tegorocznych Targach w Po
znaniu znajdowało się wiele, cechujących 
się niezwykłą praktycznością w użyciu, 
dzięki pomysłowości wykonania i prosto- 
ści konstrukcji.

W jednym z atrakcyjnych stoisk de
monstrowano wynalazki pewnego przemy
słowca z Krakowa p. Horowitza (Kraków, 
Zacisze 6), wprowadzające w zdumienie 
nawet fachowca. Otóż teń krakowianin 
wynalazł aparat, który przy pomocy jed
nej butli kwasu węglowego, kosztem 15 gr 
może nietylko wytwarzać 2 do 5 kg łon11 
lub lodów, wzgl. doskonale chłodzić rów
nież jego pomysłu gablotki chłodnie, lecz 
równocześnie ten sam kwas węglowy bez 
najmniejszej jego straty, daje się używa: 
dalej do wytwarzania wody sodowej czy 
pędzenia piwa.

W ten sposób, każdy restaurator, ha
wiarz czy cukiernik, pędzący przy pomocy 
kwasu węglowego piwo, może jednocze
śnie bez żadnych innych pobocznych kosz
tów, chłodzić swe wyroby spożywcze.

Demonstrowane aparaty wykonane pre
cyzyjnie, dzięki praktyczności w użyciu 
wywołały wśród zwiedzających Targi sze
roki podziw i uznanie.

Zaznaczyć tu jeszcze wypada, że apa
raty, o których mówimy, znacznie obni
żają koszty konserwacji piwa, wytwarza- 
jąc jednocześnie lody cukiernicze lub u> 
bez konieczności użycia motoru, prąd , 
gazu, czy nawet wody. IIW
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Owoce
„radosnej twórczości“
Sytuacja gospodarcza kraju jest 

jasna; nie może być wątpliwości w o- 
cenie. Tymczasem położenie politycz
ne jest niejasne; niewiadomo, co przy
niesie najbliższa przyszłość. Nie do 
nas należy ocena sytuacji politycznej; 
natomiast obowiązkiem naszym jest 
wskazywać na objawy bliskiej współ
zależności żyćia gospodarczego od po
lityki. Opinja publiczna uświadamia 
sobie istnienie tego związku; nie 
wszyscy jednak świadomi są koniecz
ności dostosowania polityki do po
trzeb gospodarczych kraju. Dowodem 
tego: działalność obecnego rządu, któ
ra zaprowadziła kraj na kraniec prze
paści.

Przepaści? Tak! inaczej dzisiejsze
go położenia nazwać nie można. Mu- 
simy uświadomić sobie szereg nastę
pujących faktów:

Liczba bezrobotnych malała wio
sną, w ubiegłych latach, w b. szyb
ikiem tempie; dzisiaj zaś mamy ich 
mniejwięcej tylu, ilu ich było zimą; 
do 270.000 bezrobotnych dochodzi 
150.000 robotników zatrudnionych po
łowicznie. Świadczy to o chronicznym 
charakterze obecnego bezrobocia, w 
przeciwieństwie do dawnej sezonowo
ści tego zjawiska.

Płynność gotówkowa w instytu
cjach finansowych tłumaczy się,, nie 
poprawą na rynku pieniężnym wywo
łaną zdrową podażą pieniądza, ale ja
ko następstwo wycofania się pienią
dza z obrotów’ handlowych i przemy
słowych na skutek niewyjaśnionej sy
tuacji.

Rezerwa banków w udzielaniu kre
dytów znajduje wytłumaczenie takie 
same: niewyjaśniona sytuacja poli
tyczna i pogarszające się położenie go
spodarcze: wzrost liczby protestów 
wekslowych, nadzorów sądowych, 
konkursów, cichych akordów.

Niechęć kapitału zagranicznego do 
angażowania się w Polsce tłumaczy 
się — poza wymienionemi motywami 
— również i zjawiskiem stale zwięk
szającego się deficytu naszego bilansu 
płatniczego. Prof. Stanisław' Grabski 
obliczył, że niedobór bilansu płatni
czego w latach 1927 i 1928 wyniósł 
1.894 milj. złotych. W ciągu r. 1929 
wzrósł on o dalszych 500 miłjonów. 
Wskutek tego zasób pieniężny Polski 
w r. b. jest o przeszło 900 miłjonów 
mniejszy, niż był pod koniec 1926 r.

Nawoływania ministra skarbu do 
oszczędności w administrowaniu pie
niądzem publicznym tłumaczą się zja
wiskiem stałego spadku wpływów fi
skalnych. W lutym r. b. wpłynęło do 
skarbu państwa mniej niż w styczniu, 
w marcu mniej niż w lutym, w kwiet
niu mniej niż w marcu.

Na skutek wspomnianych oszczęd
ności zwęża się b. znacznie racjonalna 
przedsiębiorczość państwa np. w dzie
dzinie ruchu budowlanego co znów u- 
jemnie odbija się na życiu gospodar- 
czem.

Dochodzi do tego dekonjunktura 
rolnicza: spadek cen zbożowych do 
najniższych nizin i nagły acz przewi
dziany od dawna, spadek cen produk
tów zwierzęcych, spowodowany m. i. 
zbójecką polityką eksportową Nie
miec.

Dla skompletowania plag gnębią
cych gospodarstwo polskie trzeba je
szcze jednej tylko: nowego objawu 
„radosnej twńrczości“ na terenie poli
tycznym...

0 rozwój szkolnictwa handlowego
wodowe w ciągu dziesięciolecia istnie
nia Polski zrobiło tak poważne postę
py. Szkolnictwo handlowe podzielić 
można na dwie główne grupy: szkoły 
handlowe- i szkoły handlowe dokształ
cające. Celem szkół dokształcają
cych jest: 1) pogłębienie wiadomości 
nabytych w szkole ogólno-kształcącej,
2) wyrobienie ucznia na dobrego oby
watela, 3) przygotowanie kandydata 
do praktycznego zawodu. Nauka trwa 
w szkołach dokształcających trzy la
ta przez 10—12 godzin tygodniowo.

W Poznaniu zorganizowane są na
stępujące szkoły handlowe: 1) Wyższa 
Szkoła Handlowa, licząca obecnie 951 
studentów, przyjmuje słuchaczy z u- 
kończoną szkołą średnią, ogólno
kształcącą, oraz absolwentów szkoły 
handlowej średniej typu wyższego. 
Nauka trwa 3 lata. Zorganizowane są 
tam następujące działy: handlowy, 
bankowy, ubezpieczeniowy, komuni
kacyjny, spółdzielczy, konsularny i 
pedagogiczny. 2) Liceum Handlowe 
Izby przemysłowo-handlowej w Po
znaniu przyjmuje uczniów z ukończo
ną szkołą wydziałową lub 6-cio kla
sami gimnazjum. Nauka trwa 2 lata.
3) Żeńska Szkoła Przemysłowa — na
uka trwa 2 lata, a przygotowanie wy
magane jest z zakresu 7-mio klasowej 
szkoły powszechnej lub z 4-ch klas 
gimnazjum. 4) Miejska Szkoła Han
dlowa (we właściwem tego słowa zna
czeniu) przyjmuje uczniów z ukończo
ną 7-mio klasową szkołą powszechną 
lub z 4-ma klasami szkoły wydziało
wej. Jako oddział istnieje tam 5) wyż
szy kurs, gdzie program jest taki sam, 
jak w Liceum Handlowem, lecz skon
densowany, gdyż nauka trwa tylko je
den rok. Przygotowanie jest wyma
gane takie same, jak w Liceum Han
dlowem. Oprócz tego istnieje przy 
Miejskiej Szkole Handlowej: 6) rocz
ny kurs dla młodzieży żeńskiej, która 
poświęca się pracy biuralistki-steno- 
typistki. Uwzględnia się tu specjal
nie księgowość, stenografję i pisanie 
na maszynie.

Najliczniejsza jest szkoła dokształ
cająca kupiecka, do której uczęszcza
ją uczniowie odbywający praktykę w 
zawodzie kupieckim. Są oni obowią
zani do uczęszczania do szkoły do
kształcającej na podstawie postano
wień prawa przemysłowego. Na pryn- 
cypałach zaś ciąży obowiązek zgłasza
nia tamże uczniów i posyłania ich re
gularnie na naukę. Ponadto organi
zuje Miejska Szkoła Handlowa kursy 
wieczorne dla wydoskonalenia się w 
poszczególnych działach zawodu ku
pieckiego, przeznaczając je w pier
wszej mierze dla starszych.

Jest poważnem zagadnieniem spo- 
łecznem, żeby każdy obywatel zajął w 
organizmie społecznem stanowisko 
stosowne do swojej zdolności przyro
dzonej. eżby ten cel osiągnąć, two
rzy się poradnie zawodowe (zagranicą 
bardzo rozpowszechnione). W Pozna
niu istnieją dwie takie poradnie przy 
Związku Towarzystw Przemysłowych 
oraz przy Kole służby obywatelskiej. 
Nie mogą one jedna-k stać na wysoko
ści swego zadania, gdyż brak im fun
duszów na stałe doskonalenie się. Z 
tego powodu mówca jest zdania, że 
założenia poradni zawodowych powin
ny się podjąć ciała samorządowe, jak 
Izba Rzemieślnicza,, względnie Izba 
Przemysłowo-Handlowa a najstosow
niej byłoby, gdyby założyło ją miasto 
Poznań.

Dnia 5 czerwca br. urządziła Izba 
przemysłowo-handlowa w Poznaniu 
publiczne zebranie, poświęcone zagad
nieniom szkolnictwa handlowego.

Słowo wstępne wygłosił przewod
niczący komisji oświatowej Izby prze
mysłowo-handlowej w Poznaniu p. 
radca Mazurkiewicz. Przypomniał on, 
że Izba przemysłowo-handlowa w Po
znaniu powołała do życia dwie szko
ły handlowe — Liceum Handlowe i 
Wyższą Szkołę Handlową i czuwa sta
le nad rozwojem szkolnictwa handlo
wego, pracując nad temi problemami 
w komisji oświatowej. Dawniejsza 
generacja kupiectwa nie miała moż
ności korzystania ze szkół handlo
wych i brak tego niejednokrotnie da- 
je się we znaki. Obecnie stosunki po
lepszyły się. Szkolnictwo handlowe w 
Poznaniu jest w tern szczęśliwem po
łożeniu, że daje absolwentów przygo
towanych do pracy w przedsiębior
stwach mniejszych, średnich i hurto
wych (do ostatniej grupy przygotowu
je specjalnie Wyższa Szkoła Handlo
wa). Absolwenci otrzymują w szko
łach doskonałe przygotowanie teore
tyczne, chodzi tylko o to, żeby nabyli 
podczas praktyki uczniowskiej w za
wodzie kupieckim doświadczenia, 
gdyż dzisiaj ogólne wykształcenie ku
pieckie nie wystarcza. Kupiec dzi
siejszy musi być przedewszystkiem 
kupcem branżowym. Z drugiej stro
ny praktyka w zawadzie kupieckim 
daje za mało; kupiec nowoczesny mu
si mieć przygotowanie teoretyczne. 
Chcąc więc dobrze przygotować przy
szłe pokolenie kupieckie, winno się 
dzisiaj nawiązać kontakt ze szkołą, 
żeby odpowiednio pokierować wy
kształceniem adeptów sztuki kupiec
kiej i trzeba ułatwiać wstępowanie 
absolwentom szkół handlowych do ży
cia praktycznego. Obecnie zbliża się 
okres, kiedy panowie kupcy przyjmu
ją uczniów do swych przedsiębiorstw. 
Mówca zwraca się do nich z gorącym 
apelem, żeby w pierwszym rzędzie po
rozumiewali się z dyrektorami szkół 
handlowych w tej sprawie. Wszyst
kie zamierzenia Izby przemysłowo-^ 
handlowej idą w tym kierunku, żeby 
z ucznia-absoiwenta szkoły handlowej 
wyrósł dobry i solidny kupiec. Ku- 
piectwo powinno pomóc Izbie w zrea
lizowaniu jej zamierzeń i współpraco
wać nad wychowaniem przyszłych 
dzielnych kadr kupieckich.

Następnie wygłosił naczelnik wydz. 
szkolnictwa zawodowego przy poznań- 
skiem kuratorjum szkolnem, p. Syl
wester Dybczyński referat n. t. „szkol
nictwo zawodowe w Polsce i szkolnic
two handlowe w Poznaniu“, wywo
dząc co następuje:

Zadaniem szkoły zawodowej jest 
przygotowanie praktyczne młodzieży 
do warsztatu pracy. Szkoła handlo
wa uczy nietylko jak należy sprzeda
wać, ale także jak należy zachęcić kli
entelę do kupna, jak polecać pewne 
wyroby itd. Kupiec pełni w dzisiej 
szem życiu gospodarczem ważną rotę 
rozdzielcy dóbr, kieruje mechani
zmem wymiany, od niego w dużej 
mierze zależy zbyt przedsiębiorstw 
przemysłowych, a z drugiej strony 
stopień zaspokojenia potrzeb konsu
menta.

Przechodząc do omówienia szkół 
zawodowych na terenie Rzeczypospo
litej, zaznacza mówca, że ogólny kie 
runek szkół zawodowych jest na ca
lem terytorjum Polski ten sam: nato
miast ustrój szkół jest zgoła odmien
ny i zależy w pierwszym rzędzie od 
warunków miejscowych; ponadto za
borcy pozostawili na szkolnictwie za- 
wodowem swoje odrębne piętno. Są 
jednak inne jeszcze przyczyny, które 
spowodowały, że dziś niema szkół za
wodowych jednolitego typu:

1. Przyzwyczajenie ludności w po
szczególnych dzielnicach do pewnego 
typu wychowania.

2. Zapotrzebowanie ze strony zy 
cia gospodarczego w poszczególnych 
okręgach gospodarczych na absolwen
tów pewnych typów szkół.

3. Naturalne zdolności i zamiłowa
nie ludności (wysoki poziom naszego 
przemysłu ludowego świadczy, że lud 
ność przyrodzone zdolności posiada 
trzeba je tylko dalej w szkołach zawo 
dowych rozwijać).

4. Trudne położenie socjalne (ucz 
niowie muszą wcześnie pracować, że 
by pomóc rodzicom w utrzymaniu ro 
dzeństwa).

Jeżeli zważy się te względy, dziwić 
I się trzeba, że jednak szkolnictwo za

Krótki® informacje gospodarcze
— Prywatna stopa dyskontowa w Am

sterdamie wynosi obecnie l7/8 proc, co 
stanowi rekord taniości pieniądza na świę
cie.

— W związku z nadzwyczajną zniżką 
cen na bawełnę rada Związku producen
tów bawełny w Bombaju zastanawia się 
nad kwestją ustalenia minimalnych cen.

— Rosja zakupiła 135 000 tonn cukru 
po 1.35 cent, fob Kuba, 75 procent ceny 
ma zapłacić w gotówce resztę zaś w cią- 
■?u 8-miu miesięcy. W dalszym ciągu od- 
trwa bi s-g nęci raktacje co do zakupu je
szcze 150.000 tonn. .

— Czeskośiowacka rada ministrów po
stanowiła przeprowadzić 20 proc, podwyż
kę taryfy osobowej na kolejach czechosło
wackich Nowa taryfa miałaby wejść w 
ż>cie już od dnia 1 lipca.

~ W Budapeszcie odbyło się otwarcie 
Y gmachu Akademji Umiejętności Mię- 
'y.ynarodowego Kongresu Ochrony Prawa 
‘hzernysłowego, na który przybyło z za 

granicy paruset przedstawicieli izb prze 
mysiowo-handlowych, związków przemy
słowych itp.

snosób, aby żadne części budowli nie spa
dały na jezdnię. Dopuszczalne są parkany, 
odgradzające miejsce budowy, muszą jed
nak być estetyczne i odpowiednio koloro-

Nie można nazwać pomysłu tych 
przepisów bardzo udatnym. Bar jery 
przy szerokich rusztowaniach murar
skich, naszem zdaniem, nie są ko
nieczne, gdyż dotychczasowa prakty
ka wykazuje, że wypadki nieszczęśli
we przez upadki pracujących mają 
miejsce z powodu załamania się po
dłóg, na których stoją murarze i u- 
kłada się potrzebny materjał, lub 
przez niedostateczne ich umocowanie. 
Również zastosowanie siatek przy 
drabinach, używanych przy remon
tach mniejszych, jak przy naprawach 
tynków lub pracach malarskich, jest, 
naszem zdaniem, zbyteczne, gdyż tam 
nie operuje się ciężkiemi przedmiota
mi, jak cegła, a zresztą siatki te, jak 
sądzić można z opisu, nie zabezpie
czą w zupełności od ewentualnego 
spadku przedmiotu wprost na chod
niki. . , .Najlepszy jest jednak pomysł o e- 
stetycznych i kolorowanych odpo
wiednio parkanach przy placach bu
dowlanych. Trzeba się tylko zasta
nowić, jak pasuje „estetyczny“ par
kan do nowowznoszonych murów, ob
ramowanych siatką rusztowań. Kon
sekwentnie rzecz biorąc, trzeba este
tycznie kolorować cale rusztowanie, 
które wyłania się z poza parkanu. 
Jesteśmy ciekawi, czy w innych kra
jach są ogłaszane podobne przepisy 
co do budowy rusztowań.

Nowe przepisy będą miały jeden 
skutek, że znowu podrożeją koszta 
budowy domów mieszkalnych w Pol
sce, a przecież, zadaniem min. robót 
publicznych, jest dążyć do obniżania 
wysokich w Polsce kosztów budowy, 
w sprawie obniżek których obiecy
wał przed dwoma laty b. minister Mo- 
raczewski tu w Poznaniu złote góry.

Przepisy państwowe
co do rusztowań

Jak donosi redakcja tygodnika 
„Miasto Polskie“, w najbliższym cza
sie ogłoszone będą w Monitorze prze
pisy min. robót publicznych w spra
wie bezpieczeństwa pracy w budow
nictwie:

„Według nowych przepisów, rusztowa
nie musi być skonstruowane według okre
ślonego planu, zatwierdzonego przez wła
dzę budowlaną lokalną. Mularz musi być 
ogrodzony barjerą, chroniącą od upadku. 
Schody, prowadzące na rusztowania rów
nież mitózą posiadać barjery. Drabiny wi
szące używane przy mniejszych robotach 
będą mogły być zawieszane, jednak od 
strony ulicy i z boków muszą takie drabi
ny posiadać zastawy lub siatki. Pod drabi
nami musi być .urządzona siatka, któraby 
chroniła znajdujących się na dole, na chod
niku lub podwórzu od uderzeń przedmio
tami, spadającemi z góry. Rusztowania na 
ulicach muszą być skonstruowane w ten

PODATKI I OPŁATY
(k) Poradnia podatkowa. Od dłuższe

go czasu Zw. Towarzystw Kupieckich przy 
biurach swoich urządził poradnię podat
kową. — służącą zorganizowanemu ku- 
piectwu radą i pomocą w kwestjach po
datkowych, a więc reklamacyj, odwołań 
i t. d. Zwracając na powyższą dogodność 
członkom swym uwagę, Związek zazna
cza, że za porady te bierze minimalną 
opłatę jako drobny ekwiwalent pracy i 
wysiłku, który w zawiłych sprawach po
datkowych jest tak konieczny i potrzebny.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Wkłady oszczędnościowe w P. K,

O. w maju. Miesiąc sprawozdawczy za
znacza się dalszym wzrostem zarówno 
kapitału oszczędnościowego, jak i liczby 
oszczędzających w P. K. O. W ciągu mie
siąca maja b. r, wkłady na książeczki 
oszczędnościowe P. K. O. wzrosły o dal
szych 8.053.159,31 zł. Przyrost ten jest 
przeszło trzykrotnie większy, niż w ana
logicznym mieś. r. 1929. Ogólny stan ka
pitału oszczędnościowego P. K. O. wy
niósł w dniu 31. 5. 30 zł 183.799.861, zaś 
łącznie wkładami, pochodzącemi z walo
ryzacji zł 217.449.368. Równolegle ze 
wzrostem kapitałów oszczędnościowych, 
wzrosła znacznie ilość oszczędzających w 
P K. O.

(k) Protesty wekslowe w kwietniu. W
kwietniu r. b. zaprotestowano na całym 
obszarze Rzeczypospolitej Polskiej, według 
danych Głównego Urzędu Statystycznego, 
491930 sztuk weksli na sumę 122 782 000 zł 
wobec 529128 sztuk wartości 131280 000 zł 
w marcu r. b., a 460 215 weksli na sumę 
101857 000 zł w kwietniu 1929 r. Przecięt
na suma weksla zaprotestowanego wyno
siła w kwietniu r. b. 250 zł, w marcu 248 
zł. a w kwietniu ub. r. 221 zł. Przez wła
dze sądowe zaprotestowano w kwietniu 
r. b. 425 630 weksli na sumę 111 694 000 zł, 
a przez urzędy pocztowe 66 300 sztuk wart. 
11 088 000 zł. Największą ilość weksli za
protestowano według wartości w złotych 
w województwach centralnych — 295 255 
sztuk na 69 927 000 zł, następnie w zachod
nich — 60 309 sztuk na 21649 000 zł, po
łudniowych — 79 668 sztuk na 20 192 000 zł 
i wschodnich — 56 698 sztuk na 11 014 000 
złotych.

Z ZAGRANICY
(z) Pan Clark o Polsce. Dobrze znany 

w polskich sferach przemysłowych ame
rykański inżynier organizator t. zw. „effi
ciency expert“ p. Wallace Clark, na ban
kiecie, urządzonym w N. Yorku na jego 
cześć przez „Taylor Society", — mówił o 
swych licznych pracach organizacyjnych 
w Europie, a m. in. i w Polsce, gdzie do 
swoich klientów zalicza takie firmy, jak: 
Starachowice, Pabjanice, Lilpop Rau i Le- 
wenstein, Norblin, Dietl i Tramwaje Łódz
kie. P. Clark w mowie swej podniósł z 
uznaniem współpracę i zrozumienie pol
skich kierowników zakładów przemysło
wych, oraz łatwość, z jaką robotnik polski 
przystosowuje się do nowych metod pracy.
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Dnia 11 czerwca 1930 r. zmarł po krótkich 
cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., 
nasz ukochany mąż i ojciec, ś. p.

Pogrzeb obędzie się w sobotę, 14. bm., 
o godz. 4 z zakładu św. Józefa na cmentarz 
św. marciński przy ni. Bukowskiej.

W ciężkim smutku pogrążona
żona z córką i rodziną.

Poznań, ul. Długa 7. zw 24060

W środę, dnia 11 czerwca, o godz. 6,40, roz
stał się z tym światem, po krótkich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój 
najdroższy mąż, nasz ukochany ojciec, dziadek 
i wujek, ś. p.

Józef Nawrocki
w 64 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
o godz. 4, z domu żałoby Wierzbięcice 46, na 
cmentarz Bożego Ciała w Dębcu, o czem zawia
damiają w smutku pogrążeni

żona z dziećmi i rodzina.
Msza św. za spokój duszy ś. p. odbędzie się 

w poniedziałek, o godz. 8, w kościele Zmartwych
wstania Pańskiego.

Poznań, Wierzbięcice 46. zw 24 051

Podziękowanie.
Za okazane nam współczucie i liczny udział 

w pogrzebie ukochanej naszej córki i siostry, ś. p

Marji Teresy Skarżyńskiej
składamy Ks. Prefektowi Warmińskiemu, WPani 
Aleksandrze Słomińskiej, Przełożonej Gimn. N 
S. J., Koleżankom Zmarłej oraz wszystkim Znajo
mym i Życzliwym, serdeczne

podziękowanie.
Tadeuszostwo Skarżyńscy

z synami.
Poznań, w czerwcu 1930 r. Pw 14138-55,195

Stomatologa lekarz-dentysta
Dr. J. Brzeski

powrócił
od 10-1 i 3-6. ,»Z4O6O Pocztowa 28.

Sprzedaż okazyjna!
Nowocześnie urządzona drogerja położona przy głównej 
ulicy wielkiego miasta przemysłowego na Górnym Śląsku, 
z powodu założenia innego przedsiębiorstwa nadzwyczajnie 
okazyjnie zaraz do sprzedania, bez odstępnego. Niski czynsz. 
Zgłoszenia pod zw 24 057 do eksped. Kurjera Poznańskiego.

Dnia 8 b. m., rozstał się z tym światem, po 
długich i ciężkich cierpieniach, ś. p.

W Zmarłym straciliśmy zacnego i ogólnie 
szanowanego współpracownika.

Cześć Jego pamięci! zw 24 058
Spółdzielnia Wydawnicza U. Z. S. 

w Poznaniu.

Dnia 10 czerwca 1930 r., o godz. 18,30, zasnęła 
w Bogu, opatrzona kilkakrotnie św. Sakramenta
mi, moja najdroższa żona, nasza nad wszystko 
ukochana matka, siostra, kuzynka, bratowa i 
ciotka, ś. p.

z. d. Reimann
przeżywszy łat 51. Pogrzeb odbędzie się w pią
tek, 13 b. m., o godz. 17, z kaplicy św. Józefa na 
cmentarz farny przy ul. Bukowskiej; msza św. 
nazajutrz o godz. 7.
dw 5338 W ciężkim smutku pogrążeni

mąż z synami i rodzina.
Najstarszy Zakład pogrzebowy P Piasecki. 

Klasztorna 14. Telefon 2769.

Dnia 10 b. m., zmarła żona członka Towarzy- 
stwa naszego, ś. p.

Klementyna Kusztelska
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 13. 6. 1930, 

o godz. 5 po.poł., z Zakładu św. Józefa.
O liczny rudział w pogrzebie prosi

Tow. Młodych Przemysłowców w Poznaniu
Wypadek 175. rw 10 305/6

a
Słoje do konserw
wypróbowane jako najlepsze Non Plu« Ultra
i Ekonomiąue. — Zapasowe gumki, po

krywy, klamerki, termometry. 

Największy specjalny magazyn
Porcelany, szkła, kryształów

i sprzętów kuchennych.

W. Janaszek,Poznań
ulica Jezuicka 1.

Pw l< 24-2-1.83

Większą ilość

KOMPLETNE PRZEKŁADNIE 
Z KORBAMI I KLINAMI

wvłączma «semez.
„ALBION" SP. z O.O. 

WARSZAWA ZIELNA32
POSTAWA HURTOWA I 
WYŁĄCZNIE Z FABRYKI .

POLBLACH
Fabryka Wyrobów Blaszanych, Górna Wilda 145

zawiadamia Szan. Odbiorców, że zo
stał zmieniony numer telefonu na

77-41. Pw 14136-24,37

Była pracowniczka sławnej warszawskiej firmy „Lu 
cyna” szyje najmodniejsze i najwytworniejsze

SUKNIE
według modeli paryskich
po cenach przystępnych w własnej pracowni pod firmą:
„SALON MÓD“, Stefanja Kurowska 

Poznań, ul. Szamarzewskiego 11.ZW ••'404 ‘

od 500 m* wzwyż, korzystnie położone 
przy osiedlu magistrackim przy szosie 
Warszawskiej gotowe pod zabudowę

tanio na sprzedaż.
Sprawa ulic i parcelacji uregulowana. 
Informacyj udziela iomoimi

T. Małecki, Poznań,
Droga. Dębińska 11. lei. 12-90.

O wyrobach „AXELA“ 
pisze znany i poza granicami Wielkopolski dyplomowany 
specjalista kosmetyki, właściciel instytutu kosmetycznego
IRNIS“ p. Z. T. Żebrowski z Poznania, co następuje: 

„Do Firmy „AXEL A“ T. z o. p.
Poznań, ul. Nowa 7 (Bazar).

W odpowiedzi na pismo Sz. Pana z dnia 17 maja r. b.
komunikuję, iż stosując środki Sz. Pana od dłuższego czasu 
każdorazowo otrzymywałem wyniki bardzo dobre.

Z pośród środków wyrobu krajowego Sz. Pana preparaty 
uważam jako jedne z najlepszych, a w szczególności „AXE- 
l.A - KREM“ przeciw piegom i opaleniźnie, który może w zu 
pełności zastąpić podobne kremy zagraniczne.

Z poważaniem 
(—) Z. T. ŻEBROWSKI

dypl. sp. kosmetyki
dw 5277 (pieczątka)

Institut De Beauté
„ I r n i s “

Poznań, Piekary 1. 5.
Poznań, dnia 2 czerwca 1930 r,
Wyroby „Axela“ są do nabycia w aptekach, drogerjaeh. 

’kładach aptecznych i perfumeriach lub wprost w firime 
L GADEBUSCH — Perfnmeija i drogerja —- POZNAN

ul. Nowa 7 (Bazar) — Telefon 16-38 — Załóż. 1869.

Posiadam 20.000 zł
rozległe biura z telefonem i składnice w własnych nieru
chomościach w Poznaniu, oraz duży zastęp podróżujących 
na miejscu i miastach Wlkp. Pomorza. Przyjmę przedsta
wicielstwo poważnej fabryki, kraj, lub zagr., której towary 
mają popyt na rynku. Łaskawe oferty do „PAR“, Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 11, pod 24,35 Pw 14134-24,35

POŃCZOCHY
Potrzebna zaraz

kierowniczka
dla działu pończoch jedwabnych, która zarazem 
ma kwalifikacje biegłej ekspedientki. Kaucja 
wymagana. Zgłoszenia z fotografją, życiorysem, 
odpisami świadectw i podaniem wysokości kaucji 
do „PAR“, Aleje Marcinkowskiego 11, pod 24,22 

Pw 14 120-24,22

potrzebuję zaraz na czas przejściowy. 
Późniejsze engagement na stanowisko sta

łe niewykluczone.

F. Woźniak, Skład Bławatów
Poznań. Kramarska 16.

Pw 14 135-24,8«_

Mypista-ko
ze stenografją b. dóbr, niemieckim, potrzebna do 
Torunia. Posada stała. Wynagrodzenie 300-400 zł 
miesięcznie. Oferty pod „Stenografja“ do „Dnia

Pomorskiego” Toruń, p« u 137-21.są

Piękne parcele wozową
;d budowę domów, uroczo położone na Komandorji, po- w j £,
Jędzy ulicą Warszawską, a Cybiną, tuż za strzelnicą woj- „¿„«runa lec? w dolirvm edanip
,nwa. nrzvszłvm narkiem miejskim, zaraz do nabycia używaną lecz w UOUrym Stanie

■cd budowę domów, uroczo położone na Komandorji, po- 
uiędzy ulicą Warszawską, a Cybiną, tuż za strzelnicą woj- 
Lową, przyszłym parkiem miejskim, zaraz do nabycia 
,c 2,50 zi za m. kw. Połowa wpłaty zaraz, reszta przy prze- 
vlaszczeniu. Zgłoszenia w biurze parafjalnem Św. Jan, 
icmandorja. 24 017

używaną lecz w dobrym stanie 
nośności od 5000 kg wzwyż kupi
my. Zgłoszenia Kurjer zw 24316

Wskazówki na lato w zakresie tępienia owadów 
w mieszkaniach.

Jak uchronić się od moli? — Wytrzepać. za 
proszkować Moliną —- zrosić Tajfunem.

Jak pozbyć się pluskiew? — Wypendzlować Ne-
kronem — zrosić Tajfunem 

Jak wytępić karaluchy? Posypać Knaksu, zro
sić Tajfunem. .

Jak usunąć muchy? — W oduośhyci, ibikacjacn
rozpylać Tajfunem wedle przepisu na ban 
kach!

Nasz system nie ma sobie równego! 
Fabrykaty nasze są do nabycia we wszystkicn

drogerjaeh I pw 11 218/9-1812« 
Fabryka środków do zwalczania szkodników
UNIVERSUM, POZNAN, uL Fr. Ratajczaka 38.



Numer 266 — Kurjer Poznański, czwartek, 12 czerwca 1930 — Strona to

Raz na widelec!
Wyborną sardynkę norweską, a stanie się ona 
waszein stałem pożywieniem. Jak wykazały ba
dania wchodzą w chemiczny jej skład witaminy, 
niezbędne zarówno dla młodzieży jak i osób do
rosłych lub słabowitych, w' odbudowie ich orga
nizmów.

Sardynka norweska
jest więc smacznem i zdrowem 
daniem, które z pewnością po
jawi się wnet na każdym stole 
w Polsce. Nadzwyczajnie po
żywne, wskutek wielkiej za
wartości jodu.

łł

Fabryza — * do zwal
czania szkodników

li

POZIWH, ul. Fr. Ratajczaka 38.
Bezpłatny nasz katalog 
informuje o wszystkich 
pasorzytach ogrodów 
owocowych i warzy w- 
nych oraz wskazuie naj
skuteczniejsze środki do 

ich tępienia.
Pw 10 386

Restauracja i Sniadalnia 

„Hotelu Britania“ i piętro
poleca zimne i ciepłe zakąski, obiady.

Kolacje a la carte oraz dobrze pielęgnnowane piwa 
Krotoszyńskie.

Wyborowa kuchnia polska. Ceny przystępne.
Sniadalnia otwarta od godz. 7 rana.

Salka weselna. S! Na pokoje o każdej porze U
zw 24047 Dyr. Hotelu.

OBIADY.
treściwe, na maśle £ 

1 zł wydaj«

Nowy Rynek 14-15
parter, lewo.

poszukuję w większem mieście pow. w do
brem położeniu, ewentualnie 2 okna wysta
wowe o ile możności z mieszkaniem. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego pod nw 12076

ÍE1AIBWI
I ¡ntJntH morkk
BRABORK

doskonali

anjfob

KONKURS
W mieście Borku wakuje zaraz posada 

BURMISTRZA
Uposażenie w/g grupy IX urzędników państwowych. 
Mieszkanie 5-pokojowe z kuchnią 

szenia z życiorysem, odpisami świadectw o^az p 
referencyj należy do dnia 30 czerwca r b nadsyłać na ręce 
t.iżej podpisanego Przewodniczącego Rady M^jsMej

Podania nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. 
Borek, dnia 10 czerwca 1930 r. 

nw 12 143 Przewodniczący Rady Miejskiej
L dz 1979/30 M. I. ) A n L b 1 a ń 9. —----------

ELEW
potrzebny od 1.7. rb.
ROLNIK w PAKOŚCI

pow. Mogilno.
dw 5327

Brzytwy
w najlepszych gatunkach
Aparaty i ostrza do gol. 
Scyzoryki
Nożyczki wszelkiego rodzaju 
Nożyce do drobiu 
Noże i widelce 
Noże kuchenne 
Nożyki do owocu 
Łyżki i łyżeczki 
poleca bardzo korzystnie

w wielkim wyborze
E&. K&rge,

Poznań, ulico Nowa. 7. 
Istnieje od przeszło lat 50, 

Telef. 50-18.

Folwark
447 mórg, ziemia pszenno - bura
czana. w tem 47 mrg. laki i 60 
mrg. lasu. Budynki masywne w 
dobrym stanie z koinpl. inwen
tarzem żywym i martwym, sita 
i światło elektryczne. 3 km. od 
miasta »-owiatowego, 1 km. od 
szosy, z powodu objęcia innego 
przedsiębiorstwa korzystnie na 
sprzedaż. Wpłaty około 100 000 
zl. — Zgłoszenia kierować pod 
Bank Ludowy, Wyrzysk.

zwp 24 012

Aleję
czereśniowa

wydzierżawi 
w sobotę, 14 czerwca
o godz. 3 po południu 
w drodze przetargu So
łectwo Gminy Kliny, poczta 
Kobylnica, pow. Poznań.

zw ZIÓ54/5

4. N. 3/30. UCHWAŁA. W sprawie Firmy Huta Szklana 
Jasielski i Lubiński w Sierakowie, powiat Międzychód — 
wnioskodawczym — o udzielenie odroczenia wypłat. Po my
śli art. i rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z 6 
marca 1928 r. (Dz, Ust., poz. 244), wyznacza się termin do roz
poznania wniosku dłużniczki o odroczenie wypłat na dzień 
27 czerwca 1930 r., godz. 11,30. Na termin powyższy mogą 
przybyć wierzyciele celem udzielenia Sądowi wyjaśnień. 
Międzychód, dnia 6 czerwca 1930 r. Sąd Powiatowy.

nw 11 791

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb — jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

r1 SPFZEDAŻE

Dom
J ogrodem składem, tanio sprze
dam, Wolsztyn. Poznańska 19.

zdw 61143

Fortepian
reprezentacyjny

amerykański, krótki, krzyżowy, 
koncertowy, najwybredniejszy 
model, a braku gotówki tylko 
jzterytysiącepiećset zl sprzedam. 
Oferty Kurjer zdw- 61138

Suknia
jedwabna. 2 razy noszona śred
nia figurę, lan o Rychlicki Pie
kary 5 wejście Wysokiej.
__  zdw 61 132

Wilk
f'- roku, ładny okaz (matka dzi
ka wilczyca ojciec nagrodzony 
w Paryżu I nagroda) w dobre 
kęcc ¡anio odJanis Zgłoszę 
La Poznań, telefon 31-81 lub 
Kurjer zdw 01 119 

1 K 6/29 OGŁOSZENIE. Przetarg przymusowy. Nie
ruchomości położone w Zelgniewie i w chwi ’> niei.ia
wzmianki o przetargu zapisana w księdze wieczy stej Zel 
gniewo, tom 1, 1. karty 9 i Zelgmewo ‘om II, łk. 70 na notę 
Teofila Gałęskiego, posiedziciela ziemskiego i ,ony jego 1e 
•agji z domu Chatupczak w Zelgniewie, zostaną dn. 12 sierp 
nia 1930, o godz. 10 przed poU wystaniową na przetarg w ni 
żej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 1. Pierwsza nlcru^”™^ań’ 
o powierzchni 171 ba, 78a, 15 m’ składa się z zabudowań, rob łąli, lasu, pastwiska i ogrodu. Druga n^ichomosu 
o powierzchni 3 ha, 68 a, 02’ stanowi rola ’ woda Akta 
gruntowe i wyciągi katastralne można P«™Jrzecw nekreia- 
rjacie. Wzmiankę o przetargu zapisano w księgach wieczy
stych dnia 22. 10. 1929. Chodzież, dnia 5 czerwca 1930. Sąd 
Powiatowy. nw 11

Na wniosek firmy Joanna Łuczak, Poznań, Plac Wol
ności 10, o udzielenie odroczenia wypłat wyznacza się tei- 
min na dzień 21 czerwca 1930, godz. 10,15w tutejszym Są
dzie, pokój 23, do rozpoznania sprawy. W lerzycie i wzywa 
się by przybyli na powyższy termin, celem udzielenia Są
dowi wyjaśnień. Poznań, dnia 10 czerwca 1930. Sąd Po
wiatowy 2a. nw 11 789

1 L 3/29 UCHWAŁA. Na wniosek kupca Stanisława 
Morkowskiego z Buku, ul. Poznańska 13, na zasadzie art. L 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej P. z dnia o. o. 
1928, o zapobieganiu upadłościom, przedłuża się kupcowi 
Stanisławowi Morkowskiemu odroczenie wypłat na dalsze 
trzy miesiące t. j. na czas do dnia 11 września 1330. Gro
dzisk, dnia 28 maja 1930. Sąd Powiatowy. nw 11 .-»3

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 14 h. m„ o godz. 12,30 przy ul. Strusie; 9. 

sprzedawać będę najwięcej dającemu za gotówkę: nw 12 ioJ
2 szaty do garderoby.

Łaroszewski, kom, sądowy, Poznań, ul. Szamarzewskiego 36

Skład
narożnikowy, nadający się na każde 
przedsiębiorstwo z urządzeniem od l. VII. 
do wydzierżawienia. Kępno, Wlkp. Ry- 
nek 39 Czechowski. nw i%qk4

L. cz. 4. K. 3/29. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nierucho
mość położona w Muchocinku i w chwili uczynienia wzmian
ki o przetargu zapisana w księdze gruntowej Muchocin, 
łom I, wykaz L. 2, na imię Wille Blumchen i żony jego Wan
dy, ur. Wittke w Muchocinie, zostanie dnia 8 października 
1930, o godzinie 12 po południa wystawioną na przetarg w 
niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 6. Nieruchomość składa 
się z pobudowanego podwórza, ogrodu, roli, pastwiska i lasu 
ebszaru 46,92,40 ha. 49,37 talarami czystego podatku grun
towego oraz 135 markami używalności budynków. Karta 
mapy 1, parcela 79—87. Artykuł matrykuł 2 księgi podatku 
budynkowego nr .2. Wzmiankę o przetargu zapisano w księ
dze gruntowej, dnia 10 stycznia 1930 r. Niniejszem wzywa 
się wszystkich, których prawa w chwili zapisania wzmianki 
o przetargu nie były w księdze grutowej uwidocznione, aby 
się z niemi zgłosili najpóźniej w dniu przetargu, przed we
zwaniem do wnoszenia ofert i prawa te uprawdopodobnili, 
gdyby wierzyciel im przeczył. W razie niezastosowania się 
co powyższego wezwania, prawa te przy oznaczeniu najniż
szej oferty nie zostaną wcale uwzględnione, a przy rozdziale 
ceny kupna dopiero po roszczeniu wierzyciela i innych pra
wach. Zaleca się na dwa tygodnie przed terminem podać na 
piśmie albo do protokółu sekretarza sądowego dokładne 
obliczenie swych roszczeń w kapitale, odsetkach, kosztach 
wypowiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia swych 
praw, oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego się żąda. Tych, 
którym służy prawo sprzeciwienia się przetargowi, wzywa 
się, aby przed udzieleniem przybicia targu postarali się o 
umorzenie lub zawieszenie postępowania, gdyż inaczej pra
wo ich odnosić się będzie zamiast do nieruchomości, tylko 
do uzyskanej ceny kupna, Międzychód, dnia 17 maja 1939 r. 
nw 11 792 Sąd Powiatowy.

Wielka licytacja jedwabi i mebli
na Giełdzie handlowej, ul. Stawna 13 przy uL Wronieckiej.

W piątek, dnia 13 b. m„ o godz. 10 przed południem, 
pizedawać będę najwięcej dającemu dobrowolnie za go

tówkę: Pw 14132-5o,192
wszelkiego rodzaju jedwabi, jak: Crepe de chine, Cre- 
pe satin, TaHty, Georgette, Foulary w wszystkich ko
lorach 1 deseniach oraz Inne towary blawatne, pocho
dzące z likwidacji;

p o z a t e m :
sypialnie jasnodębową, jadalnię ciemnodębową, stół 
z metalową płytą, obrazy duże 1 małe olejne, łóżko że
lazne, odkurzacz „Ordo“ z troteraczką i wiele Innych 
przedmiotów.

Licytacja odbędzie się napewno.
Władysław Wojciechowski

uprawniony licytator 1 taksator, ul. Stawna 13 Tel. 28 08.

Licytacja zastawu
W piątek, 13 czerwca sprzedam w firmie Edmund Jan 

kowski, ul. Zwierzyniecka 29, na odpowiedzialność int.eie 
¿cwanych najwięcej dającemu za gotówkę i to:
o godz. 14: fortepian, skrzydło, dużą i małą lodówkę, lustra, 

stoły, pościel, kołdry, porcelanę etc. 
cd godz. 15 do 18: garderobę używaną, nowe damskie i dzie

cięce płaszcze i sukienki oraz większą partję róż
nego obuwia.

>1 godz. 18: kompletną pierwszrzędną jadalkę z lampą, por- 
t jerami 1 Ł d. Pw 14 133-24,31

Brunon Trzeczak
zaprzys. i ustanowiony taksator i licytator na Województwo 

Poznańskie, ul. Stolarska. 2 — Telefon 63-26.

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 13 czerwca r. b., o godz. 11, przy ul. Wol- 

r.ica 2 (w podwórzu), odbędzie się sprzedaż za natychmia
stową zapłatą: nw 12 132

15 kanap restauracyjnych, obrusów i jadalni.
Poznań, dnia 11 czerwca 1930. .

Magistrat XIII.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Altana
4X4 m. z weranda na sprzedaż. 
Maciński, Matejki 36. zdw 61 124

Sprzedam
aparat fotograficzny minutow-y z 
pouczeniem i płynami. Adres Ku
rjer zdw 60 653 

Pianino
berlińskie, lustro, szyfonierka. ul. 
Skryta 8. HL________ zdw 61155
Szkła do agrestu 0,85

szklanki 10 groszy, serwisy 8,50, 
obiadowe 39. nagrody, premje, 
fanty, tanio tylko wyprost Hur 
townia Porcelany. Wronieeka 24 
w podwórzu__________ zdw Cl tub

Kanapę
rozkładana do spania sprzedam, 
Grzybowska Kopernika 2.

zdw 01173 
Fortepian

okazyjnie na sprzedaż. Poczto
wa 11, restauracja.

zdw 61164

Znak oferty (aa przykład: z 18924, a 2735, d 1 790 
i t d. « 1 słowa

Drobne ogłoszenia przyjmuje aię do godziny «»

Okazja
męski pokój dębowy czarno po- 
mrowany na sprzedaż, obejrzeć o 
|ędz. 12-2 Wenecjańska 11/12. 
stolarnia. zdw 6117«

Szerokie
łóżko angielskie z materacem, 2 
łóżka z ramami, szyfonierka, ka
napa w dobrem stanie na sprze
daż. Ul. Krzyżowa 5, III., 
Wilda. zdw 61 214

Samochód
9/30 Praga Mignon używana po 
generainem remoncie w bardzo 
dobrym stanie natychmiast k<> 
rzystnie do nabycia. Oferty .Par' 
Aleje Marcinkowskiego 11, pod 
24.21. Pw 14 119-24,21

Samochód
nowy ..Morris - Oxford“ SW) K. 
M. kareta 5 osobowa natych
miast do sprzedania na korzyst
nych warunkach „Wulkanizator“ 
Borysiak i S-ka. Poznań, ul. 3-go 
Maja 7. telefon 40 96.

Pw 14 118-24,20
Kolonjalkę

sprzedam zaraz. Adres Kurjer 
zdw 61298

Szafa
żelazna, nowa 450—. 
rjer zdw 60 634

Adres Ku-

Zaklad fryzjerski
z powodu wyjazdu tanio sprze
dam. Adres Kurjer zdw 60 694

Meble
własnego wyrobu po najtańszych 
cenach poleca Fabryka mebli 
stylowych A Szczaniecki. Tama 
Garbarska 3. fabryka: ul Pia
skowa 3 telefon 39-77

zdw 58 273

Leżaki
pożyteczne na balkon, do ogrodu 
i na plaże, w największym wybo
rze po znanych niskich cenach 
Ł. Krause. Stary Rynek 2&2S. 
(obok Starego Ratusza).

nw 12 141

Dębiec
Parcela, letnisko. 2 pokoje kuch
nia na sprzedaż. Oferty Kurjer 

zdw 61 347
Dcm

w rynku, narożnikowy wtem 
skład rzeźnicki i kolonialny — 
sprzedam lub wydzierżawię. Sta
nisław Waikowiak, Mosina. Ry
nek 119. zdw 61 352

Tanie parcele budowlane
W przyszła sobotę, dn 14 czerw
ca, niedziele po południu, ponie
działek i dni następne odbędzie 
sie sprzedaż parcel budowlanych 
przy dworcu Junikowskim o po
wierzchni od 600—1 500 metr.» w 
cenie od półtora do trzech zło
tych za metr Reflektantów 
przyjmuje biuro Parowej Cegiel
ni Rudnicze. obok „Huty Mie
dzi. zdw 60 733

Maszynę
do szycia tamo sprzedam Adres 
Kurjer zdw 60 935

Drut kolczasty
ocynkowany, używany słupki 
siatki druciane tanio rozsprzeda- 
je Przewodnik Centrala Towa
rów żelaznych Sw Marcin 30,

zdw 60 339

Okazja
Niżej ceny sprzedam dynamo 
samoch. 6—12 volt, akumulato- 
ry, magneta, motocykl i moto- 
ry’. Dąbrowskiego 4.

zdw bl 167

Maszynę
Singera, okraglem czółenkiem, 
stół nakryciem ód nowej maszy
ny tanio sprzedam. Mostowa 
37, parter, lewo. »dw 61288

’! Fotograficzny
zakład z mieszkaniem centrom 
Poznania sprzedam. Przybory 
fotograficzne. Szymkowiak Po
znań. Aleje Marcinkowskiego 24 

zdw 56 851
Najmodniejsze

kołnierzyki do sukien poleca Jan
kowska, Podgórna 10.

Pw 11468-21,20

Sprzedam
fabrykę wód mineralnych. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 60 685
Kapelusze damskie

czapeczki dziecięce, kwiaty i fan 
tazje w wielkim wyborze. Stani' 
sław Schulz, Poznań. Stary Ry 
nek 80/82. Pw 1'’.072-23,158

Stół
orzechowy na 24 osoby na sprze 
daż. Pólwiejska 4, 1. p,Pw 14 127-21,34

Futro
karakułowe sprzedam. Adres Ku
rjer zdw 61 345

Skład
skórzano - galanteryjny
zabawek i różnych, przy ruchli
wej ulicy z powodu choroby za
raz na sprzedaż Zgłoszenia do 
Kurjera dw 5336

Skład rzeźnicki
z dwiema ubikacjami nadajmy 
sie na różne cele sprzeda tan-o 
Matuszewski. Małe Garbarv 1.

rw 10 310
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Restauracja
f pćłną koncesja w pełnym biegu 
z 3 pokojowein mieszkaniem za
raz na sprzedaż Adres Kurjer

 zdw 61 319

Sprzedam
dom korzystnie, wartości 
zł. który jest w procesie 
rzyść moja Krotoszyn. 
Oferty Kurjer zdw 61 322

50 000 
na ko- 
rynek.

Angielkę
kupie Kurjer zdw 61 218

6 KAMIENICE

Mieszkania
3 X pokój kuchn’a za dzierżawę 
Informacje: św Marcin 15. I. 
prawo. zdw 61 342

Baczność! 
Warsztat stolarski

k całem urządzeniem maszynami 
od 10 lat zaprowadzony z przy 
ległem mieszkaniem z powodu 
choroby właściciela na sprzedaż 
ewentualnie może nastąpić sprze
daż całej nieruchomości Leszno, 
ulica Komemuszi ni 20

zdw 61 317
Restaurację

w pełnym biegu z mieszkaniem 
korzystnie, ćena. 7 000 sprzedam 
Chwaiiszewo 64 zdw 61 030

Samochód
dziecięcy jak nowy sprzedam. 
Kamińska. Kosińskiego 10

zdw 60 825
Szory

wyjazdowe wdobrym stanie na 
sprzedaż. Tomkiewicz. Droga De 
hiftska 24.___________rw 10 309

Lodówkę
duża sprzedam. Wandel. Ostró
wek nr, 15. śrw 128

Warsztat
tokarsko - mechaniczny tanio 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer 
________ jw 1066

Kapelusze damskie
zamówienia i przeróbki wyko
nuje gustownie i tanio Ul. Wro
cławska 19 parter w podwórzu. 

P 11 465-21,21

Torebki, parasole, teki
W. Czysz Poznań, ul. Szkolna 11 
Własna pracownia.

I ' ■ " Pw 10812-17.27 .
Parcele — Parcele

Śródmieście, Łazarzu, Jeżycach, 
Ławicy.. Soaczu, Winiarach. Ra
tajach, Szelągu, Komandor i, 
Wildzie. Debcu, pod dowolną bu
dowę. dogodnych warunkach 
sprzedam. Zgłoszenia: Hodowa- 
niak, ,,Biuro Techniczno - Agrar
ne“, plac Wolności 9.. dom .ogro
dowy, w y sok i parter.
_________ ^v__61_278__________

Z majątku
860 morgowego

sprzedam zaraz na korzystnych 
warunkach z powodu dwukrotnej 
operacji, idealna. Polowe do rów
nych praw i części. Budynki I. 
kl.; masywne, żelazo - beton., 
cynkowa blacha kryte. Inwen
tarz żywy i martwy nadkomplet
ny. parowy garnitur Marselialla. 
Stacja kolejową,, poczta, szkoły 
średnie w Trzemesznie. 3. kim. 
oddalone. Zgłoszenia, przyjmuje 
Jan Itoszak. Miaty, p. Trzeme
szno, zdw 61 255

Sprzedam
nowoczesny dom III. ptr., wol- 
nem’., mieszkaniem albo zamienię 
na ¡.gospodarstwo od . 150 mórg 
zwyż 20—30 kim. od Poznania z 
dopłatą. Zg-osżeaiia Kurje*r

zdw 61 259_________
Skład

kolonialny, Jeżyce, dobrze zapro
wadzony zą 4 500 zł sprzedam. — 
Adres Kurjer zdw* 61 253

Biuro Pośrednictwa 
Nieruchomości 

Lech, Poznań, Grobla 22 
telefon 29-45

Uczciwa fachowa obsługa bez 
j.akjchkciwieir poprzednich wpłat 
poleca wielki wybór majątków, 
gospodarstw;, młynów, kamienic 
oraz , większych i niniejszych 
dzierżaw;__________ zdw 61 17D/80

Meble
na raty i za goiówke po najniż 
szych cenach poleca Szpryngacz. 
Wielka 13 Klienteli zamiejsco
wej odstawiamy własnym samo- 
cfcadem Pw 11757

Jadalkę
kompietha okazyjnie za 1100 zl. 
Stolai-nia. Szyperska 3.

zdw; 61 258__________
Skład

cukierków, nadający sie na każ
dą branże sprzedam. Wskaże 
Kurjer zdw .61 250

Ubranie
czarne jak nowe, na średnią fi
gurę sprzedam bardzo tanio. — 
Dąbrowskiego 9-11, parter, pra
wo zdw 61 284

Skład
kapeluszy w dobrem położeniu, 
bez . konkurencji • sprzedam. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 61 300

Majątki
gospodarstwa rozmaite wielko
ści wielki ..wybór, mamy do 
sprzedania i do wydzierżawie
nia. Agrapol, Poznań, Dąbrow
skiego 2. zdw 61 203

Gospodarstwo
172 morgi pśzenno-buraezana 
ziemia za 80 000, przy 40.000 za
raz sprzedam. Agropol, Poznań. 
Dąbrowskiego 2. ____ zdw 61 20-1

Łóżka
orzechowe dobrze utrzymane 
sprzedam, Piąć świętokrzyski 2, 
Ib____________ _____ zdw 611)37

Sołacz
Parcele budowlana 700 mtr 
«wysoko położoną przy k.ośuiele 
sprzedam. Kurje: zdw 61033

Gdynia
Plac budowiany w centrum 
sprzedam. Kurjer zdw 61028

Sprzedam
kilka parcel budowlanych w 
ślicznem położeniu. Szender Mo
sina. zdw 61 075

Willa
w Babikowie naprzeciw kościoła. 
10 ubikacyj. przebudówka nie 
wykończona z powodu stosun
ków rodzinnych zaraz na sprze
daż. tylko za gotówkę cena po
dług ugody. Oferty Kurjer

zdw 61 073

Sprzedam
nowe ubranie miarowe dobrego 
granatowego kamgarnu. mniej
szą figurę. Wierzbiecice 31 a. 
I.. lewo zdw 61 071

Dogi
wilki. Wierzbiecice 28. Suszczy 
kiewicz. zdw 61 069

Rower
prawic nowy sprzedam. Morski, 
św. Czesława 10 zdw 61 061

Eiosk
z towarem sprzedam na placu 
rozrywkowym cena 400 zł. — 
Hiersch. św Wawrzyńca 34 a. 
Jeżyce. zdw 61 059

Okazja
Elegancki płaszcz plisowany beż 
z futerkiem korzystnie do naby
cia. Adres wskaże Kurjer

zdw 61 058
Dom

mieszkalny f składem i ogrodem 
w głównej ulicy w mieście na 
prowincji, odległe od Poznania 
20 kim., sprzedam tanio za go
tówkę lub według umowy Wska 
że Kurjer zdw 61 052

Koncesję
stałą ną dorożkę samodowa od
dam. Oferty Kurjer zdw 61045

Skład
cukierków na sprzedaż Adres 
Kurjer zdw 61 086

Skład
iolonjalny towarem mieszkaniem 
miasto bbsko Poznania «sprze
dam. Cena 2 500 zł. Oferty Ku 
rjer zdw 61 117

Sprzedaż
360 mórg w powiecie żnińskim 
ziemi pszenno buraczanej oraz 
ca. 30 mórg łąki z torfem Bu 
dynki murowane w bardzo do
brym stanie, inwentarz żywy i 
martwy nadkompletny. duży pa 
rowy garnitur, stacja kolejowa, 
kościół i szkoła na miejscu. Zgło
szenia Kurjer zdw 61 115

Piekarnia
dom piętrowy z dwoma mor

gami ogrodu na sprzedaż lub wy
dzierżawić M. Pracel Budzyń, 
powiat Chodzież zdw 61. 108

Dom
dwa pokoje z kuchnia, chlew i 
szopa masywne 4 morgi wtem 
ogród owóeowy w Żabikowie na 
sprzedaż. Zgłoszenia A. Górczak, 
Żabikowo pod Poznaniem, ulica 
Cmentarna zdw- 61 092

Ścianę
do garderoby, fotel wyściełany 
sprzedani 75 złotych Grobla 19. 
front. II. piętro, lewo zdw 61 097

5 KUPNA

Motocykl z przyczepką
dobrze utrzymany kupie. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

dw 5 316
Kupię

skład. Zgłoseznia K urjer 
zdw 60 936

Podręczniki
kupuje, plac' najkorzystniej Wo 
źna 12 „Książką Antykwariat" 

zdw 59 723
Składu

kolonjalnego z mniejszem mie
szkaniem poszukuje. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 60 469

Brylanty
złoto srebro itd kupuje F Tar 
kowska Poznań Plac Wolności
11 Pw 9656-10 111

Kuchenny 
piec westfalski

kupie. Oferty z podaniem ceny 
do Kurjera zdw 61082

Wierzchowca
dobrego na miasto kupie za go
tówkę. Zgłoszenia „Par“, Aleje 
Marcinkowskiego 11, pod nr. 
24,16 Pw 14 116-24,16

Płytę
gazowa, agrestówke, walce, cy
gara, laski kupię. Kurjer

zdw 61217
Wózka

sportowego poszukuje. Grabia- 
nowski. Żupańskiego 1.

zd w 61 355
Piekarnię

z domem w dobrem położeniu ku- 
pie przy wpłacie 37 tys Oferty 
Kurjer zdw 61 310

Magiel
kręcony, dobT,y kupie Oferty Ku
rjer zdw 61 324

Skład
kolonialny z mieszkaniem w Po
znaniu lub na prowincji kupie. 

iOferly Kurjer zdw 61 335

Kamienicę
czteropiętrową dochód 15 000.— 
cena 135 000. zaraz sprzedam. — 
Czarnecki. Ratajczaka 13.

Zdw 60 519
Kamienica

dochód roczny 5 000. za 45 000, 
wpłaty 20 OOP hipoteki 13 000.—. 
Małecki, Poznań. Rybaki 20 a. 

zdw 6o 465
Kamienica

dochód rocznj 15.000 za 140.000 
hipoteki 50.000 Małecki. Poznań. 
Rybaki 20 a zdw 61183

Dom
blisko Rynku Jeżyckiego, do
chód miesięcznie 350 zł za 25 000 
zł. Tomczak Wierzbiecice 31

zdw 61 227

^^‘‘‘TTknladz

Pieniądze - pożyczki
Wiadomość: Poznań, Plac Sa- 
pieżyński 2-a, III. WeycBan.

zdw 60 444
Eksplotacja

jezior, rzek Wierzbiecice 28 
Suszczykiewicz zdw 61 070

Cichej wspólniczki
do składu cukierków poszukuję. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 61 144

100 zl
pożyczki na kwartał procent o- 
biady. Oferty Kurjer zdw 61 192

Poszukuję
spólniezki do jadłodajni do 1500 
zl. Oferty Kurjer zdw 61 295

8 DO WYNAJĘCIA

Mieszkanie
3 razy pokój, kuchnia zaraz do 
wynajęcia Adres Kurje”

zd w 60 604

Wydzierżawię
mieszkanie pokój z kuchnią, 
czynsz dwa lata zgóry i skład z 
pokoikiem. Poznań - Główna, 
Wawrzyniak, ul. Gnieźnieńska 74 

zdw 61 349
Pokój

kuchnia za czynszem zgóry — 
wprost od gospodarza do wyna
jęcia. Adres wskaże Kurjer

zdw 61 306
Mieszkanie

3 pokojowe 600 zl wtem pół roku 
dzierżawy odda ..Komis“. Sew. 
Mielżyńskiego 25 a. zdw 61 311

Pięciopokojowe
mieszkanie Ratajczaka od gospo
darza wskaże Informator. Rataj
czaka 15 zdw 61 331

9 SZUKA MIESZK.

Potrzebuję
zaraz w śródmieściu komforto
wego pomieszczenia, składające 
go sie ze 4—5 lub 6 pokoi z 
przynależytościami bez mebli. — 
Dokładne warunki podać do Ku
rje ra zdw 60 659

Kupię
Poznaniu 3 Dokojowe z wygoda 
mi Adres wskaże Kurjer

zdw 6«; 618
Mieszkania

1—2 pokoi i kuchni poszukuje. 
Czynsz zgóry. Zgłoszenia do 
Kuriera pod zdw 61 212

Trzy
czteropokojowe widok na ogród, 
zapłacę gotówka Oferty Kurjer 

zdw 61 084

Mieszkania
1 i 2 pokojowe z kuchnią, nowe 
za czynszem zgóry wynajraie go
spodarz Ul Wybickiego 3.

zdw 60 410

Mieszkania
3, 4, 6 pokojowe za dzierżawę 
odda Czarnecki, Ratajczaka 13. 

zdw 60 518

2 pokoje
przyległe z fortepianem, niekre- 
pujące, z klatki schodowej od 
15. 6. do wynajęcia. Róhrowa. 
Zamkowa 4b. zdw 61 268

Pokój
słoneczny niekrepujący 2 oso
bom Wrocławska 5/6. IV. pra
wo. zdw 61 200

Poszukuję
2—3 pokó’ frontowych, nie wy
żej jak I piętro na cele biurowe 
tylko w górnej części miasta 
Oferty pod zdw 61 118

Poszukuję
1—2 pokoi z kuchnia, śródmie
ście Jeżyce. Pośrednicy wyklu
czeni. Oferty Kurjer

zdw 61171

Przy dworcu
pokój umpebiowany Focha 
front, lewo, Adamska

zdw 61 137
Pokój

elegancki Rohloff. Ogrodowa 5 dom ogrodowy prawo I.
zdw 61 228

Za wypożyczenie
400 zł dam skromny pokoik spo
kojnej osobie. Oferty Kurjer

zdw 61213
Jasna

1, II., lewo, ładny pokój do wy; 
najęcia. zdw 61 205

Pokój
czysty, trzema łóżkami, na czas 
wystawy do wynajęcia. Staszi 
ca 8, II. prawo, zdw 61 207

Próżne
1 lub 2 pokoje, używalność ku
chni, łazienki elektryczność. De 
biec. Szczepana 14. willa wysoki 
parter. __________ zdw 60 777

Pokój
dla pana do wydzierżawienia. 
Wielkie Garbarr 36 III . front, 
prawo. zdw 61 042

Pokój
kuchnia, słoneczne z meb’ami 
lub bez do wynajęcia Rok dzier
żawa. Zgłoszenia Główna ulica 
Smolna nr 9. II piętro

zdw 61 038

2 na . 
podw.. parter

Panienki
pokój, św. Marcin 46,

prawo, 
zdw 61 294

Małżeństwu
pokój umeblowany, słoneczny z 
elektrycznością, z używaniem ku
chni i łazienki, w cichym domu 
wolny od zaraz lub od 1. 7. 30 
Adres wskaże Kurjer

zdw 61293
Pokój

wspólny dla pana Matę Garb». 
ry 14. II.________ zdw 61 344

Pensjonat
dla przyjezdnych, ceny umiarko
wane. T Ogurkowska Ratajcza 
ka 40. narożnik Grudnia telefon 
55-18._____________ zdw 61 302

Wspólny
pokój dla dwóch panów lub pa 
nienek. Chwaiiszewo 30. Stence

zdw 61 309
Pokój

dla lepszego paDa w śródmieściu 
Adres Kurjer zdw 61 308

Poszukuję
3 do 4 pokojowego mieszkania, 
podaniem warunków. Oferty 
Kurjer zdw 61 287

1J ZAMIANA 
MIESZKANIA il

Dla panów
jeden lub dwa pokoje dobrze u- 
rneblowane trontowi z światłem 
elektrycznem niekrepujace wej
ście. wysok; parter, w centrum 
przy Alejach Marcinkowskiego 
zaraz do wynajęcia Babińskiego 
7 wysoki parter, prawo

zdw 61 085
Pana

na wsmólny pokój. Nowak. Ma- 
tejki 59._____________zdw 61 078

Pokój
dla pań inteligentnych Trzecie
go Maja 2. TT piętro front.

zdw 61 072
Pokój

dla młodego małżeństwa. Piasec
ka Ratajczaka 10 zdw 61065

Ładny
niekrepujący pokój 
Kraszewskiego 7 II 
lefon 68-79

wynajme. 
prawo, te- 
zdw 61 088

Pokój
umeblowany frontowy dla jedne, 
go lub dwóch lepszych panów, 
Półwiejska 11. 1 prawo.

zdw 61 318
Pokój

umeblowany dla dwóch inteli- 
gentnych osób bez pościel! dc 
wynajęcia oa 15 Kreta 21 lii 
lewo._________ zdw 61 321

Wspólny
pokój wynajme panience Słowac
kiego 29. II prawo. rw 10 307

Pokoje
3 umeblowane razem lub oddziel, 
nie do wynajęcia. Solacz. Aleja 
Małopolską S_______  rw 10 311

Pokój
umeblowany frontowy. elekt r. 
oświetlenie panu od 15 Matejki 
54. Ziólkiewicz. jw 4Ó64

Ładne
2 pokojowe mieszkanie z mebla
mi, śródmieście oddam. Zgłosze
nia poważnych reflektantów do 
Kurjera zdw 61274

Mieszkanie
1 i 2 pokojowe z kuchnia za 
dzierżawę koło Lubonia do wy
najęcia. Zgłoszenia Górna Wil
da 121. zdw 61 267

Mieszkanie
4 pokojowe z kuchnia, w cen
trum, umeblowane kompl. z fira- 
nami, dywanami i lampami 20 000 
zł z czynszem 90 zł. Oferty Ku
rjer zdw 61 256

Mieszkanie
1, 2, 3 pokojowe za dzierżawę od 
gospodarza wskaże Szczepański. 
Kantaka 5, I. zdw 61245

Mieszkanie
4 pokojowe centrum 3 500, 5 po
kojowe 6 000 wskaże Szczepański, 
Kantaka 5, I. zdw 61246

Mieszkanie
1 pokojowe z kuchnia, II. p. cen
trum, meble nowe, nieużywane 
zaraz do odstąpienia. Adres
wskaże Kurjer zdw 61 248

Mieszkanie
2 i 3 pokojowe kuchnia (Łazarz) 
przy ' tramwaju za czynszem 
rocznym spiesznie wynajmie „Pa
wilon", Marszalka Kocha 15.

zdw 61233
2 pokoje

kuchnia do wynajęcia 10 kim. od 
Poznania, świetna komunikacja, 
czynsz zgóry. Wiadomości ul. 
Strusia 10, III., lewo.

zdw 61222

Do wydzierżawienia
2 duże pokoje i kuchnia w nowej 
willi, wysoki parter, wprost od 
gospodarza, pośrednicy wyklu
czeni. Dzierżawa 2 lata zgóry. 
Adres Kurjer zdw 61199

3 pokoje
z komfortem od zaraz do wyna
jęcia, 10 minut do tramwaju. — 
Adres wskaże ..Par“ Aleje Mar
cinkowskiego 11. Pw 14 111-55,182

2 pokoje
z kuchnia za czynszem dwulet
nim do wynajęcia.. Oferty Ku
rjer zdw 61 036

2 mieszkania
pokój kuchnia wynajme czynsz 
zgóry 2 lata. 7 minut od tram
waju. Restauracja pod Akacja. 
Debiec, ul. świerczewska

zdw 61 063
Pokój

kuchnia 1.500. pokó« 1.000 śród
mieście. Widziński. Małeckiego 15 
podwórze. zdw 61195

Zamienię
skład, towar, mieszkanie na mie
szkanie z dopłatą. Oferty Ku
rjer zdw 61 299

Mickiewicza 19
pokój umeblowany. frontowy, 
elektryczność, wysoki parter na 
dwie osoby bez pościeli zaraz. 
Gospodarz. zdw 61 090

Dwuosobowy
Wierzbiecice 40 III., lewo, 

zdw 61 336
Pokoje

umeblowane poleca „Informator" 
Ratajczaka 15 (Pasaż)

zdw; 61 330

11 POKOJE UMEBL.,

Pokój
dla lepszej panienki od 1. 7 wol
ny Małkowska. Czesława 17 a 
parter. zdw 60 88£

Centrum
elegancki pokój panu wynajme. 
Mielżyńskiego 22 I.. front

zdw 60 757
Dwóch

Panów. Dąbrowskiego 27 a. — 
Dorna. zdw 60 877

2 pokoje
gabinet i sypialnia z światł. e- 
lektrycznem, blisko dworca pa
nom wynajme« Bukowska 5, II. 
wprost. zdw 60 869

Pokój
dla pań. Witkowska, Gwarna 17 
1. wejście, III., lewo.

zdw 60 891
Przyjmę

panów na stancje tanio Wodna 
8 III . Alejski zdw 61 099/100

Pokój
Wodna 13, I., podwórze, 

zdw 61 272
Centrum

pokój, umeblowany, front, wy
najmą od 15. 6. jednej lub dwom 
osobom z calkowitem lub czę- 
ściowem utrzymaniem. Murna 3, 
parter, prawo, tuż przy ul. No
wej. zdw 61 202

Pokoje
duży i wspólny wynajme. Gwar
na. 8, III., prawo. zdw 61264

Czysty
słoneczny, balkonowy gabinet. — 
Różana 4a, II., lewo, zdw 61260

Elegancki
pokój. Młyńska 12, I.. prawo, 

zdw 61254
Elegancki

Długa 3, II., lewo. zdw 6.1247

frontowy.
lewo.

Pokój
Małeckiego 14, TT., 

zdw 61 229

Pokój
umeblowany bardzo duży zaraz 
wynajmą. Mielżyńskiego 1. ptr 
III zdw 61 337

gmaBORai;sn«Hi;«uuMl>mK^q 
12 SZUKA POKOJU

Pokój
inteligentnej osobie. Słowackiego 
35. II., prawo zdw 61 129

Jeden
dwa pokoje słoneczne 'nowoczes
ne m.i wygodami. Wały Jagiełły 
20. m. 5. narożnik Półwiejskiej. 

zdw 61128
Pokój

niekrepujący od 15 Marcina 68. 
Ktihn. zdw 61 161

Pokój
przechodni do wynajęcia od 15. 6. 
Płoszyńska. św. Marcin 56.

zdw 61 146
Starsza

panienka poszukuje skromnego 
pokoju w śródmieściu. Oferty 
Kurjer zdw 61 153

Pokój
mały wynajme. Szwajcarska 19. 
wysoki parter, prawo.

zdw 61 160
Pokój

Fryntkowski. Patrona Jackow
skiego 29. zdw 61147

Pokój
dla 1—2 panów lub pad. 
towa. Grochowe Łąki 3.

zdw 61145
Koko-

Pokój
do wynajęcia, ul. Kr Ratajczaka 
11 a. 7 wejście, pt. prawo

zdw 61193

Frontowy
elektryczność spokojnemu, inteli 
gentowi, Kwiatowa 6. III lewo, 

zdw 61190

Pokój
frontowy 1—2 intelig. osób. — 
Pocztowa 28, Korbońska.

zdw 61241
2 panny

na pokój przyjmę zaraz. Górna 
Wilda 112. zdw 61242

2 pokoje
umeblowane do wynajęcia od 15) 
6, Gwarna 12, II., lewo.

zdw 61236
Pokój

frontowy dla dwóch patiów lub 
panien. Rybaki 9, III., lewo.

zdw 61 238

Pokój
umeblowany wynajme. Nowako- 
wa. Kraszewskiego 19

zdw 61191
Pokój

św. Wojciech 24. i. prawo, 
zdw 61 177

2 panienki
poszukują 2 peko' sąsiadujących 
z sobą, czystych, w śródmieściu, 
od 1 li,pca. Oferty z podaniem ce
ny Kurjer zdw 6U 989

Pokoju
poszukuje dwóch panów od 15. 
Oferty z ceną Kurjer zdw 60 857

Pokoi
umeblowanych poszukuje .Infor
mator“. Ratajczaka 15 (Pasaż), 

zdw 60 849

Niekrępującego
pokoju śródmieście poszukuje u- 
rzednik. Oferty cena Kurjer

zdw 61282
Pokoju

pustego lub umeblowanego szu
kam. Oferty Kurjer

zdw 61 285
Poszukuję

pokoju dla dwóch panienek. 
Oferty do Kurjera

zdw 61 216
Poszukuję

pokoju umeblowanego okolicy 
placu Sapieżyńskiego parter lub 
I. piętro. Oferty Kurjer

zdw 61 208

Lekarz
poszukuje na praktykę lekarską 
dwa do trzech poko? u meblowa
nych z łazienka nie wyżej II pie 
tra. na Łazarzu lub oko’icy 
Rynku Jeżyckiegc Zgłoszenia te
lefonicznie 12-67 godz 16—18.

zd w 61 044

Dwóch
pokoi umeblowanych poszukuje, 
używalność łazienki ewentuamie 
telefonu. Zgłoszenia telefonie? 
nie od £-12 Hotel Polonia po
kój 19. zdw 61 9<4

Pani
szuka skromnego czystego poko
ju od 15 czerwca Oferty Kurjer 

zdw 61 093   .

Pokoik
dla panienki 1 lipca Strzelecka 2 
II. prawo zdw 61188

Pokój
niekrepujący wynajmie, matżeó 
stwo niewykluczone. Strzelecka 
19. III. prawo

2 pokoi
umeblowanych w śródmieściu za- 
raz względnie cd 1. 7. lub nawę, 
od 1. VIII poszukuje miody .le
karz, Łaskawe oferty zdw t>l aa

Nowe
mieszkania 2 pokojowe z kuch- 
nią do wynajęcia. Elektrycz
ność. kawałek ogrodu, żabiko- 
wo, Poniatowskiego ~ 10. autobu
sem, Wrocławska 15, podwórze, 

zdw 61 219
Mieszkanie

6 pokojowe komfort, dzierżawa 
kwartał naprzód, odda Neyman 
S ka, pl. Wolności 3. zdw 61286

/ Pokój
frontowy, elektryczność. W. Gar- 
bary 9, 11., lewo. zdw 61237

Pokój
iadńy wolny. Kraszewskiego 12, 
III.,! pilawo. zdw 61239

Pokój
2 osobom od 1. 7. Ludwig. Ogro
dowa 12, I zdw 61 224

Pokój
osobne wejście wynajme panu. 
Dybczyńska, Chwaiiszewo 49.

zdw 61168

_ Młode
zdwC61185 małżeństwo poszukuje próżnego

Operze
pokój ładnie umeblowany utrzy
maniem wynajme zaraz. Libel
ta 3. I., lewo. zdw 61 163

Pokój
dla 2 panów wynajni” Pawłów, 
ska, Woźna 13, III. zdw 61230

pokoju. Oferty Kurjer 
zdw 61 154

Małżeństwo
solidne z dwojga dziećmi sz 
dwóch pokoi, z używaniem M 
ni. Oferty Kurjer zdw 61 -•

uka
cli

li

Pokoju
próżnego na sekretarja! Z u. .4 
poszukuje sie w centrum mu 
cena «50 zł. czynny około J 
ny dziennie Ofert' Kurjei 

rw 10 299

zku
sta.
Iz-
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Małżeństwo
bezdzietne poszukuje pokoju du- 
¿»go niekrępującego koto Ogrodu 
Zoologicznego, telefon 77-92.

rw 10 302

s15 LETNISKA 21 ZGUBY

13 LOKALE

Mechaniczny
warsztat wynajme Lubasz pod 
Czarnkowem. Leonard Lesicki.

zdw 60 645
2—3 pokoi 

w śródmieściu
parter, front, możliwie telefon, 
pa lokal handlowy poszukuje. — 
Oferty Kurjer zidw 60 639

Rajcza
koło Żywca Pensjonat „Zacisze“ 
położony w przepięknej dolinie 
Nickulinki z wszech stron oto
czony malowniczym krajobrazem 
gór i lasów szpilkowych Kuch 
nia pierwszorzędna, basen kąpie
lowy. ogród biblioteka radjo. 
gry towarzyskie. Pokoje z cało- 
dziennem utrzymaniem Pensjo
nat chrześcijański. Zgłoszenia- 
S. Słotowa. Katowice 3 Maja 11

zdp 58 403

Zaginęła
w Stęszewie suka wyżeł rasy nie
mieckiej bronzowa nakrapiana 
biało. Oddać J. Alejski. Poznań. 
Śniadeckich 13 zdw 60 606

Zagubione
dokumenty wojskowe na nazwi
sko Fikus Stanisław unieważ
niam zdw 61 165 6

Wywiady
Biuro Greif. Ratajczaka 15. tele
fon 26-16. zdw 50 454

Krawcowa
przyjmie prace u krawca lub w 
innej szwalni. Oferty Kurjer

zdw 61 056 
23 OŻENKI

4 ubikacje
parterowe, dużych wymiarów, do 
tego jedno duże podwórze wspól- 
pe, drugie niniejsze wyłącznie 
<||a siebie, światło elektryczne, 
do wynajęcia na fabrykę, war
sztat, drukarnie i t. p. Posadzka 
betonowa. Zgłoszenia do Kurje- 
ra dw 5 325

Stary Rynek
2 lokale frontowe. I. piętro, na 
hurtownie biura korzystnie wy- 
dzierżawię. Skrzynka pocztowa 

zdw 61197
Ubikacje

warsztatowe, duże do wynajęcia 
Nowak. Kopem ik a 4. zdw 61 039

Na biura
lub dla lekarza dwa pokoje fron
towe zaraz wydzierżawię, św 
Ma rein 18, TI., lewo, zdw 61067

3 ubikacje
parterowe, wejście z podw'órza, 
na cele handlowe zaraz do wy
najęcia^ Wodna 3. H. Walter.

zdw 61289
Na biuro

zaprowadzone 2 pokoje w cen
trum. Adres wskaże Kurjer

zdw 61346

Restauracja
rwszorzednego hotelu w mie- 
3 powiatowem, zaraz do wy 
erżawienia. Zgłoszenia do 
irjera dw 5 315

Spichlerz
piętrowy dla zbożowca hurt. kol. 
na młyn, fabrykę lub inne przed
siębiorstwo tanio wydzierżawię. 
Ed. Staniszewski, Krotoszyn.

dw 5319
Garaże

nurowane, suche wydzierżawię. 
)olna Wilda 78. narożnik Pół- 
iriejskiej. telefon 36 06 lub 10-62

zdw 60 344
Gościniec

z kolonialką w dużej wsi pomię 
dzy trzema folwarkami, mniej
szej rodzinie wydzierżawię. 
Adres Kurjer zdw 61 325/6

Ogród
warzywno-owocowy ca. 3 morgi 
przy Górnej Wildzie 128 z mie
szkaniem zaraz do wydzierża
wienia tylko ogrodowemu. Zgło
szenia przyjmuje Korcz tamże, 

zdw 61 206
Sala warsztatowa

około 100 mtr kwadr, w budyń- 
ku fabrycznym. II. piętro, przy 
ul. Mostowej 1'5. natychmiast do 
wynajęcia. Czynsz 1600 zł rocz
nie. Nadaje się dla rzemiosła lub 
lekkiego przemysłu. Zgłoszenia 
telefon 21 00,_________ zdw Cl 050

Oddam
w dzierżawo 1 Iip-ca piekarnie ze 
składem kolonialnym w dużej 
■wsi kościelnej, szkoła w miejscu 
powiat Września, Zgłoszenia Ku
rier zdw 61 102

Skład
: mieszkaniem na prowincji za 
■37. wynajme. Adres Kurjer

zdw 61139

Piekarnia
z kolonjalka w biegu z komoiet- 
nem urządzeniem natychmiast 
na dogodnych warunkach do wy
dzierżawienia. Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdw 61149

Gospodarstwo
100 mórg 9.000. 60 mórg 7.000,
Małecki. Poznań. Rybaki 20 a.

zdw 61182
Piekarnia

do wydzierżawienia w pełnym 
biegu, z powodu choroby, cena f 
tys. zł. Rymarkiewicz. Gniezno 
Grzybowo 16. nw 12 145

Dzierżawa
205 mórg ziemi pszenno-bu racza 
nej z żywym i martwym in wen 
tarzem i zasiewami prywatnemi 
wtem duża cegielnia, produkują
cą rocznie trzy miliony cegły 
Majątek wydzierżawia sie z ce
gielni lub bez. warunki dzierżą 
wy podług ugody przy Gnieźnie. 
Zgłoszenia Agencją Kurjera Po
znańskiego Gniezno 248

nw!2144__________
Dzierżawa

gościńca i 50 mórg inwentarzem, 
objęcie 5 000. gościniec, bogata 
o on"Ca ^ez konkurencji, objęcie 2.000. Jaśkiewicz. Poznań. Fred
ry 6- H. piętro. zdw 61 333

Karwia
nad pełnem morzem, śliczna pla
ża las. pensjonat F. Bienkiewi- 
czowej poleca pokoje z ealodzien- 
aein utrzymaniem. Informacje do
5 czerwca Suwałki. Kościuszki 
77, następnie w Karwi, p. Kro
kowo. zdw 56 801

Letniska
dla 3 panienek na lipiec i sier
pień. Las. woda (niekoniecznie) 
dobre i obf'te wyżywienie. Ofer
ty z ceną i opisem do Kurjera 

dw 5320
Letnisko

na wsi malowniczo położone, o- 
pasane pięknym parkiem, jezio
rami. powózka do dyspozycji za
raz do wynajęcia 4 pokoje sło
neczne z utrzymaniem Zgłosze
nia Restauracja Runowo Krain- 
skie. pow' wyrzyski (Poznańskie) 

zdw 60 948
Orłowo

pensjonat „Lena" (ziemiański), 
elektryczność, kanalizacja, bieżą
ca woda w pokojach pościel, 
wykwintna kuchnia Warszawa. 
Senatorska 22. M. Kamieńska,

zd w 66 335
Krynica

Pensjonat „Grunwald“ E. Choy- 
nowskiej i N Gorbianowej.
centrum poleea pokoje słoneczne 
z utrzymaniem. Kuchnia smacz
na, domowa. Geny przystępne. 

Pw 14 092-23,281

Zakopane
pokój kuchnia werandę odstąpię 
300 zł lipiec, sierpień. Focha 41, 
Krajewska. zdw 61 273

Na
liipiec i ewentualnie sierpień po
szukuje w Puszczykowie lub Pu- 
szezykówkii 2 pokoi z kuehnia 
bez umeblowania. Brychezyński, 
Szewska 16 zxlw 61 043

Odstąpię
dla letników 2 pokoje bez lub z 
utrzymaniem. Oferty Kurjer Po 
znański zdw 61 076

W Puszczykowie
2 pokoi z kuchnia # niedaleko 
dworca poszukuje na lipiec. Ro
gale wska, plac Jfalowy 5.

?dw. 61 049
Panna

poszukuje solidnej towarzyszki 
celem wspólnego wyj*ażdu nad 
morze lub do Zakopanego .od 1. 
7. do 13. 7. 30 Oferty Kurjer

zdw 61. 089
Urocze

letnisko. Pomorze, dom obywa
telski. tanio. Zgłoszenia Aleje 
Marcinkowskiego 21, I.. godz.
15—16. zdw 61130

Ciechocinek
willa „Pomorzanka?, pensjonat 
Marii Gierlickiej. Duże sło
neczne pokoje. Kuchnia pierw
szorzędna. Wiadomość na miej
scu. nw 12 139

Jastarnia
nad pełnem morzem, pensjonat 
Wielkopolanka, 2 min. do piiaży 
głównej, poleca pokoje z bardzo 
dobrem i obfitem utrzymaniem. 
Kuchnia warszawska, radjo w 
domu. Zgłoszenia Malinowska, 
Bydgoszcz, Ossolińskich 8.

Pw 14 130-63,39-5

Gdynia — Orłowo
poHecam ua sezon letni umeblo
wane pokoje, mieszkania 7. wi
dokiem na morze. Biuro pośred
nictwa mieszkań. Torehs, Pen
sjonat Świt, obok Domu Kura
cyjnego. telefon 14-14. nwl2149

Letnisko kąpielowe
cudnej, lesistej, górzystej, jezio
rowej. suchej okolicy z korzyst- 
nemi wiejskiemi warunkami. Do
kładne informacje; Rogala. Wie. 
le. pow. Chojnice dwp 5337

^obTstiT^^

Panią
u deutysty. środa dwunasta, pro
szę bardzo danie możności po
znania. kilka słów Kurjer 

zdw 61 083
J. J. L. W.

Proszę o wyznaczenie miejsca 
spotkania. Oferta Kurjer 

zdw 61 077
57 794

Sobota 6.00 zoloog. Przepraszam 
za nieprzybycie, wyjazd prze
szkodził Proszę o wiadomość pod 
znanym adresem. Woj 

z-dw 61 051

Uczciwego znalazcę
proszę o zwrot dokumentów na 
nazwisko Władysław Weidner 
za wynagrodzeniem. Polna 28. 

zdw 61 290/1

Wiele
bogatych part pragnie bezwłocz- 
nie wyjść zamąż za inteligent
nych panów nawet bez stanowi
ska i majątku. Jeżeli chcesz oże
nić sie szybko i dobrze napisz 
zaraz dc, najstarszego > najwiek 
szego w Polsce biura pośredni
ctwa małżeństw „Przyszłość“ w 
Warszawie ul Wspólna 58 m. 1

Pw 11 391-62.351

Werkmistrz
Wielkopolanin. lat 35. kawaler, 
z prawem wyzwalania ucjsm. a 
powodu likwidacji fabryki poszu
kuje posady. Ostatnie 6 lat pra 
cował na niewypowiedzianem 
Rtanowisko w poważnej firmie. 
Łaskawe zgłoszenia proszę do 
Kurjera Poznańskiego, mistrza 
MusR^skieg^ zdw 60 736

Skrzypek 
z dużym repertuarem jest zaras 
wolny, najchętniej do kina. 
Oferty do Agencji Kurjera ro-
nańskiego Gniezno 245.

nw 12 147 
Bona

wychowawczyni. iuteligeńtna. — 
zdrowa, z praktyka, ma ukończo
ną szkole wydziałów*« poszukuje 
posady od 1. 7. Oferty Kurjer

Zdw 61 328 

Zgubiono
indeks L. 14 017 na nazwisko 
Mazuryk Mikołaj Znalazca zech 
ce za nagrodą 50 zł złożyć w 
Dziekanacie Wydziału Lekar
skiego U P._______ zdw 61104

Który
z panów do lat 30 pozna brunet 
kę nie dzisiejszych poglądów lat 
37. gospodarną, miłą, inteligentną 
lecz biedną w celu matrymonjal- 
nym. Zgłoszenia Kurjer

zdw 61 314 

Młodszy
pomocnik kupiecki branży kolo- 
njalnej. żelaza, artykułów budo
wlanych. restauracji poszukuje 
posady za skrom nem wynagro
dzeniem lub przyjmie bufet na 
własny rachunek może złozyc 
600 zl kaucji. Adres St. Delbow- 
ski. Drzycim pow »wiecie Go
mor ze). zdw o9 J«X>

Pomocnik
branży skór stirow. i gotowych 
znający prace biurowe poszukuje 
jakiejkolwiek posady. Łaskawe, 
oferty uprasza dc Kurjera Po
znańskiego zdw 61 327

Dziewczyna
poszukuje posady cośkolwiek go
towaniem zaraz lub 15. Oferty 
Kurjer zdw 61 046 ______ •_____

Młodsza
siła handlowa z ukończoną han
dlową poszukuje posady inozw- 
wie zaraz. Oferty Kurjer

zdw 61 087

Dzierżawy
»19 mórg do tego 32-0 własności, 
cena 180.000 wplata 80.000. 320 
Mórg objęcie 35 000. 245 mórg ob
jęcie 22.000 120 mórg objęcie 10 
'5R- Jaśkiewicz. Poznań. Fredry 
Ł_H. Piętro. zdw 61332

Piekarnia - cukiernia
? calem urządzeniem, z powodu 
. uiicrci właściciela zaraz do wy 
«zierażwicnia. Czarnków, ul. Po
lańska 23. «dw 61 3»

51000
nakładu posiada tygodnik

Jlustracja Poznańska i Nowiny Sportowe.
OGŁOSZENIA

przedsiębiorstw z masową produkcjąi przeznaczoną dla naj
szerszych warstw, znajdą w nim najodpowiedniejszy organ.
Zamówienia wprost i przez wszystkie agencje ogłoszeniowe 
upraszamy do każdego poniedziałku godziny 10 przetl poi.

Drukarnia Polska S. A. w Poznaniu
św. Marcin 70.

Filateliści
abonujcie czasopismo .Tkaros“ 
Wysyłamy wybory znaczków. — 
Białystok Warszawska 168

zdw 55 636 
Wróciłam

■Chiromautka sławna. Rom. Szy
mańskiego 8. podwórze, parter 
lewo, przy Iflacń Świętokrzy
skim. zdw 60 ,>68

Obrazy oprawia
najgustowniej najtaniej tylko 
Witold Leworsfcj. Wrocławska 36 
skład obrazów. Pw 11473-21.119

Fotografie
portrety artystyczne wykonują 
Bracie Pęcherscy, Aleje Marcin
kowskiego 8. telefon 39-55.

dw 3 835
Robótki Siotry Streich

ul. Kantaka 4 II. piętro. Wielki 
wybór rysunkowych i .skończo 
uych. Tw 1 577

Podróżującego
do wspólnej jazdy samochodem 
przyjmę. Oferty Kurjer

zdw 61280
Wycieczki

urlopowe, turystyczno - krajo
znawcze w karpa ty nad morze, 
puszczę Białowieską organizuję 
samochodem. Oferty Kurjer

zdw 61 281
Tysiące chorych

na katar żołądka, wzdęcia, kur
cze, bóle, niestrawność, zgagę 
nudność, wymioty, brak apetytu 
ogólne osłabienie etc., odzyskało 
zdrowie, używając ziółka sławne
go na cały świat Doktora Dietla, 
Profesora Uniwersytetu Jagiel; 
lońskiego. Żądajcie . bezpłatnej 
broszury pouczającej! Adres 
Liszki. Apleka.. nw 10341

Przyjmuję
wszelką bieliznę do prania, pra
sowania także poza dom. Sucho- 
wiakówna, Gwarna 17, III. 
wchód, III. p. zdw 61198

Chiromantka
przyjezdna przepowiada przy
szłość. przeszłość z rąk kart. 
Strzelecka 18. narożnik Łąkowej 
III., prawo. zdw 61105

Panienka
inteligentna szuka posady pie: 
Ięgnacji chorych lub starszej 
dziewczynki na wyjazd od !•». — 
Zgłoszenia Kair jer zdw 61 114

Kucharka
z dobrcmi świadectwami. umie
jąca dobrze gotować oraz, różne 
zaprawy wolna zaraz Miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 61113 ______ _

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego poszu
kuje posady Oferty Kurjer

zdw 61112 
Panienka

z ukończona K roezna szkoła go- 
spodarcaą. córka urzędnika kole
jowego. poszukuje posady elow- 
ki na majątku zaraz Oferty. Ku 
rjer zdw 60 67IL____’ . -

Gosposia
w średnim wieku z dobrej rodzi
ny z długoletnią prąktyką po; 
szokuje od t lipca samodzielnej 
posady z dobremi Swiadefctwaw- 
i poleceniami. Oferty uprasza
ię do Kurjera zdw 60 668.

Pośredniczę
w celach matrymonialnych. Pa
nie panów z posagiem lub bez. 
Dyskrecja zapewniona . Zgłosze
nia z fotografiami Kurjer

zdw 61 668 
Bezdzietna

wdowa ponad 30 lat posiadająca 
własny domek poszukuje męża 
do lat 45. najwyżej z 2 dziećmi 
najchętniej kolejarza. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 61 122

Wdowa
po kapitanie, .łat 34. nieprzecięt
nej inteligencji, o wysokiej kip- 
turze ducha, poważnie lnysla-ęa. 
bardzo przystojna., zna klika je 
¡tyków. gospodarna uczciwa.,
skromna, »aj mie , sic domem . >1 
wychowaniem dzieci z macie
rzyńskim oddaniem. Zgłoszenia: 
Kołomyja. Legionów 
3. Czerna. zdw 60 9iS

Nauczycielka
z praktyka zezwoleniem rzado- 
wem ha nauczanie poszukuje Po
sady zaraz. Zgłoszenia. Kurjer 
Poznański zdw,66 944 ,,-

Szofer
kawaler poszukuje posady z 5 
letnia praktyka zaraz lub pó
źniej. Zgłoszenia Agencja Ku
rjera Poznańskiego, Gniezno 241 

nw 12113

Ostrzegamy
przed przyjmowaniom 5 blanco 
weksli płatnych w dniu 15 sierp
nia 30 r„ 300,— zł, 15 paździer 
icka 800,— zl. 15 grudnia 293,74 
zł 15 lutego 1931 r. 200 zł i 30 
marca 1931 r. 200,— zł. Wystaw 
ca Franciszek i Wiktorja Wolt- 
manowie. Mlynkowo. pow. obor
nicki. zdw 61 296

Słowa
wypowiedziane w dniu 28. 11. 29 r 
w gmachu Sądu Przemysłowego 
przeciwko Leonowi Frankowskie-'
mu cofam. M. Żytkowiak. 

j«Jw95 689

Kawaler
przystojny brunet, lat 30. o 
wzniosłych zaletach ducha, posia
dający akademickie wykształce
nie, prowadzący własne, dobrze 
prosperujące przedsiębiorstwo 
handlowe branży papierniczo-ga- 
ianteryjnej ożeni się z panną PO; 
dobnych zalet do lat 27. średni 
posag dla wspólnego dobra 25—30 
tys. wymagany. Sprawę traktuje 
poważnie. Zgłoszenia możliwie z 
fotogarfją do Kurjera zdw 61 307

Autobus Poznań-Powidz
odjazd z Poznania. 8,40 i 16.30; 
odjazd z Powidza 6.40 i 19.00 po, 
stój autobusu w Poznaniu ulica 
Szewska nar. Dominikańskiej.

zdw 61156
Żaluzje

naprawia Gloger Kantaka 5. Po. 
znań. zdw 61 175

Baczność
Naprawiam tanio kanapy, le
żanki, materace, markizy i ża
luzje. Grzybowski. Kopernika 2 

zdw 61174
Suczka

foksterjerka czystej rasy do od
dania darmo lecz tylko w szla
chetne ręce. Podatek zobowią
zuje się za nią płacić. Adres 
Młynarska 12 a, II.
_________zdw 61 170__________

Odstąpię
koncesję na restaurację w Po
znaniu bez lokalu za ntiesięcz 
nem wynagrodzeniem. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

rw 10 297

Cukiernik
z dobrem ..Świadectwąinl pp 
szukuje posildy zaraz. Oferty 
uprasza do Kurjera Poznań
skiego dw 5309 

Dziewczyna
z szyciem, dobrem' świadectwa, 
mi. poszukuje posady do dzieci 
od 15. lub 1. VII. Oferty Kurjer 

zdw 60 632

Książkowa - kasjerka
z kilkuletnia praktyka pi-szaca 
na maszynie znająca wszelkie 
/trące biurowe, pilna obowiązko
wa . poszukuje . posady Oferty 
Kurjer Poznański zd w 58 354 .

500 zł
kaucji złożę za otrzymanie posa
dy biurowego, woźnego lub inka
senta, możliwie autobusowego.. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 61 111

„Rekord“
biuro matrymonialne, doprowa
dza umiejętnie do skutku mał
żeństwa wszystkich sfer. Skar
bowa 15, telefon 46-18.

zdw 60 229
Dla

mego bratanka kupca lat, 25 po
szukuje odpowiedniej żony pa
nienki religijnej z dobrem wy
chowaniem z posagiem zechca 
nadesłać fotografię do Agencji 
Kurjera Poznańskiego Gniezno 
244. nw 12 14S

26 ROZRYWKA ”18
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Wypożyczalnia
książek. Największa w Poznaniu. 
Dwa złote miesięcznie Dla letni
ków specjalne udogodnienia Wo
źna 12. zdw 59 722

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Szofer - kowal
z dobrem świadectwem poszuku
je posady- zaraz. .Józef Kumali 
ski. Kurnatowice p. Kwilcz, po
wiat międzychodzki zdw 60 270

Bieliźniarka
poszukuje pracy prywatnej w Po
znaniu i na wyjazd Oferty do 
Kurjera zdw 00 771

Urzędnik prywatny
lal 24, mający 6 klas gimnazjum, 
półroczny kurs handlowy, 7 lat 
praktyki, znajomością książko 
wości, władający jęz polskim, 
niemieckim poszukuje posady 
banku, handlu, przemyśle lub in 
nej instytucji. Oferty Kurjer

zdw 66 992

W’dowa
w .średnim wieku inteligentna, 
poszukuje posady gospodyni u 
samotnej osoby od 16 lub 1 lipca, 
miejscowość obojętna. Poznań, 
Niegolewskich 4. Michalina Ko
walska. »dw 66 683

Dziewczyna
z dobremi świadectwami szuka 
posady z gotowaniem od 15. 6.; 
względnie 1 7. rb.. najchętniej 
do samotnej osoby. Oferty Ku
rjer zdw 61 666 

Robotnik
lat 27. samotny, •. trzeźwy, uczci, 
wy, szyka pracy, płaca obojęt
na, ewentualnie z kaucją. Oferty 
Kurjer zdw 61002

Przyjmę
posługę ,i • prężenie firan tanio; 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 61 655

Dziewczyna
zdrowa wierna uczciwa starsza, 
szuka iposady od 15. VI. do wszy
stkiego u dorosłych osób Oferty 
Kurjer zdw 61654

Szofer - monter
kawaler, iat 24. trzeźwy, sumien
ny, obeznany maszynami paro' 
wemi, światłem elektrycznem 
poszukuje posady prywatnej. — 
Oferty Kurjer zdw 61 053

Ogrodnik
kawaler w średnim wieku poszu* 
kuje samodzielnej posady zaraz 
ewentualnie od 1. 7. w ogrodzie 
handlowym lub prywatnym Po 
siadam chlubne świadectwa. — 
Adres Zakłady ogrodnicze. Pa
miątkowo, powiat Poznań.

zdw 61 ąi8
Do

mycia naczyń w restauracji ze 
spaniem przyjmę zaraz posadę. 
Oferty Kurjer zdw 61 320

Karmelkarz
z wieloletnią praktyką w fir
mach pierwszorzędnych samo
dzielny poszukuje posady Oferty 
Kurjer zdw 61 923

Gosposia
samodzielna, lat 28. poszukuje 
posady od 15 Oferty Kurjer

zdw 61116
Praczka

rzetelna, czysta szuka prania. — 
Zgłoszenia Kurjór zdw 61. 695

Pokojowa
poszukuje posady, posiada dobre 
świadectwa Zgłoszenia pod

zdw 6t 698
Panienka .

uczciwa i pracowita, znająca go
spodarstwo poszukuje posady za 
małem wynagrodzeniem gdzie 
może się nauczyć szycia. Oferty 
Kurjer zdw 61103

Początkująca
książkowa st.enotypistka ..szuka 
posady. Oferty Kurjer zdw 61142

Zaufana
osoba przyjmie prace u samotnej 
»ani w lepszym domu. Oferty 
Kurjer zdw 61146 .

Aptekarska
siła . techniczna męska. 12 Jetnia 
praktyka aptekarska, poszukuj«" 
rosady zaraz. Oferty uprasza do 
Kurjera Poznańskiego. ...........

zdw 59 968
Egzaminowana 

nauczycielka
(studja uniwersyteckie) przyjmie 
kondycje na wieś, czerwiec — 
sierpień, francuski, niemiecki, ła
cina oraz wszystkie przedmioty w 
zakresie 5 kias gimnazjalnych. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 60 372

Nauczycielka
Polka, reemigrantka. z pozwole
niem rządotyem słabo władająca 
językiem polskim przyjmie celem 
wydoskonalenia się w tymże je
żyku za malcm wynagrodzeniem 
pośndę w rodzime polskiej. Ła
skawe oferty uprasza Kurjer Po
znański pod zdw 66 544

Gospodyni
wdowa znająca wykwintną kuch
nię. prasowanie sztywnej bieliz
ny itd. szuka posady na wsi u 
samotmej osoby lub księdza gdzie- 
by córka 16 letnia, która umie 
szydełkować, haftować, mogła 
objąć posadę pokojowej. Łaska
we oferty zdw 61 313

Elewka
chcąca się .wyuczyć gotowania w 
większym dworze poszukuje miej- 
śea zaraz. Zgłoszeniu do Kurjera 
pod zdw 61 312

Uczeń
stolarski, mający 2 lata praktyki 
oraz ukończoną szkołę przemysło 
wo-dokształcająca poszukuje nau 
ki z utrzymaniem u dobrego mi
strza stolarskiego celem ukończę 
nia nauki. Oferty Kurjer

zdw 61 364
Inteligentna

osoba, dobrze wychowana, po
szukuje posady do towarzystwa 
i wyręczenia pani domu -na wsi. 
Zgłoszenia Agencja Kurjera Po
znańskiego Gniezno 246.*wUM6

Czeladnik
tnekarski poszukuje posady oko
lica obojętna Zgłoszenia Kurjer 

rw 10 266
Starszy

student, doświadczony korepety
tor. przygotuje do wszystkich 
klas i matury, także na prowin
cji, względnie obejmie posadę w 
szkole. Specjalność języki staro
żytne. niemiecki. matematyka. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 61 136 •

Służąca
z gotowaniem do wszelkich prac 
szuka posady. Oferty Kurier

adw 6113ó



Strona 16 = Kurjer Poznański, erwartet, 12 czerwca 1930 = Numer 266

Poszukuję
posady jako panna do dzieci lob 
lekkkich prac domowych. Zgło
szenia do Kur jera zdw 61127

Propagan dzistka
z praktyka poszukuje zajęcia. 
Oferty Kurjer rw 10 294

Kucharka
w starszym wieku, umiejącą go
tować i zaprawiać konserwy, z 
dobremi świadectwami, ooszuku 
je posady od 15 czerwca. Oferty 
Kurjer zdw 61275

Poszukuję
posady na wyjazd do Warszawy 
do lekkich prac domowych lub 
jako panna do dzieci. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 61126

Szofer
poszukuje posady za malem wy
nagrodzeniem, mogę później kau
cję złożyć. Oferty Kurjer

zdw 61270

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem po
szukuje posady od 15. 6. Oferty 
Kurjer zdw 61121

Posług aczka
uczciwa poszukuje posługi.. Ofer
ty Kurjer zdw 61 303

Elewka do kuchni
potrzebna ewentualnie zaraz z 
własna pościelą. Zgłoszenia do 
Majętności Kosowo, poczta Koso
wo n/Obrą. po w. Gostyń.

zd w 60 953

Haf ciarka
maszynowa potrzebna pierwszeń
stwa znająca mereżkowanie. — 
„Haftoplis“, Woźna 10.

zdw 61279
35

nowości i tanich artykułów 
pierwszej potrzeby. Dla zdol
nych panów i pań wysoki stały 
zarobek. Zgłoszenia Szafranek i 
Gronowski, Pocztowa 11.
_____  Pw 11473-22,36 ______

Kucharka
młoda i energiczna, która dobrze 
gotuje i zna sie na chowaniu 
drobiu potrzebna na wieś na 500 
morgowy folwark. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 61209

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego. 
Adamczyk, Ratajczaka 14.

zdw 61184

Poszukuję
posady od 15. samodzielnem go
towaniom albo pokojowa na let
nisko. Oferty Kurjer zdw 61 240

Poszukuję
posady samodzielnego rolnika z 
dłuższa praktyka, dobremi świa
dectwami. Oferty Kurjer

zdw 61120

Biuralistka
młodsza, piszaca na maszynie 
oraz uczennica, piękny cha
rakter pisma zaraz potrzebne. 
Życiorys, pensja Kurjer

zdw 61 225
Uczciwa Zarobkowa pracę

Poszukuję
posługi. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 61243

dziewczyna, sierota poszukujeIznajdzie każda po przeszkoleniu 
posług lub prania, pierze dobrze, na krótkoterminowych Kursach 
Grobla 20, u. p. Białek. Złotni- Gospodarczo - Zawodowych. Św. 
kówna. zdw 61 123 i Marcin 69 n 11897

Mistrza
poszukuje natychmiast dla mego 
warsztatu reparacyjnego ma
szyn rolniczych, dzielnego su 
miennego. egzaminowanego Li 
tylko siły pilne, w możności prze
prowadzenia najdokładniejszej 
kalkulacji zawodowej racza swe 
oferty wraz z odpisem świadectw 
podaniem pensji nadesłać do- ■. 
Firma M. Reichstein fabryka 
maszyn rolniczych. Kępno Wlkp 

zdw 60 272

Dzielny pomocnik 
fryzjerski

■pewny w strzyżeniu fryzur chło
pięcych, znający język polski i 
niemiecki potrzebny natychmiast 
■do dobrego zakładu fryzjerkiego. 
Juljusz Nowak, Tarnowskie Gó
ry . Rynek, ratusz.______ dw 5329

Fotografa
pomocnik (czka) poszukuje za- 

iz. Wolne mieszkanie. Mełni- 
ki, Toruń, Podmurna 52.

Pw 14 113-64,194

Dziewczyna
samodzielna, poszukuje posady 
od 15 czerwca. Oferty íxurjer 
zdw 61244

Panienka
szuka posady z dobremi świa
dectwami w lepszym domu do 
dzieci. Oferty Kurjer

zdw 61 301
lorias

Pomocnik
fryzjerski może się zaraz zgłosić. 
J. Wesołowski. Półwiejska 6.

zdw 61 941

Szofer - ogrodnik
z świadectwami, ośmioletnia 
praktyka ogrodnicza i półroczna 
praktyka szoferska poszukuje 
posady od 1. 7. Łaskawe zgło 
szenia do Kurjera zdw 61 221

Agenci losowi otrzymają informacje i najlepsze warunki. Zgłoszenia pisemne 
pod „Pierwszorzędna stara instytucja“ do „Par”, Lwów, Akademicka 14.

• Pw 11471-72,76

Służąca
z dobremi świadectwami do 
wszystkiego od 15 czerwca może 
się zgłosić. Dąbrowskiego 49 a. 
III. zdw 61 929

Uczeń
lub uczennica z lepszem wy
kształceniem sz/kolnem zaraz po
trzebna. J. Gadehuseh. drogeria 
Nowa 7. zdw 61 081

Służąca
uczciwa poszukuje posady od 
15 czerwca. Oferty Kurjer

zdw 61 215

Inteligentna Posługaczka Potrzebny
panna poszukuje posady do po I na kilka godzin dziennie potrzeb- natychmiast dzielny destylator, 
mocy starszej pani bez spania.-na. Zgłoszenia Wedemeyerowa, posiadający pierwszorzędne re-
Zgloszoni-a Kurjer zdw 61162

Skromna
panienka znajduje się w kry- 
tycznem położeniu poszukuje 
posady do mniejszej rodziny za
raz. Oferty Kurjer

zdw 61 210

Szofer - kowal
z kiikoletnią praktyka, obeznany 
w swym zawodzie poszukuje po
sady, miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer zdw 61 157

Dąbrowskiego 4, skład, 
zdw 6» 892

Gospodyni dworska
przyjmie posadę zarkz lub 
pierwszego lipna. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 61 201

Młodsza
dziewczyna poszukuje posady do 
dzieci lub do prac domow-ych od 
15 czerwca. Oferty Kurjer

zdw 61148

Osoba
średni wiek,, zaufana, doświad
czona zajmie się samodzielnie 
calem gospodarstwem domowem 
znajomość dobrej kuchni, szy
cia, prasowania, wymagania 
skromne. Świadectwa jak naj
lepsze. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 61 211_______
Panienka

poszukuje posady, jako po
czątkującą biuralistka umiejącą 
pisać na maszynie. Oferty no 
Kurjera zdw 61190

Panienka
poszukuje miejsca z szyciem. 
Oferty Kurjer zdw 61150

Baczność agentki, 
agenci

losowi! Jedyna w Polsce insty
tucja sprzedaje 3 % pożyczkę bu
dowlaną na raty. Zgłaszajcie sie 
natychmiast w celu wykorzysta
nia koniunktury. Dajemy Wam 
możność zarobkowania większych 
kwot. Oferty wraz z fotografia
mi: Lwów skrytka pocztowa 237 

nw 12106

ferencje. Oferty oraz ref. upra
sza St. Bronikowski, Grudziądz, 
fabryka likierów. zdw 60 550

Chłopak
do posyłek, uczciwy zaraz po
trzebny. Zgłoszenia Kurjer pod 
zdw 61 266

Dziewczyna
pomad 18 lat do małych dzieci po
trzebna, Cristal, Gwarna 20.

zdw 61 277

Książkowa - kasjerka
» kilkuletnia praktyka, pisząca 
ma maszynie, szuka posady. 
Oferty Kurier zdw 61 035

Zdolna
krawcowa poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 61 034

Poszukuję
posady woźnego, inkasenta lub 
portiera z kaucja 50» zł. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 61 032

1000—3000 złotych
miesięcznie zarobią łatwo 
zdolni i ustosunkowani pa
nowie i panie we wszyst
kich miejscowościach bez 
różnicy zawodu i wieku, 
przy zbieraniu zamówień 
na obligacje losowe. Wszy
stkich dokładnie pouczamy. 
Gotówka już przy zrobie
niu zamówienia, jakikol
wiek kapitał zbędny. Rów
nież zawodowi organizat« 
rzy, zastępcy i subzastępey 
losowi i asekuracyjni po
szukiwani na najlepszych 
warunkach. Zgłoszenia pi
semne składać: Lwów, I. 
skrytka pocztowa 203.

Pw 13073-72,85

Marynię Rnbach
proszę zgłosić sie zaraz listownie 
do Katowic własnym interesie, 
sprawa pilna Młyńska 5.

zdw 60 381

Kucharka
(kierująca i samodzie'na) potrzeb
na od 1 lipca rb do dużego Sa 
nątorjum położonego na prowin
cji. Reflektuje się tylko na naj
lepiej polecone osoby. Wynagro
dzenie według umowy Oferty 
zgłaszać należy najpóźniej do 
dnia 20 bm w ekspedycji Kurie
ra pod d w 5314

Retuszer
lub retuszerka na klisze i pa
pier, wykwalifikowany, znajdzie 
stalą posadę w Siedlcach, woj. 
lubelskie. Oferty skierować: Ga- 
niewski, Siedlce. nw 12115

Chłopiec
może się zgło-sić zaraz do sprze
daży papierosów. Portiernia 
Moulin Rouge, ul. Kantaka 8-9.

zdw 61252

Zdolny
sekretarz adwokacki władajacy 
biegle polskim i niemieckim zło
ży ofertę w Kurierze pod

zdw 61 989
Panna

do .szycia i do pomocy w składzie 
potrzebna zaraz. M. Dybizbań 
ska. Kostrzyn zdw 61 957

Na wieś
do dworu poszukuje od 15. b. m. 
kucharki i pokojówki z dobremi 
świadectwami. Zgłaszać się ul. 
Dzialyńskich 3, III p., Racięcka. 

zdw 61 047
Młoda

dziewczyna do wszelkich prac 
domowych bez spania zaraz po
trzebna. Koczorowska, Staszi
ca 291. p. Pw 14115-24,15

Posadę
Bauezycielki na lipiec i sierpień 
przyjmie wzamian za pobyt, ma 
turzystka gimnazjum (typ huma 
nistyczny) i absolwentka Kursu 
Pedagogicznego, najchętniej na 
wsi. nie wykluczając miasta. — 
Zgłoszenia zdw- 61 031

Praczka
uczciwa poszukuje prania lub 
posługi. Oferty Kurjer

zdw 61169

Sierota
pięć klas Szkoły Wydziałowej 
pisze na maszynie szuka posa
dy początkującej biurowej. — 
Oferty „Par“, 27 Grudnia 18, 
pod 58,198. Pw 14 114-95,198

Egzystencja
Kierownika przyjme do przed
siębiorstwa kolonj, hnrt Waru 
nek towary na własny rachu
nek, gotówka potrzebna do 20 
tysięcy. Kurjer zdw 60 714

Młynarza
poszukuję zaraz w wieku od lat 
25 do 45 tylko z praktyka w więk
szych młynach. Zgłoszenia do 
Młyna Parowego we Wrześni.

dw 5 324

Dziewczyna
starsza uczciwa, dobrze polecona 
poszukuje posady do wszystkiego 
z gotowaniem najchętniej w lep
szym, spokojnym domu od 15. —- 
Oferty Kurjer zdw 61066

Służąca
samodzielnem gotowaniem i do
bremi świadectwami szuka po
sady od 15. 6. Oferty Kurjer

zdw 61 232

Bona
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 61 064
Poszukuje

posady woźnego młody sumienny 
człowiek z dobrej rodziny, kau
cja 500 zł. Oferty Kurjer

zd w 61 062

Dziewczyna
poszukuje posady od 15 z goto
waniem, prasowaniem sztywnej 
bielizny z dobremi świadectwa
mi. Oferty Kurjer zdw 61226

Z powodu
choroby asystentki poszukuj© 
apteka we Wielkopołsce nowej 
asystentki, z dłuższa praktyka, 
władającej płynnie po niemiecku, 
zaraz lub 1 lipca. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 60 688

Cukiernik
dobry fachowiec z długoletnia 
praktyka, wolny od służby woj
skowej, poszukuje zaraz posady 
też na letnisku. Zgłoszenia do 
Kurjera pod nw 12 126

Panienka
znajaca szycie, poszukuje posa
dy do dzieci, najchętniej na wieś 
od 15. 6. Oferty Kurjer

zdw 61 292

Chcesz
otrzymać posadę? Naucz się pi
sać na maszynie „Remington“. 
Zapisy codziennie w firmie — 
Block-Brun w Poznaniu, Plac 
Wolności 8. I. ptr. zdw 59 517

Kursy spawania i cięcia metali
w Poznaniu

zorganizowane przez Stowarzyszenie dla rozwoju spawania 
i cięcia metali w Polsce,

Zajęcia odbywać się będą od godziny 6-tej do 9-tej 
wieczór, co drugi dzień, oprócz soboty i świąt, w lokalu 
szkolnym urządzonym przy ulicy Dąbrowskiego nr. 81.

Zapisy i informacje w firmie „PERUN“ dzierżawczy
ni Spółki Akcyjnej „GAZ“ w Poznaniu, Stary Rynek 59-6», 
telefon 55-78.

Kurs obejmuje 20 godzin wykładów i 40 godzin ćwiczeń.
Czas tiwania kursu 6 tygodni.
Po skończonym kursie składać będą uczestnicy egzami

ny i otrzymają świadectwa. Oplata za kurs wynosi 50,— zł, 
dla uczniów delegowanych przez członków wspierających 
Stowarzyszenie dla rozwoju spawania i cięcia metali w Pol
sce, dla pozostałych opłata wynosi 75.—.

Przy zapisie należy wpłacić 25,— zl. Pw 14 121-24,27
Kurs rozpocznie się 16 czerwca 1930 r.

Służąca
potrzebna. Słowackiego 36, III., 
prawo. ad w 61 251

Stenotypistka
polsko - niemiecka do zastęp
stwa od 16 czerwca do 14 lipca 
rb. potrzebna. Inż. M. Rowecki, 
pl. Wolności 3, II. ptr.

zdw 61235
Służąca

potrzebna. Kwiatowa 14, prt., 
prawo. zdw 61 234

Pokojowa
uczciwa, szybka, pracowita, po
trzebna od 15 czerwca na Wy
jazd do większego domu. Dobre 
warunki zapewnione. Zgłoszenia 
po południu tylko z pierwszorzęd- 
nemi świadectwami. Jeżyce, pl. 
Asnyka 4, IL p., wejście z ulicy 
Dabryczowa. zdw 61283

Służącej
starszej uczciwej, dobremi świa
dectwami poszukuję zaraz lub 10. 
Drygalska. Ratajczaka 9.
_____ zdw 61187

Młody
robotnik potrzebny do sprzedaży 
towarów po składach (kaucja za 
wydany towar 200 zl). Oferty 
Kurjer zdw 61189

Posada
sklepowego, sklepowej z kaucją 
z dniem 1. VII. 1930 do objęcia. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 61 096

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Kobieta, która Cię 

nigdy nie zapomni“.
Aurora: „Czarny Pirat“. 
Casino: „Pat i Patachon jako

podpory tronu“. 
Collosseum: „Kłamiesz kobie

to i Irena“.
Corso: „Czy Eddie Polo zawi

nił“.
Edison: „Z dnia na dzień“. 
Harfa: „Więzień z czarciej

wyspy“.
Mełropoli: „Orły pustyni“. 
Odaon: „Zakazane godziny“. 
Renaissance: „W zaułkach

Szanghaju“.
Stylowe: Cuda kinematografji 
Słońce: „Ulica grzechu“. 
Wilsona: „Ludzie podziemi“.

Panienka
inteligentna z ukończona szkolą 
gospodarczą, znająca sie dosko
nale na gospodarstwie domowem 
szyciu i robótkach, . poszukuje 
zaraz luib później posady wyrę- 
czycięlki względnie jakie jkol- 
wiekbądź imiej stosownej. Ofer
ty Kurjer zdw 61305

Dziewczyna
'poszukuje posady z gotowaniem 
zaraz lub od 1)5. 6. Oferty Ku
rjer zdw 61 341

Dziewczyna
do wszystkich prac domowych 
z gotowaniem poszukuje posady 
zaraz lub od 15, 6. Oferty Ku
rjer zdw 61 340

Gosposia
inteligentna i uczciwa z dobrej 
rodziny, lat 28, przyjmie posadę 
gdzie brak pani domu, także w 
majątku bardzo dobre długolet
nie świadectwa. Oferty Kurjer 

zdw 61 351

1 000 -2 000 złotych miesięcznie
mogą łatwo zarobić zdolni 
i ustosunkowani panowie i 
panie we wszystkich miej
scowościach bez różnicy za
wodu i wieku, przy zbie
raniu zamówień na obliga
cje losowe. Wszystkicn 
dokładnie pouczamy. Go
tówka już przy zrobieniu 
zamówienia, jakikolwi&k 
kapitał zbędny. Również 
zawodowi ; stępo; i subza- 
stępcy losowi i asekur 
cyjni poszukiwani na naj
lepszych warunkach. Zgło
szenia pisemne składać: 
Lwów, I. skrytka poczto- 

. wa 206. Pw 11458-72,73 ,

1.000—2.000 złotych
miesięcznie

zarobić mogą panie i panowie 
przez nowy system pracy — 
udzielamy pouczeń. — Zgłosze
nia osobiste lub piśmienne Po
znań, Podgórna 7, pierwsze pię
tro lewo.

Pw 14 122/123-55,184/185
Panowie

potrzebni do widowiska pasyjne
go. Widowisko będzie filmowa
ne. Zgłoszenia arena P. W. K. 

młodsza poszukuje posługi. Ofer-1 wesołe miasteczko, 7—9 wieczo- 
ty Kurjer zdw 61 354 I rem. zdw 61 269

Dziewczyna

PyyArlrłłafn za czerwiec 1930 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
A I Z C Vł jjl Q Łcł datku ilustr. .Jlustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe“ w Po-

Dziewczyny
młodszej, zdrowej, czystej i 
chętnej do prac domowych i w 
małym ogrodzie do bezdzietnego 
małżeństwa zaraz. Słowackiego 
48, skład. zdw 61225

Poszukuję
urzędnika gospodarczego, ka
walera jako wspólnika na dzier
żawy majątku 700 mórg z go
tówką 12 000 zl. Oferty Kurjer 

zdw 61 220
Pakarz

wykwalifikowany do pakowania 
szkła i mebli potrzebny natych
miast do firmy Henryk Puławski 
Warszawa. Mazowiecka 11. Od
powiedni kandydat otrzyma ład
ny pokój z kuchnia. Oferty z od
pisami świadectw i podaniem 
wieku nadsyłać: Henryk Puław- 
ski. Mazowiecka 11. nw 12 134

Dziewczynę
do wszystkiego potrzebuje kapi- 
tanowa Bubowa, Patr. Jackow
skiego 44, parter. zdw 61 297

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz. Ki
lińskiego 2. zdw 81 350

Krawczynię
młodszą, dzielna i pilna przyjme. 
Adres Kurjer zdw 61134

Przychodnia
z gotowaniem potrzebna Focha 
28. III., lewo. ’ — -

Dziewczyna
uczciwa bez spania potrzebna 
Sauer, Małeckiego 36. zdw 61 133

Kilku
pomocników siodlarskich potrze, 
buje zaraz B. Mazurkiewicz. Po 
znań. Wielka 10. zdw 61131

Posługaczka
szybka, akuratua potrzebna, Sw 
Marcin 18. III., lewo zdw 61 131

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Gnacy. u! 
Marsz. Focha 83. zdw 61194

Panienka
młodsza do składu kolonialnego 
od zaraz może sie zgłosić Ulicą 
Kanałowa 3. zdw 61 169

Fryzjerka
dzielna potrzebna. Głowacki, ul. 
Kanałowa 16. zdw 61 178

Posługaczka
potrzebna zaraz na cale dnie. 
Poznań. Debiec willa Zosia, uk 
św. Szczepana Pw 14 112-55.183

1.500—2.000 złotych
mogą zarobić panie i panowie 
przy sprzedaży nowej pożyczki 
budowlanej najtańsze i na do
godnych w-arunkach spłaty. _
Zgłoszenia: Poznań, ul. Wro
cławska 22. I. piętro.

Pw 14117-55,186
Nauczycielka

wychowawczyni
młoda, zdrowa, bardzo sympa
tyczna. wykształcenie gimnazjal
ne. muzyka, francuski, przyjmio 
posadę do dzieci od lat 5. naj
chętniej na wsi. Wymagania 
skromne. Zgłoszenia „Par“, Byd
goszcz, pod „Wesoła“.

Pw 14 131-63.393
Poważna instytucja

poszukuje zaraz kilka pań i pa- 
nów (katolickich) które mają 
związek z stowarzyszeniami ka- 
tołickiemi, do współpracy na po
lu rełigijnem. Posada stała Za
robek bardzo wysoki Zgłoszenia 
osobiste tylko w piątek od 10—1 
i od 3—5. Pocztowa 31 a. wysoki 
parter. Pw 14 129 24.29

Elewka
potrzebna do pomocy gospodyni 
do dworu. Zgłoszenia do Kurjera 
pod zdw 61 316

Niańki
do 3 dzieci poniżej.lat 5 (z poda
niem warunków) poszukuje Choj
nacka, Inowrocław, Toruńska 24, 
Powiatowa Kasa Oszczędności.

zdw 61315
Służąca

do wszystkiego zaraz potrzebna. 
Szewska 12. I. lewo rwlOSOS

Potrzebna
nauczycielka od 1 7 30 r. z pra
wem nauczania do 3 dzieci. Zna
jomość języka francuskiego i 
muzyka konieczna. Zgłoszenia 
Majętność Budzyń, poczta Mosi
na, pow. Śrem. d w 5335

Za
udzielenie 2.500 zl pożyczki, o- 
trzyma panienka posado kierów, 
niczki składu, z pensją i procen
tem od obrotu. Smołczyński, — 
Gdynia. Szosa Gdańska. Dom 
Gruby. nw 12 150

Fryzjer
starszy pomocnik potrzebny za
raz. Ign. Drzewiecki. Marszalka 
Focha 27. zdw 61 334
Książkowa - bilansistka 

korespondentka
pisząca na maszynie, znająca ję
zyki, przystojna, potrzebna zaraz 
z kaucja. Zgłoszenia Kurjer

zdw 61 343

Kino „ODEON”
od dziś wyświetla po raz pierwszy w Poznania przepiękny 

film p. Ł zw 2405!

„Zakazane godziny“
z ulubieńcem kobiet Rsmonem Novarro.

Humor zagraniczny

Mam pecha! przecież lekarz zabronił mi stanowczo ką
pieli morskich! (Sempre fixe Lizbona) S. F.

Cy Q’l OS7PrJlP nu stronie 6-lamowej 30 gr, na stronie 4-łaanowej przy końcu tekstu 
—redakcyjnego 75 gr, na stronie czwartej 120 gr, na stronie drugiej 
r._, . , 1 150 gr przed wiadomościami potocznemu 240 gr od 1-łamowego miłim.
ogłoszenia skomplikowane ora« z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda-

znaniu w eksped. zt 4,00, w agencjach w mieście zł 4,50, z odnoszeniem 
do domu w Poznaniu zl 4,70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4,94 
kwartalnie zl 14,80, pod opaską w Polsce zł 9,00, pod opaską w innych krajach zł 11,00.
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p.
wydawnictwo nie odpowiada za dostarcz. gisma ą abonenci nie mają prawa domagania —------ ------ w sr„ Kazue aaisze słowo 20 gr ~a. rozmee mm» ze»La»c-me medostarczonych numerów lub odszkodowania. _ afwysokością ogłoszenia, powsUłe’ wskutekmatry^aSaf wyda^Swo od^^ildt
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalna codzienny część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości.

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań, nr. 200 149
rlWi
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